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AKTUALNO

Ogrinova ne bo več  
direktorica muzeja
Kranjski mestni svetniki so na sre-
dini seji potrdili odpoklic Marije 
Ogrin z mesta direktorice Gorenj-
skega muzeja. Vršilka dolžnosti 
Marjana Žibert.
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EKONOMIJA FINANCE

Davek nepravičen  
in škodljiv
Po mnenju Obrtno-podjetniške 
zbornice Slovenije bo nepremi-
čninski davek povzročil stagnacijo 
v podjetništvu in obrti, nekonku-
renčnost in prizadel tudi njihove 
zaposlene. 
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RAZVEDRILO

Pop meni za vse okuse
Pop TV-jevci so na zanimiv način 
predstavili letošnjo spomladansko 
programsko shemo. Druženje je 
pospremilo pet hodov, pet kreacij 
iz  resničnostnega šova Gostilna 
išče šefa. 

21

ZADNJA

»Medalji sta moji,  
sta vaši«
Prisrčen sprejem za prvega trži-
škega športnika z olimpijsko me-
daljo, tržiškega junaka, bronaste-
ga in srebrnega olimpijca Žana 
Koširja. 

28

VREME

Danes bo pretežno 
oblačno, občasno bo 
ponekod rahlo deževalo. 
Jutri in v nedeljo bo 
oblačno s padavinami. 

1/8 °C
jutri: oblačno s padavinami

Več na: 

S klikom do 500 €
popusta za hišo Jelovica! 
Bon vnovčite ob nakupu montažne hiše najvišje kakovosti

www.jelovica-hise.si
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Marjana Ahačič

Radovljica – Občina Radov-
ljica je v sredo predstavila 
svoje prostore v novem po-
slovnem objektu ob špor-
tnem parku. V prostorih, ki 
merijo 108 kvadratnih me-
trov, sta urejeni dve pisar-
ni in sejna soba. Občina je 
te prostore oddala v najem 
Planinskemu društvu Ra-
dovljica in Športni zvezi Ra-
dovljica, Bled, Bohinj, Gor-
je, sejno sobo pa lahko upo-
rabljajo tudi druga društva s 
sedežem v občini Radovlji-
ca. V prvem nadstropju je 
tudi večnamenska dvorana 

s površino 80 kvadratnih 
metrov, ki je opremljena s 
športno opremo. Dvorano 
je kot donacijo delno opre-
milo domače podjetje Elan 
Inventa, uporablja pa jo več 
društev in skupine otrok iz 
radovljiškega vrtca, ki nima 
svoje telovadnice. Iz naslo-
va javno zasebnega partner-
stva je Občina pridobila tre-
tjino tega prostora, do kon-
ca letošnjega leta pa je pred-
viden odkup še preostalega 
dela. 

Celoten objekt je bil sicer 
zgrajen v javno zasebnem 
partnerstvu Občine in pod-
jetja A-git 2000. »Občina je 

v projekt vložila zemljišča v 
vrednosti približno 460 ti-
soč evrov in pridobila šti-
ri opremljene garderobe s 
sanitarijami za uporabni-
ke igrišč ter drsališča, ko-
tlovnico in deset parkirnih 
mest v podzemni garaži, 
prostore v prvem nadstro-
pju ter vsa urejena zunanja 
parkirišča in zelene površi-
ne,« je pojasnila Manca Še-
tina Miklič z radovljiške ob-
činske uprave. Tam si zdaj 
prizadevajo, da bi prostore, 
predvsem športno dvorano, 
uporabljalo čim več društev 
in organizacij iz občine in 
od drugod.

Novi prostori za društva in šport
Del prostorov v poslovnem objektu ob športnem parku v Radovljici ima v 
lasti tudi Občina Radovljica, ki si prizadeva, da bi bili dosegljivi za čim več 
uporabnikov iz občine in od drugod.

Športno dvorano v dopoldanskem času uporabljajo predvsem otroci iz radovljiškega vrtca, 
ki nima lastne telovadnice. / Foto: Gorazd Kavčič

Jože Košnjek

Brezje – Da je mogoče s so-
delovanjem ljudi, ki so pri-
pravljeni za sočloveka stori-
ti kaj dobrega, marsikaj na-
rediti, je dokaz soba za prvo 
zdravniško pomoč, ki so jo 
v torek odprli v novih pro-
storih ob uradu za romarje. 
Imenuje se po svetem Jane-
zu Krstniku.

V njej je poleg opreme za 
prvo laično zdravniško po-
moč tudi defibrilator, ki lah-
ko s pravočasno uporabo 
marsikomu reši življenje. 
Pri urejevanju sobe so bra-
tom iz frančiškanskega sa-
mostana na Brezjah poma-
gali tovarna Krka, ki je več 
kot tridesetim humanitar-
nim društvom že darovala 

defibrilatorje, Suvereni mal-
teški viteški red v Sloveni-
ji in njegova humanitarna 
organizacija Malteška po-
moč Slovenija in krajevna 

skupnost ter druge organi-
zacije z domačih Brezij. Za-
gotovitev nujne zdravniške 
pomoči je za varnost števil-
nih romarjev, ob največjih 

praznikih jih je po več ti-
soč, zelo pomembna, pred-
vsem pa je lahko dostopna. 
Med udeleženci torkove-
ga odprtja sobe sta bila tudi 
radovljiški župan Ciril Glo-
bočnik in predsednik upra-
ve Krke Jože Colarič. O nje-
nem pomenu so govorili 
predsednik slovenskih mal-
teških vitezov Peter Ven-
celj, zastopnica Krke Mojca 
Prah in predsednik krajevne 
skupnosti Brezje Janez Pra-
protnik, blagoslovil pa jo je 
gvardijan frančiškanskega 
samostana na Brezjah pater 
Robert Bahčič. Pred sveča-
nim odprtjem je bila maša, 
ki jo je skupaj s še nekateri-
mi duhovniki daroval pro-
vincial slovenskih frančiška-
nov pater Stane Zore. 

Zdravniška pomoč za romarje
Ob romarskem uradu na Brezjah so uredili sobo za prvo pomoč z defibrilatorjem.

Na Brezjah, ki je najbolj obiskano božjepotno središče v 
Sloveniji, bodo odslej romarji še varnejši. / Foto: Gorazd Kavčič

Prisega s knežjega 
kamna �3. stran
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Knjigo prejme MARJAN MURI iz Medvod.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Kranj – Evropski poslanec Jelko Kacin znova kandidira na 
letošnjih volitvah v evropski parlament. Na njih namerava 
nastopiti kot kandidat volivk in volivcev. Podporo kandidaturi 
lahko slednji izrazijo z overitvijo podpisov na upravnih enotah. 
Podpise podpore bodo začeli zbirati v ponedeljek, 3. marca, 
uradno se sicer podpora s podpisi daje od 24. februarja do 25. 
aprila. Na Gorenjskem bomo podpise zbirali na stojnicah pred 
sedeži upravnih enot na Jesenicah, v Radovljici, Škofji Loki in 
v Kranju, overjene podpise (te je namreč mogoče potrditi na 
kateri koli upravni enoti ali njihovi krajevni izpostavi v Sloveni-
ji) pa bodo zbirali tudi po pošti v pisarni evropskega poslanca.  
»Vaš glas podpore bo velik prispevek k ozaveščanju ljudi, da se 
je potrebno evropskih volitev udeležiti. Samo aktivni državljani 
odločamo o svoji prihodnosti in evropske volitve so prava 
priložnost, da se kot volivci dvignemo nad lokalne slovenske 
notranje zdrahe in razmislimo o širši evropski prihodnosti,« 
pred zbiranjem podpisov pravi Jelko Kacin.

Na evropske volitve s podporo volivk in volivcev

Danica Zavrl Žlebir

Ljubljana – Na seji sveta Zavo-
da za pokojninsko in invalid-
sko zavarovanje Slovenije so 
med drugim ocenili učinek 
zadnje pokojninske reforme. 
Število zahtevkov za starost-
no pokojnino se je lani v pri-
merjavi z letom 2012 zniža-
lo za nekaj manj kot štiride-
set odstotkov. Med novimi 
starostnimi upokojenci, ki 
jim je zavod v letu 2013 priz-
nal pokojnino in jo v tem letu 
tudi pričel izplačevati, prevla-
dujejo odmere po prejšnjem 
pokojninskem zakonu, ki jih 
omogočajo prehodne določbe 

novega zakona, če so prejem-
niki 31. decembra 2012 izpol-
njevali pogoje za njihovo pri-
znanje. Takih prejemnikov je 
bilo 81,2 odstotka.

Podatki iz letnega poročila 
tudi kažejo, da se je povprečno 
število zavarovancev v primer-
javi z letom 2012 zmanjšalo 
za 2,9 odstotka na 833.121, kar 
je daleč največje zmanjšanje v 
zadnjih pe tih letih, ko se število 
zavarovancev vsako leto zmanj-
šuje. Povprečno število upoko-
jencev iz obveznega zavaro-
vanja pa se je povečalo za 2,9 
odstotka na 602.311. Razmer-
je med povprečnim številom 
zavarovancev in upokojencev 

iz obveznega zavarovanja se 
je znižalo z 1,46 na 1,38, kar je 
najbolj neugodno do sedaj. Na 
stanje december 2013 je raz-
merje še bolj neugodno, saj ob 
številu 824.248 zavarovancev 
in 606.659 upokojencev zna-
ša le 1,36.

Slabši je tudi gmotni polo-
žaj uživalcev pokojnin, saj je 
bilo usklajevanje pokojnin z 
interventnimi zakoni v letih 
2010 in 2011 omejeno, v letu 
2012 popolnoma onemogoče-
no, v letu 2013 pa zgolj simbo-
lično. Realna vrednost pokoj-
nin se je znižala že četrto leto 
zapored; v letu 2012 za 3,5 in 
v letu 2013 za 1,9 odstotka. 

Povprečna mesečna pokoj-
nina z odtegnjeno akontacijo 
dohodnine, izplačana v obdo-
bju januar–december 2013, je 
znašala 564,73 evra, povpreč-
na starostna pa 615,64 evra. 
Neugodni trendi se nadaljuje-
jo tudi pri razmerju med pov-
prečno pokojnino in povpre-
čno plačo, ki se je v letu 2013 
znižalo na 56,6 odstotka (57,0 
odstotkov v letu 2012), raz-
merje med povprečno staros-
tno pokojnino in povprečno 
plačo pa na 61,7 odstotka (62,1 
odstotka v letu 2012), ugotav-
ljajo v letnem poročilu Zavo-
da za pokojninsko in invalid-
sko zavarovanje.

Več upokojencev, manj zavarovancev

Ob prihajajočem 
prazniku – dnevu 
žena vam podar-
jamo dve zgoš-
čenki 10 izbranih 
priljubljene glas-
bene dive Helen 
Blagne iz njene 
zlate kolekcije. 
Album vsebuje že 
obstoječa dela in 
skladbe z novimi 
aranžmaji, dru-
gačno, moder-
nejšo produkcijo 

in zanimivimi dueti. Prisluhnili boste lahko desetim izbra-
nim uspešnicam in dvema dodatnima skladbama. Če želite 
sodelovati v žrebanju za zgoščenko, odgovorite na vprašanje: 
Katerega leta se je rodila Helena Blagne? Odgovore s svojimi 
podatki pošljite najkasneje do četrtka, 6. marca, na naslov: 
Gorenjski glas, Bleiweisova 4, Kranj, ali na: koticek@g-glas.si 
(tudi tu ne pozabite pripisati svojih podatkov)!

Nagrajenci

V nagradni igri za zgoščenko Hišnega benda Moja Slovenija 
ste nam zaupali, da imate v tem kvizu najraje igre Rumeni 
telefon, Kje so naši kraji, Kolo sreče, Rojstni dan in igro, v kateri 
je treba prepoznati pesem, ki jo poje mladenič tujega rodu. 
Srečo pri žrebu so imeli Anica Mokič Nikić iz Kranja, Slava 
Obradovič iz Kranja in Mimi Šanca iz Radovljice. Čestitamo!

Ob dnevu žena

Ljubljana – V zvezi z morebitnim referendumom o arhivih, 
za katerega pobudniki še zbirajo podpise, je Služba državne 
volilne komisije pripravila okviren plan stroškov in ugotovila, 
da bi za morebitni referendum (hkrati z volitvami v EP) porabili 
približno 1,3 milijona evrov, kar je približno 2,2 milijona evrov 
manj, kot če bi bil referendum samostojno. V primeru hkratne 
izvedbe bi največ prihranili zaradi stroškov za nadomestila 
volilnih organov (volilnih odborov in komisij) ter najema in 
opreme volišč. »Ne glede na to, da bi se referendum izvajal 
hkrati z volitvami v EP, pa bi potrebovali dodatna sredstva, 
saj DVK teh sredstev v proračunu za leto 2014 nima zagotov-
ljenih in bi jih morala zagotovi Vlada RS, in sicer za dodatne 
materialne stroške volilnih komisij, za dodatno distribucijo 
(in morebitni nakup) glasovalnih skrinjic, za zagotovitev infor-
macijske podpore izvedbe referenduma, za dodatne poštne 
storitve, za prevode in tisk javne objave akta, o katerem se 
glasuje na referendumu (publikacija), za dodaten tisk glasov-
nic in ostalega volilnega gradiva,« pojasnjujejo v službi DVK, 
ki jo vodi Dušan Vučko.

Kolikšni stroški referenduma?

Urša Peternel

Žirovnica – »Upam, da ima-
te čiste čevlje!« je v šali (a kot 
dober gospodar) na ogled 
nove občinske stavbe gos-
te povabil žirovniški župan 
Leopold Pogačar. 

Objekt, ki je zrastel na 
mestu nekdanje stare občin-
ske stavbe na Breznici, so 
gradili leto dni, po besedah 
vodje projekta, podžupana 
Izidorja Jekovca pa je lep in 
funkcionalen. Ima klet, pri-
tličje, nadstropje in (še neiz-
koriščeno) mansardo, skup-
na površina prostorov znaša 
543 kvadratnih metrov, ima 
dvigalo ter dostop za inva-
lide. V pritličju je večja sej-
na soba, v kateri so občinski 
svetniki že imeli prvo sejo; 
odslej jim tako ne bo več tre-
ba gostovati v Čopovi roj-
stni hiši. V kleti so prostori 
za arhiv in skladišče civilne 
zaščite, v prvem nadstropju 
prostori za župana in njego-
ve sodelavke ter še ena manj-
ša sejna soba. »Kar nekaj 

let, pravzaprav vse odkar je 
občina Žirovnica samostoj-
na, je tlela želja, da bi dobi-
li nov objekt. Stara stavba je 
bila dotrajana, stara več kot 
sedemdeset let in potrebna 
obnove. Padla je odločitev, 
da zgradimo nov objekt, ki 
bo bolj prijazen do strank in 

zaposlenih ter bo omogočal 
boljše delo občinskih svetni-
kov in odborov. Manjka le še 
pika na i – več parkirišč, kar 
pa bo urejeno v bližnji pri-
hodnosti ob obnovi ceste,« 
je dejal župan Pogačar, ki je 
zatrdil, da se v novih prosto-
rih izredno dobro počutijo. 

Naložba je stala 655 tisoč 
evrov, od tega je država prispe-
vala 166 tisočakov. Ob sredi-
nem uradnem odprtju stavbe, 
ki jo je blagoslovil tudi doma-
či župnik, je izvajalec del, pod-
jetje AS-Primus podelil tudi 
donacijo v višini štiri tisoč 
evrov Karitas Breznica.

Občina ima nov, lepši dom
Občina Žirovnica je dobila novo občinsko stavbo, ki so jo zgradili na mestu nekdanje stare in dotrajane. 
»V novih prostorih se izredno dobro počutimo!« je zatrdil župan Leopold Pogačar.

Župan Leopold Pogačar in direktorica občinske uprave Monika Kusterle pred novo 
občinsko stavbo na Breznici / Foto: Gorazd Kavčič

Danica Zavrl Žlebir

Ljubljana – Vlada je vče-
raj obravnavala predloge 
sprememb zakona o dav-
ku na nepremičnine, ki jih 
je v sredo pripravil vladni 
svet za spremljanje izvajan-
ja novega sistema obdavčit-
ve nepremičnin. Obdavčitev 

rezidenčnih in nerezidenč-
nih stanovanj naj bi poeno-
tili po stopnji 0,15  odstot-
ka. Glede zemljišč za grad-
njo stavb pa naj bi veljalo, da  
bodo ovrednotena kot stav-
bna zemljišča. Stopnja dav-
ka bi ostala  0,50 odstotka, 
se pa bo spremenil način 
vrednotenja: začasno se bo 

ta zemljišča vrednotilo ena-
ko kot nezazidana stavbna 
zemljišča, kar bo pomenilo 
nižjo vrednost zemljišča in s 
tem nižji davek. 

Finančni minister Uroš 
Čufer je po včerajšnji seji 
vlade dejal, da se je veli-
ko pritožb lastnikov nepre-
mičnin, ki so po prejemu 

informativnih izračunov 
napovedali  obisk na Geodet-
ski upravi RS, nanašalo prav 
na rezidenčnost nepremič-
nin ter zemljišča za gradnjo 
stavb. Sedaj vlada predlaga, 
da se v zakonu to spremeni.

Vlada je imenovala tudi 
novega direktorja geodet-
ske uprave, in sicer Anto-
na Kupica. Sedanji vodja 
Aleš Seliškar, za katerega so 
nekateri zaradi zapletov pri 
nepremičninskem davku  
zahtevali odstop, se namreč 
ni prijavil kot kandidat.

O zakonu o davku na ne-
premičnine je včeraj  pote-
kala razprava tudi na ustav-
nem sodišču. 

Stanovanja enako obdavčena
Vlada je včeraj predlagala, da se v zakonu o davku na nepremičnine poenoti 
obravnavo rezidenčnih in nerezidenčnih stanovanj ter se oboja obdavči z 
davčno stopnjo 0,15 odstotka.
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Vilma Stanovnik

Kranj – Osemnajst svetnikov 
je bilo za, šest proti, trije pa 
so se vzdržali, ko so glasova-
li o predlogu župana Mohor-
ja Bogataja, da Marijo Ogrin 
odpokličejo z mesta direkto-
rice javnega zavoda Gorenj-
ski muzej. 

Kot je znano, Ogrinova v 
določenem roku po zapo-
slitvi ni opravila v razpis-
nih pogojih zahtevanega 
izpita iz znanja tujega jezi-
ka, poleg tega pa so na obči-
ni dobili vrsto ustnih in pis-
nih opozoril o nepravilnos-
tih poslovanja Gorenjskega 

muzeja. Na kranjski občini 
so tako že pred časom zahte-
vali tudi mnenje tako sveta 
kot strokovnega sveta zavoda 
Gorenjski muzej, o glasova-
nju glede odpoklica direkto-
rice Ogrinove pa naj bi svet-
niki sklepali že na decembr-
ski seji. Ker o tem niso odlo-
čali niti na januarski seji, 
je potem, ko je z mesta čla-
nice sveta odstopila Andre-
ja Valič Zver, na januarski 
seji odstopil še drugi član, 
Andrej Šušteršič. 

Za sredino sejo so svetniki 
vendarle dobili gradivo s pre-
dlogom o odpoklicu direkto-
rice Marije Ogrin. Ob tem so 

imeli člani Komisije za man-
datna vprašanja, volitve in 
imenovanja pomislek in pre-
dlog, da zadevo znova obrav-
navajo na eni prihodnjih sej. 
Kot je pojasnila predsedni-
ca komisije Saša Kristan so 
pred kratkim na občini dobi-
li še dodatno gradivo s stra-
ni sveta in strokovnega sveta 
zavoda Gorenjskega muze-
ja, ki pri pripravi odpoklica 
direktorice še ni bilo upošte-
vano. Kljub temu se je župan 
Mohor Bogataj odločil pre-
dlog o odpoklicu direktori-
ce Ogrinove dati na glasova-
nje, saj dvoma o neizpolnje-
vanju pogojev za odpoklic 

kljub dodatnim pojasnilom 
ni, kajti direktorica ustrez-
nega potrdila o izpitu iz zna-
nja tujega jezika ni dostavila. 

Ob odpoklicu Marije 
Ogrin so svetniki potrdi-
li predlog, da za vršilko dol-
žnosti direktorice javne-
ga zavoda Gorenjski muzej 
do pričetka dela direktorja 
(vendar največ za eno leto 
od imenovanja) imenujejo 
Marjano Žibert. Prav tako so 
sprejeli sklep, da za predsta-
vnico Mestne občine Kranj 
v svet gorenjskega muzeja 
namesto Andreja Šušterši-
ča, ki so ga razrešili, imenu-
jejo Mili Žumer.

Ogrinova ne bo več direktorica muzeja
Kranjski mestni svetniki so na sredini seji potrdili odpoklic Marije Ogrin z mesta direktorice 
Gorenjskega muzeja.

Jože Košnjek

Kranj – Leta 1414 se je Gospo-
svetskem polju dobrih deset 
kilometrov nad Celovcem 
pod nekdanjo Koroško goro, 
ki se sedaj imenuje Šentur-
ška gora/Ulrichberg, konča-
lo najmanj sedemsto let dol-
go obdobje, ko je karantan-
sko in kasneje koroško ljud-
stvo preko svojih izbrancev 
ustoličevalo vladarja. 

Osemnajstega marca tega 
leta je na knežji kamen sedel 
koroški vojvoda Ernest Žele-
zni iz štajerske veje rodbine 
Habsburžanov. Pristal je na 
starodavni običaj ustoliče-
vanja, ki je takrat že izgin-
jal v pozabo. Tega dne se je 
svobodni kmet kosez, ki je 
podedoval to pravico od pre-
dnikov, blizu cerkve svetega 
Petra zadnjič usedel na kne-
žji kamen in po starem obi-
čaju z eno roko držal lisaste-
ga bika, z drugo pa kobilo. 
Proti njemu je z deželnim 
praporom stopal v kmečko 
opravo preoblečen vojvoda. 
Na knežjem kamnu sedeči 
kmet je po slovensko zakli-
cal proti prišlekom: Kdo je 
tisti, ki prihaja in tako kora-
ka? Sledil je odgovor: To je 
vojvoda dežele. Sledilo je 
kmetovo vprašanje: Ali je 
pravičen sodnik, ki išče bla-
gor domovine, ali je svobod-
nega stanu? Vsi odgovorijo: 
Je in bo. Kmet je nato vprašal 
ljudstvo, s kakšno pravico ga 
lahko spravi s tega sedeža. 
Odgovorijo mu, da s šestde-
set denarji, z bikom in kobilo 
in z obljubo, da bo kosezova 
hiša svobodna in brez daja-
tev. Kmet je nato udaril voj-
vodo in mu zapovedal, naj 

bo pravičen sodnik. Povabil 
ga je na knežji kamen, sam 
pa je odšel z živalmi. Vojvo-
da je, stoječ na kamnu, zavi-
htel meč na vse strani neba, 
iz kmečkega klobuka popil 
požirek mrzle vode in pri-
segel, da se bo z vsakomur 
pogovarjal v slovenski govo-
rici, ki se uporablja v teh 
krajih. Sledil je blagoslov v 

cerkvi Gospe svete in nato 
tretji del obreda, ko je vojvo-
da na Gosposvetskem polju 
sedel na vojvodski prestol in 
vazalom razdelil fevde.

Tako je potek ustoliče-
vanja koroških vojvod na 
knežjem kamnu v zborni-
ku o poslednjem ustoličen-
ju na Gosposvetskem polju 
opisal koroški zgodovinar 

in raziskovalec dr. Teodor 
Domej in zapisal, da je sred-
njeveških opisov ustoliče-
vanja več. Čeprav ni trdnih 
dokazov, zgodovinarji in 
raziskovalci domnevajo, da 
sega začetek običaja v sredi-
no osmega stoletja, v državo 
Karantanijo, ki je bila takrat 
najmanj trikrat večja od 
današnje Slovenije, njeno 
središče pa je bilo v celovški 
kotlini. Nesporno je dokaza-
no, da so bili prvi knezi Slo-
venci in da je ustoličevanje 
karantanskih knezov in kas-
nejših koroških vojvod izvi-
ren primer dogovora oziro-
ma pogodbe med vladarjem 
in ljudstvom in zaobljuba 
vladarjev k pravičnemu vla-
danju. Na spise o ustoliče-
vanju na knežjem kamnu 
je bil pozoren tudi francos-
ki teoretik filozofije države 
Jean Bodin (1530–1596) in 
ta običaj izbral kot primer, 
kako dobi vladar suvere-
nost, ki pa jo mora uporab-
ljati v splošno dobro. Dr. 
Josip Felicijan, ki je po drugi 
svetovni vojni živel v Zdru-
ženih državah Amerike, je 
zapisal, da je imel Bodinov 
opis ustoličevanja karantan-
skih knezov in koroških voj-
vod na knežjem kamnu pred 
seboj tudi ameriški držav-
nik Thomas Jefferson, ko je 
pisal Deklaracijo o neodvis-
nosti. Mogoče se še spomi-
njate, da je nekdanji ameri-
ški predsednik Bill Clinton 
med obiskom Slovenije 21. 
junija leta 1999 na Kongre-
snem trgu v Ljubljani dejal, 
da se je zgodovina ameriške 
demokracije začela v Karan-
taniji, prvi slovenski državi 
iz 7. stoletja.

Prisega s knežjega kamna
Marca bo minilo 600 let od zadnjega ustoličenja koroškega vojvode po starem običaju, ko je vladar na 
knežjem kamnu prisegel, da bo dober vladar in pravičen sodnik.

Obred ustoličevanja koroškega vojvode na sliki v deželnem 
dvorcu v Celovcu

Nihče natančno  ne ve, kje je stoletja stal knežji 
kamen. Domnevajo, da so ga selili. Do sredine 
19. stoletja je bil postavljen pod Krnskim gradom, 
nato pa so ga prenesli v deželni muzej v Celovec. 
Pokojni deželni glavar Joerg Haider ga je leta 2005 
velel postaviti v avlo deželne vlade, sedaj pa je na 
častnem mestu v dvorani grbov v deželnem zboru. Na 
Gosposvetskem polju pa še stoji Vojvodski prestol, ki je 
mlajši od knežjega kamna. Prestol z dvema sedežema 
so iz ostankov ruševin starorimskega mesta Virunum 
po nekaterih trditvah postavili v 10., po drugih pa v 13. 
stoletju. Vzhodni sedež naj bi bil vojvodski, zahodni pa 
palatinski. Z obeh so grofje delili fevde vazalom. 

Suzana P. Kovačič

Kranj – Tudi na Gorenj-
skem bodo nekatere zasebne 
ambulante v soboto, 15. mar-
ca med 9. in 12. uro odprle 
vrata, brezplačni pregledi pa 
bodo namenjeni vsem, ki te 
preglede potrebujejo, vendar 
si jih iz različnih razlogov ne 
morejo privoščiti. Seznam 
sodelujočih zdravnikov je 
objavljen na internetni stra-
ni www.viva.si. Seznam še ni 
dokončen in se ves čas dopol-
njuje, saj se zdravniki še pri-
javljajo za sodelovanje. Šte-
vilo pregledov v posamezni 
ordinaciji je omejeno, prija-
vite se lahko do vključno 11. 
marca na brezplačni telefon-
ski številki 080 13 14 od 8. do 
16. ure ter prek interneta.

Na Gorenjskem bo po do 
sedaj znanih podatkih specia-
list ginekologije in porodniš-
tva Milan Baškovič iz Škofje 
Loke brezplačno opravil deset 

pregledov dojk, specialist 
splošne medicine Dušan Bav-
dek iz Kranja bo imel dvanajst 
pregledov, specialistka sploš-
ne medicine Liljana Krivec 
Skrt z Bleda bo prav tako ime-
la dvanajst brezplačnih pre-
gledov, zobozdravnik Iztok 
Križnar iz Kranja bo opravil 
šest pregledov, zobozdrav-
nica Diana Terlević Dabić iz 
Škofje Loke pa pet. V Kamni-
ku bo specialistka ginekologi-
je in porodništva Helena Iste-
nič opravila dvanajst brezpla-
čnih pregledov, specialistka 
dermatovenerologije in flebo-
logije Nada Krecelj Leskovec 
iz Domžal pa bo imela devet 
pregledov ven. 

Dan odprtih vrat je del 
projekta zdravstvenega opi-
smenjevanja Govori jezik 
zdravja, ki ga je podprlo 
tudi minis trstvo za zdravje. 
Organizirata ga revija Viva 
in Zavod Viva v sodelovanju 
z zdravniki zasebniki.

Brezplačni pregledi  
pri zdravnikih
Nekatere ambulante zasebnih zdravnikov in 
zobozdravnikov bodo 15. marca brezplačno odprle 
vrata ordinacij. Prijave so možne do vključno 11. 
marca, število pregledov je omejeno.

Naklo – Do marca naj bi potekal vpis novih otrok v Vrtec Naklo 
za šolsko leto 2014/2015, vendar so vpis s soglasjem občin-
skih svetnikov zamaknili najkasneje do konca maja. »Maja 
bomo že vedeli, kako poteka gradnja novega vrtca Mlinček v 
Naklem z upanjem, da se bo vrtec odprl prvega septembra, 
kot je predvideno. Iz podatkov vpisa bomo planirali vrtčevske 
oddelke. Zdaj imamo trinajst oddelkov na več lokacijah, z 
novim šolskim letom naj bi jih enajst dobili v vrtcu Mlinček in 
tri v Dupljah,« je pojasnil ravnatelj OŠ Naklo Milan Bohinec.

Vpis novih otrok do konca maja
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UMAG
Apartmaji Polynesia 3*

v juniju od  37 € 

33 €/dan
RABAC
Mobilne hišice Oliva 3*

v juniju od 76 € 

65 €/dan

KORČULA
Apartmaji Lina 3*  

 v juniju od  53 € 

47 €/dan
POREČ
Hotel Delfin 2*  

 v juniju od 28 € 

27 €/dan
KRK
Hotel Beli Kamik 3*

  v juniju od 37 € 

33 €/dan

PAG
Mobilne hišice Straško 4*

 v juniju od  38 € 

36 €/dan
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Urša Peternel

Jesenice – Bi radi okusili sin-
gapurske jedi? Veste, kaj je 
tavče gravče? Vas zanima, 
katere jedi so značilne za 
Maroko? 

S temi besedami orga-
nizatorji – civilna iniciati-
va Ejga – za lepše Jeseni-
ce in društvo UP z Jesenic 

– vabijo na prvi festival 
mednarodne kulinarike, ki 
bo potekal danes od 16. do 
20. ure v jeseniški dvora-
ni Kolpern. Na festivalu se 
bodo predstavile različne 
etnične skupnosti z Jese-
nic, ki bodo na stojnicah 
ponujale svoje tradicional-
ne jedi. Na seznamu sode-
lujočih so Albanija, Maroko 

in Zahodna Sahara, Sand-
žak, Makedonija, Bosna in 
Hercegovina, Črna gora, 
Singapur, Srbija, Ekva-
dor, Hrvaška, Iran, Kosovo, 
Ukrajina in Slovenija. Na 
Facebookovi strani iniciati-
ve Ejga – za lepše Jesenice 
so zbrani tudi recepti posa-
meznih jedi, kot denimo za 
ruski vinegret, bosansko 

pito zeljanico in sogan dol-
mo, singapurski piščanec 
z rižem ... Na prireditvi bo 
potekal tudi kulturni pro-
gram, nastopili bodo člani 
KŠDB Biser Jesenice, PD 
Salam Ghazzea z indijski-
mi plesi, arabsko-slovensko 
medkulturno društvo Roza-
na in Makedonsko kulturno 
društvo Ilinden Jesenice. 

Multi-Kulti-Narika danes na Jesenicah
Danes, v petek, bo od 16. do 20. ure v dvorani Kolpern na Jesenicah potekal prvi festival mednarodne 
kulinarike z imenom Multi-Kulti-Narika.

Andraž Sodja

Bohinj – V hotelu Kristal v 
Ribčevem Lazu so predali 
namenu ajurvedski center, 
ki so ga v hotelu vzpostavi-
li v sodelovanju s priznanim 
ajurvedskim zdravnikom 
Dmitrijem Szkopincevim, 
ki že ima klinike v Rigi, Kije-
vu, Budimpešti in na Blat-
nem jezeru. Kot je povedala 
lastnica hotela Kristal Alen-
ka Dobravec, je Szkopincev 
prišel kot gost in se več let z 
veseljem vračal ter jih vse-
skozi opozarjal na narav-
ne prednosti, ki jih imajo v 
Bohinju. 

”Iskali smo dejavnosti, ki 
bi jih ne glede na vremenske 
razmere lahko ponudili gos-
tom. Če gostom lahko ponu-
dimo še nekaj za sprostitev 
in zdravje, smo prepričani 
da smo na dobri poti. Ved-
no se v turizmu nekaj pri-
tožujemo, odločili pa smo 
se da začnemo iskati rešitve 
sami v sodelovanju z gosti, 
ki so izražali svoje želje,” je 
še dodala Dobravčeva, ki je 
zadovoljna, da jim je uspe-
lo vzpostaviti sodelovanje s 
strokovnjakom, kot je Szko-
pincev. Kot je poudaril, ajur-
vede ni mogoče delati v kra-
jih brez naravnih danosti, te 
pa Bohinj ima: “Spominja 
na Himalajo, od koder ajur-
veda izvira, naravne lastno-
sti pa privabljajo obiskoval-
ce.” Hotel Kristal je poskr-
bel za ureditev terapevtskih 

prostorov, terapijo pa izvaja-
jo usposobljeni terapevti, ki 
jih je pripeljal Szkopincev. 
Hotelsko osebje pa so uspo-
sobili tudi za pripravo ajur-
vedskih obrokov, s čimer 
omogočajo pravo terapevt-
sko izkušnjo. Po informa-
cijah lastnice hotela Kris-
tal Alenke Dobravec je zani-
manje za vse oblike terapij 
precejšnje, ne le v Bohin-
ju in Sloveniji, temveč tudi 
zunaj meja. Računajo, da 
bodo z novo ponudbo šte-
vilo nočitev povečali za oko-
li dva tisoč, s sedanjih okoli 
šest na osem tisoč.

Zadovoljni so tudi v turiz-
mu Bohinj, kjer pozdravlja-
jo širitev turistične ponudbe 
na področju zdravja in dob-
rega počutja. Kot je dejal Kle-
men Langus, zaznavajo veli-
ko priložnosti na tem podro-
čju, zato bodo s to usmerit-
vijo dopolnili lani sprejeto 
šestletno strategijo razvoja 
turizma. Langus upa, da bo 
odprtje tega centra k razvo-
ju tovrstnih produktov spo-
dbudilo tudi druge družin-
ske hotele v Bohinju: ”Vse 
atribute imamo, čisto nara-
vo, lepo okolje, prijazne lju-
di in bogato tradicijo, to pa 
je prava smer razvoja turi-
zma v Bohinju.” V Bohin-
ju sicer v zadnjih letih vse 
večjo pozornost usmerjajo 
v trajnostni razvoj turizma, 
tako na področju prometa 
kot izkoriščanja naravnih 
danosti, ravno na področju 

zdravstvenega turizma ozi-
roma turizma dobrega poču-
tja pa precejšnjo prednost 
Bohinju ponuja tudi Triglav-
ski narodni park.

Turizem v Bohinju je sicer 
še vedno zelo odvisen od vre-
mena, vendar so kljub slabe-
mu vremenu v prvem ted-
nu zimskih šolskih počitnic 
zabeležili 40- do 70.odsto-
tno zasedenost hotelskih 
in 30- do 50-odstotno zase-
denost zasebnih kapacitet. 
Klemen Langus računa, da 
bo izplen letošnje zimske 

sezone podoben lanski. V 
lanskem letu so v Bohinju 
sicer zabeležili 140 tisoč pri-
hodov domačih in tujih gos-
tov ter štiristo tisoč nočitev, 
kar je za štiri odstotke več kot 
leto prej. Zabeležili so manj-
ši upad nočitev domačih 
gostov, a tudi sedemodstot-
no povečanje števila nočitev 
tujih gostov, predvsem izra-
elskih. Bohinj je sicer naj-
bolj priljubljen med Nemci, 
sledijo gostje iz Nizozem-
ske, Anglije, Češke, Belgije 
in Hrvaške.

V Bohinj po dobro počutje
Novi ajurvedski center v hotelu Kristal širi bohinjsko turistično ponudbo v smer trajnostnega turizma in 
turizma dobrega počutja. Z novo ponudbo računajo na več gostov.

Ajurvedski center je v družinskem hotelu Dobravčevih 
nastal v sodelovanju z ruskim zdravnikom Dmitrijem 
Szkopincevim (levo Dmitrij Szkopincev, desno Alenka 
Dobravec).

Suzana P. Kovačič

Naklo – Nekaj občinskih sve-
tnikov je na sredini seji pre-
dlagalo, da bi rebalans prora-
čuna za Občino Naklo za leto 
2014 sprejeli v dveh korakih, 
najprej kot osnutek, vendar je 
prevladala odločitev, da sejo 
raje prekinejo in pri tej točki 
dnevnega reda nadaljujejo v 
torek, občinski upravi pa sve-
tniki posredujejo predloge in 
pripombe. Mateja Kosmač 
Jarc, ki je pripravila rebalans, 
je povzela: »Proračun  za leto 
2014 ima po rebalansu za pri-
bližno 9,7 milijona evrov pri-
hodkov, za skoraj 12 milijona 
evrov odhodkov, zadolževan-
ja za 1 milijon evrov in za 1,3 
milijona evrov prenosa sred-
stev iz lanskega v letošnje 
leto. »Rebalans je potreben, 
ker se je osnovni proračun 
za leto 2014 sprejemal že leta 
2012 in so se stvari od tedaj 
spremenile, tudi pri zako-
nodaji,« je pojasnila Jarčeva. 
Svetnik Ivan Meglič je menil, 
da je pripravljeno gradivo bolj 
podobno novemu proračunu 
kot pa rebalansu, in opozoril, 
da bo proračun moral prene-
sti še dodaten milijon do mili-
jon in pol evrov po zaključku 
projekta Gorki za postavitev 
sekundarnih vodov. »Tudi 
meni spremembe proračuna 
niso všeč, ker bo letos zaradi 
tega bistveno manj denarja 
za nakelske projekte. Ampak 
Gorki je naša obveza,« je 
menil podžupan Aleš Krum-
pestar, župan Marko Mravlja 
pa dodal: »Žal ugotavljamo, 
da bo v projektu Gorki – gra-
dnja vodovodnega omrežja, 
skozi nakelsko občino spel-
jan samo tranzitni kanal, kar 
je dobro le za občini Kranj in 
Tržič. V naši občini pa lahko 
samo upamo, da bo ta kanal 
poln.« In zakaj se občinska 
uprava z občino Tržič ni že 
pogajala o ceni odkupa vode 
iz sistema Zadraga–Naklo, je 
še zanimalo Megliča. In zakaj 
se prejšnja oblast, v kateri je 
sodeloval Meglič tudi kot 
projektant, ni že pogajala o 

tem, ga je povprašal aktual-
ni župan. Predvolilno sooče-
nje ali ne, direktorica občin-
ske uprave Silvana Markič je 
poudarila, da se je gradbeno 
dovoljenje izdalo za funkci-
onalno zaključeno celoto in 
da uporabnega dovoljenja ne 
bodo dobili, dokler ne bodo 
izpeljali pogajanj za odkup 
vode, se povezali na določena 
črpališča, povečali vodohran 
v Dupljah, obnovili več kot 
štiristo metrov vodovoda pro-
ti Zadragi  »Uradno tolma-
čenje Komunale Kranj je, da 
nas bo to stalo dodaten mili-
jon,« je še izpostavila, župan 
pa dodal, da se je Komunala 
s tem začela resno ukvarjati 
šele pred tremi tedni. 

Gorkija brez rebalansa 
ne bo

Začudenja vredna je bila 
informacija, da so leta nazaj, 
ko so pripravljali projekt 
Gorki – gradnja vodovodne-
ga omrežja, sodelujoče obči-
ne menile, da projekt tako ali 
tako ne bo uspel. No, projekt 
je uspel, razpisi in pogodbe 
so podpisani, odločbe s strani 
države še ni. Ali naj odločbo 
sploh podpiše, je bilo vpraša-
nje župana, retorično ali mor-
da tudi ne. Hitenju k sprejetju 
rebalansa je nasprotoval svet-
nik Marjan Babič, ker s hite-
njem pri pomembnih odlo-
čitvah na sejah nima dobrih 
izkušenj. Dejstvo pa ostaja, 
da Gorkija brez rebalansa ne 
bodo mogli uresničiti in da se 
računi, ki jih je treba plačati 
do roka, že nabirajo.  V torek 
bodo svetniki govorili tudi o 
tem, ali je bila dražja investi-
cija v drsališče upravičena, ali 
sta upravičeni novi zaposlitvi 
na občinski upravi, ali bo novi 
vrtec stal 3,5 milijona evrov, 
kot je predvideno, ali pa bo 
znesek narasel na 5 milijo-
nov evrov, kolikor preračuna-
va svetnik Zdravko Cankar. 
In še podatek: gradnja kana-
lizacijskega omrežja, prav 
tako iz naslova Gorki, v obči-
ni poteka po načrtih. 

Niso še rekli  
zadnje besede
Nakelski občinski svetniki so razpravljali o 
rebalansu proračuna za leto 2014, a so sejo pri 
tej točki prekinili. Na prerazporeditev denarja bo 
precej vplivala gradnja vodovodnega omrežja,  
ki je del projekta Gorki.
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Zahvala zvestim 
krvodajalcem
Območno združenje Rdečega križa Škofja Loka je 
izreklo priznanja krvodajalcem, ki so kri darovali 
od pet- do devetdesetkrat.

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Priznanja je pre-
jelo več kot osemdeset zvestih 
krvodajalcev, ki so kri darova-
li petkrat, desetkrat, petnajst-
krat, dvajsetkrat, petindvaj-
setkrat, tridesetkrat, petintri-
desetkrat, štiridesetkrat, pet-
inštiridesetkrat, petdesetkrat, 
šestdesetkrat in devetdeset-
krat. Na slovesnosti, kjer je 
zapela moška skupina Poz-
drav iz Poljanske doline, zai-
gral harmonikar Janez Boga-
taj in s spremno besedo pove-
zovala Lidija Goljat Prelogar, 
jim je priznanje prva izre-
kla predsednica Območnega 
združenja Rdečega križa Ško-
fja Loka Milena Miklavčič.

Solidarnost in prostovolj-
stvo, značilni vrednoti za 
krvodajalce, je povezala z rav-
nanjem številnih prostovo-
ljcev v nedavni vremenski 
ujmi. »Tudi v nesreči lahko 
najdemo kaj dobrega, v tem 
primeru nesebično solidarno 
pomoč soljudem,« je dejala 
Miklavčičeva. Krvodajalce je 
nagovoril tudi župan občine 
Škofja Loka Miha Ješe, v ime-
nu Rdečega križa Sloveni-
je pa strokovni sodelavec za 
krvodajalstvo Boštjan Novak. 
Da so na Škofjeloškem 

krvodajalci res edinstveni, je 
dokazal tudi dober odziv na 
krvodajalski akciji v času naj-
hujše vremenske ujme, je 
dejal Novak, se zahvalil krvo-
dajalcem in jim zaželel zdra-
vja še naprej. Pohvalil je tudi 
vzorno organizirane krvo-
dajalske akcije na škofjelo-
škem območju. Slovensko 
zdravstvo za pomoč bolnim 
in ponesrečenim potrebuje 
štiristo krvodajalcev na dan. 
V 61 letih, kolikor se v drža-
vi izvaja krvodajalstvo, krvi ni 
še nikoli zmanjkalo, smo sli-
šali na prireditvi.  

Kri darujejo, ker želijo 
pomagati drugim, so pou-
darjali sogovorniki, ki so 
prejeli priznanja za »okro-
glo« darovanje krvi. Da je že 
sicer prostovoljec, je povedal 
Tomaž Weiffenbach, da jo je 
k tej humani gesti spodbodlo 
tudi dejstvo, da je imela hudo 
bolno hčer, ki je potrebova-
la pomoč, je povedala Špela 
Starman, kako pomembna 
je solidarna gesta, pa ve tudi 
Tine Šinko, ki je srčni bol-
nik. Med rekorderji v številu 
odvzemov krvi pa so bili letos 
Stane Mirt, Mihael Frlan in 
Milan Vujić za šestdesetkrat 
in Zuhdija Mušedinović za 
devetdesetkrat darovano kri.

Milena Miklavčič z dvema krvodajalskima rekorderjema: 
Zuhdijo Mušedinovićem in Stanetom Mirtom /Foto: Tina Dokl

Jasna Paladin

Cerklje – Občina Cerklje je 
pred dnevi pripravila novo 
srečanje za lokalne kmete 
in potrošnike, na katerem 
so znova izpostavili pomen 
povezovanja, kupovanja 
lokalne hrane in ureditve 
lokalne tržnice. »Tu smo 
zato, da najdemo odgovore, 
si izmenjamo izkušnje in 
naredimo konkretne kora-
ke,« je zbrane nagovorila 
Tanja Malovrh in jih pozva-
la, naj Občini sporočijo svo-
je podatke in izdelke oz. pri-
delke, ki bi jih v domačem 
okolju lahko ponudili za 
prodajo. Občina se je nam-
reč lotila izdelave seznama 
lokalnih ponudnikov pri-
delkov in izdelkov z obmo-
čja občine Cerklje, ki bo 
objavljen na občinski splet-
ni strani. Občina želi prido-
biti tudi podatke o tem, kaj 
si občani želijo kupovati oz. 
prodajati na lokalni tržnici, 
ki jo v prihodnje namerava-
jo urediti v kraju. Primerno 
lokacijo še iščejo, prav tako 
potreben denar, a prvi odzi-
vi občanov kažejo, da bi bila 
tržnica v Cerkljah lepo spre-
jeta.

Pomena lokalne hrane 
se vse bolj zavedajo tudi v 
Kmetijski zadrugi Cerklje, 
kjer bodo že v kratkem ure-
dili nov oddelek, namenjen 
izključno lokalno pridelani 
hrani. Ta je po besedah kme-
tijske svetovalke Mojce Pov-
šnar Starman v občini Cer-
klje vezana predvsem na pre-
delavo mleka ter kisanje zelja 
in repe, manj pa na pridelavo 
zelenjave in še posebej sadja, 
kjer imajo cerkljanski kmet-
je še veliko možnosti. »Vse se 
začne in konča pri ljudeh. V 
občini Cerklje je okoli tristo 

kmetij, a ko je v igri pove-
zovanje, je odziv kmetov žal 
majhen. Interes med mladi-
mi se sicer povečuje, a pose-
ben problem ostaja trženje 
in ekonomska upravičenost. 
Prav povezovanje je zato 
ključnega pomena, prav tako 
oblikovanje neke skupne bla-
govne znamke, pod katero bi 
bila prepoznavna naša lokal-
na hrana,« pa je poudaril 
Robert Golc.

Zbrani so z zanimanjem 
prisluhnili izkušnjam Kse-
nije Verbič iz Cerkelj, eni 
redkih pridelovalk zelenjave 

na tem območju, Marjanu 
Fistru iz Ovsiš, ki potrošni-
kom s svoje kmetije dostav-
lja zabojčke sezonske zele-
njave, ter Slavki Snedec iz 
Marijinega vrtca in Rena-
ti Flander iz OŠ Davori-
na Jenka, ki sta predstavi-
li možnosti javnih zavodov 
pri naročanju lokalne hra-
ne. Vsi so si bili enotni, da 
se bodo za učinkovito sode-
lovanje morali potruditi tako 
kmetje kot potrošniki, ki si 
bodo morali priznati, da ima 
kakovostna domača hrana 
tudi svojo ceno.

Najboljša hrana je lokalna
Občina Cerklje nadaljuje sklop srečanj in izobraževanj, s katerimi želijo opozoriti na pomen domače 
hrane in spodbuditi povezanost med lokalnimi kmeti in potrošniki. Sestavili bodo seznam lokalnih 
ponudnikov, med načrti pa je tudi ureditev lokalne tržnice.

Mnenja so si izmenjali kmetje, strokovnjaki in potrošniki.

Mateja Rant

Hraše – V teh dneh so se 
znova začele spomladan-
ske selitve dvoživk, zato so 
v društvu Žverca tudi letos 
pripravili akcijo Pomagaj-
mo žabicam, v okviru kate-
re dvoživkam pomagajo 
prečkati prometno cesto. V 
nekaterih krajih, med dru-
gim tudi v Hrašah pri Smle-
dniku, so zato prostovoljci 
že začeli postavljati zaščit-
ne mreže. Ker gre pri tem 
za težaško delo, dr. Zala 
Prevoršek iz društva Žverca 

v teh dneh vabi, da se jim 
pridružijo tudi predstavni-
ki moškega spola. »Akcija 
je lahko uspešna le s pos-
tavljenimi mrežami in več 
prostovoljcev bi mreže lah-
ko postavilo v dveh urah, 
tako pa se same z njimi vsa-
ko leto trudimo tudi po več 
dni zapored,« je opozorila. 
Množično spomladansko 
selitev dvoživk pa pričaku-
jejo v naslednjih treh ted-
nih.  Pomoč je več kot smi-
selna, je poudarila Zala Pre-
voršek, saj lahko že nekaj 
prostovoljcev na točki, kjer 

dvoživke prečkajo cesto, 
reši več sto ali celo več tisoč 
živali v zgolj nekaj dneh. 
Dvoživke čez cesto prena-
šajo vsak večer med 18. in 
21. uro. Obvezna oprema so 
dovolj globoko vedro, odse-
vni jopič in dobra svetilka, v 
primeru dežja pa tudi škor-
nji in dežni plašč.

Žabicam bodo spet 
pomagali čez cesto
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Mateja Rant

Gorje – Občinski svetniki so 
zato na zadnji seji sprejeli 
popravek proračuna za letoš-
nje leto, saj so se proračunski 
prihodki na račun prejetih 
sredstev za projekt REAAL 

povečali za 253 tisoč evrov. 
Tako bodo lahko poplača-
li premostitveno posojilo, ki 
so ga morali najeti za izvedbo 
projekta, je razložila direkto-
rica občinske uprave Moni-
ka Breznik. V proračunu so 
sprva načrtovali prihodke 

v višini dobre tri milijone 
evrov, z rebalansom pa so 
jih povečali na 3,3 milijo-
na evrov oziroma za dobrih 
osem odstotkov. Povečali so 
se tudi proračunski odhod-
ki, in sicer za 2,5 odstotka 
oziroma dobrih osemdeset 

tisoč evrov. Med drugim so 
zagotovili dodatnih dvajset 
tisoč evrov za stroške volitev, 
ki jih prvotno v proračunu 
sploh niso predvideli. Neko-
liko so povečali tudi sredstva 
za investicijsko vzdrževanje 
in gradnjo občinskih cest, in 
sicer za 28 tisoč evrov, je še 
pojasnila Monika Breznik. 
Nekaj dodatnega denarja pa 
so namenili tudi za obvezno-
sti, ki so jih prenesli iz pre-
teklega leta, med katere reci-
mo sodi obnova zdravstve-
nega doma na Bledu.

Poplačali dolg za projekt REAAL
Na Občini Gorje so dobili povrnjena vsa sredstva za projekt REAAL, v okviru 
katerega so izvedli energetsko obnovo šole.
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Območno združenje

Škofja Loka

Dobrodelna akcija  
Z dobroto premagajmo žled

 
Žled, ki je podiral drevesa in hiše, je vtisnil v pokrajino in tudi v 
naše življenje neizbrisen pečat. A takrat, ko je bilo najhuje, so gasil-
ci in vsi ostali prostovoljci, ki so ogroženim priskočili na pomoč, 
dokazali, da solidarnost, srčnost in nesebičnost premagujejo še 
tako težke ovire. 
V varnem zavetju domov smo trepetali za tiste, ki se niso ozirali ne 
na uro in ne na lastno utrujenost, ko so se prebijali do ogroženih, ki 
so bili na milost in nemilost prepuščeni neizprosni naravi.
Danes je najhuje mimo, a na najbolj ogroženih krajih so mnogi še 
zmeraj v težkih situacijah, saj so ostali tudi brez strehe nad glavo.
Stopimo skupaj, priskočimo jim na pomoč!
Kdor hitro da, trikrat da, pravijo!
 
Skupaj bomo pomagali:
- Sovodenj – družini Matijevič, ki jim je padlo drevo na hišo 
- Žiri – Simoni Tratnik 
- Hlavče Njive – Minki Markelj, ki ji je zgorela hiša 
 
Pomagate lahko z nakazilom: 
Pod namen plačila: POMOČ DRUŽINAM ZIMA 2014
Naslov: OBMOČNO ZDRUŽENJE RDEČEGA KRIŽA ŠKOFJA LOKA, 
KIDRIČEVA CESTA 1, 4220 ŠKOFJA LOKA 
Koda namena: CHAR
Številka računa: SI 56 0700 0000 0187 397, sklic/REFERENCA 00 228

Na pobudo evropskega poslanca 
Jelka Kacina, OZRK Škofja Loka in 
njegove predsednice, publicistke 
in pisateljice Milene Miklavčič  
je stekla

BREZPLAČNA OBJAVA
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CINEPLEXX, KRANJ (TUŠ)

Sobota, 1. 3.
18.00 KNEZ IGOR, v živo

19.00 PANIKA

15.50 PRISELJENKA

22.10 POMPEJI

21.10 VARUHI ZAPUŠČINE

14.00, 18.00 JUSTIN BIEBER: BELIEVE

16.00 DIVJA SALSA

16.20 VAMPIRSKA AKADEMIJA

18.30 12 LET SUŽENJ

21.00 ZIMSKA PRIPOVED

13.45 LEGO FILM

13.50 LEGO FILM, 3D

14.30, 15.50 PURANA NA BEGU

15.00, 17.00 PURANA NA BEGU, 3D

Nedelja, 2. 3.
19.00 PANIKA

19.50 PRISELJENKA

20.00 POMPEJI

21.10 VARUHI ZAPUŠČINE

14.00, 18.00 JUSTIN BIEBER: BELIEVE

16.00 DIVJA SALSA

17.45 NESKONČNA LJUBEZEN

16.20 VAMPIRSKA AKADEMIJA

18.30 12 LET SUŽENJ

21.00 ZIMSKA PRIPOVED

13.45 LEGO FILM

14.15, 16.15 LEGO FILM, 3D

14.30, 15.50 PURANA NA BEGU

15.00, 17.00 PURANA NA BEGU, 3D

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Petek, 28. 2.
20.00 MATJAŽ JAVŠNIK, stand up kome-

dija

Sobota, 1. 3.
18.00 SMRKCI 2, sinhro.

Nedelja, 2. 3.
18.00 SMRKCI 2, sinhro.

Organizatorji filmskih predstav si pridržu-

jejo pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

Žiri – V Galeriji Svobode Žiri bodo nocoj, 28. februarja, ob 
19. uri odprli razstavo Planinec Vlasto Kopač (1913–2006), 
ki jo je postavila Elizabeta Gradnik, kustosinja za planinstvo 
v Slovenskem planinskem muzeju. Gre za del razstave, ki so 
jo lani, ob stoletnici rojstva žirovskega rojaka postavili v Slo-
venskem planinskem muzeju, takrat pod naslovom Planinska 
stoletnika, ko so počastili tudi Tineta Orla. Vlasta Kopača bo na 
tokratnem odprtju razstave v Žireh predstavil tudi umetnostni 
zgodovinar in alpinist France Zupan. Na odprtju bo tudi hči 
Mojca Kopač, ki je posodila večino eksponatov za razstavo, za 
kulturni program pa bodo poskrbeli pevci Moškega pevskega 
zbora Alpina. Razstava bo na ogled do 9. marca.

Razstava o planincu Vlastu Kopaču

Škofja Loka – Prosvetno društvo Sotočje Škofja Loka orga-
nizira koncert Škofjeloškega okteta Na Sorškem polju, ki bo 
jutri, 1. marca, ob 19. uri v Sokolskem domu. Na koncertu 
bodo pevci okteta, ki ga vodi umetniški vodja Andrej Žagar, 
predstavili novo zgoščenko z naslovom Na Sorškem polju, ki 
so jo posneli konec preteklega leta. Posebna gostja koncerta 
bo Ana Jesenovec z diatonično harmoniko.

Koncert Škofjeloškega okteta

Škofja Loka – V Vhodni dvorani Sokolskega doma bodo nocoj, 
28. februarja, ob 19. uri odprli fotografsko razstavo Vaje v zape-
ljevanju Sunčana Stonea. Avtor je v zadnjih letih fotografiral 
več slovenskih in tujih plesnih predstav, nekaj takšnih fotogra-
fij bo na ogled na tokratni razstavi, ki bo odprta do 19. marca.

Vaje v zapeljevanju

Voglje – V nedeljo, 2. marca, bodo v drugem največjem muzeju 
keramike v Evropi, v Keramikmuseum Westerwald v nemškem 
mestu Höhr-Grenzhausen, odprli razstavo moderne svetovne 
keramike, ki je zadnjih osem let nastajala na Mednarodnem 
simpoziju umetniške keramike V-oglje. V teh letih so na ome-
njenem simpoziju gostili preko osemdeset umetnikov, gostov 
in likovnih kritikov iz 23 držav. Na tokratni razstavi bo pred-
stavljen izbor osemdesetih del štiridesetih avtorjev. Razstavo, 
ki bo na ogled do konca marca, bo med drugim odprla Marta 
Kos Marko, veleposlanica Republike Slovenije v Nemčiji.

V-oglje na ogled v Evropi

Jasna Paladin

Kranj – Razstava Utrip sve-
tlobe je v Pokrajinskem 
muzeju Celje nastala že 
pred skoraj tremi leti, tokrat 
pa prvič gostuje izven doma-
čih prostorov.

»Tudi depoji Gorenjske-
ga muzeja so bogati s tovr-
stnimi predmeti, a celjska 
razstava je res vredna ogle-
da, zato smo si jo dlje časa 
želeli gostiti v našem muze-
ju. Zbirka svetil nam zelo 
subtilno kaže, kako se je člo-
vek tisočletja veselil svetlobe 
in kako zelo je trepetal pred 
temo. Prav zato ima luč v sebi 
toliko simbolike. Še posebej 
nas veseli, da razstavo lahko 
gostimo prav v dneh ob kon-
cu zime in tako lahko na naj-
lepši možni način pozdravi-
mo prihajajočo pomlad,« je 
na odprtju povedala kusto-
sinja Gorenjskega muzeja 
Verena Perko.

Preteklost je s sedemde-
setimi izbranimi predme-
ti dobesedno osvetlil zgodo-
vinar Pokrajinskega muze-
ja Celje, avtor razstave Jože 
Rataj. Eksponate je razvrs-
til po sklopih in tako sliko-
vito predstavil razvoj sve-
til skozi zgodovino, njihovo 
uporabo med različnimi slo-
ji in pomen svetlobe v posa-
meznikovem življenju. Kot 
je poudaril, ogenj oziroma 
luč od nekdaj v našem živ-
ljenju igra zelo pomembno 
vlogo – od rojstva pa vse do 

smrti, in to v prav vseh dru-
žbenih sferah. »Prav vsak 
predmet govori svojo zgod-
bo, a rdeča nit vseh je skupna 
– hrepenenje po svetlobi. Ko 
so si naši predniki udoma-
čili ogenj, jim je ta predsta-
vljal toploto, svetlobo in živ-
ljenje samo. Da bi ga ohra-
nili, so začeli izdelovati pre-
prosta svetila – sprva iz kera-
mike in lončevine, kasne-
je pa tudi iz kovine in ste-
kla, v katera so vlivali razli-
čna olja, s katerimi so si sve-
tili. Take oljenke so bile pri-
ljubljen trgovski izdelek in 
tako razširjene tudi po celo-
tnem slovenskem ozemlju. 
Revnejši sloji so si kasneje 
svetili s preprostimi trskami 

iz smrekovega, borovega, 
bukovega in kostanjeve-
ga lesa, ki so gorele po pet-
najst ali dvajset minut in so 
jih vpenjali v preproste kova-
ne klešče, imenovane čeleš-
niki. Še posebej na Gorenj-
skem je veljalo, da fant, ki 
ni bil sposoben pripraviti 
dovolj trsk za razsvetljavo, 
še ni bil primeren za ženitev. 
V 12. stoletju smo priča raz-
cvetu svečnikov, nova prelo-
mnica v zgodovini svetil pa 
so lanterne, ki so plamen že 
zaščitile, da ni prehitro uga-
snil. Devetnajsto stoletje pri-
nese nov napredek – petro-
lejke, te pa konec 19. stole-
tja ponekod že nadomestijo 
električne luči, brez katerih 

si danes življenja skoraj ne 
znamo več predstavljati,« 
je razstavo predstavil Jože 
Rataj in izpostavil tudi nekaj 
praznikov, povezanih z luč-
jo. Eden takšnih je tudi bliža-
joče se gregorjevo. Na pred-
večer tega praznika, 11. mar-
ca, so obrtniki »vrgli luč v 
vodo«, kar je pomenilo, da je 
dan že tako dolg, da so svo-
je delo lahko opravljali pri 
dnev ni svetlobi.

Odprtje razstave sta s kul-
turnim programom pope-
strila Nejč Slapar in Dino 
Gojo, razstavljene predme-
te, med katerimi so števil-
ni prava paša za oči, pa si bo 
mogoče ogledati še vse do 
drugega junija.

Svetloba pomladi v pozdrav
V gradu Khislstein gostuje razstava svetil iz zbirk Pokrajinskega muzeja Celje. Na ogled je okoli 
sedemdeset eksponatov iz obdobja od antike do prihoda elektrike, skratka iz časov, ko so naši predniki 
svetlobo še častili in v luči videli veliko simbolike.

Številni predmeti na razstavi so prava paša za oči, kot na primer umetelno izdelani svečniki 
iz srebra ali posrebrene pločevine. Na fotografiji avtor razstave Jože Rataj. / Foto: Matic Zorman

Jasna Paladin

Kranj – V galeriji Planika je v 
sredo, zgolj za en večer, svo-
je fotografije razstavil Janez 
Pelko iz Škofje Loke. Za seri-
jo svojih črno-belih aktov je 
izbral pomenljiv naslov V 
teminah tišine. 

»Naslavljanje razstav ali 
posameznih fotografij mi 
sicer ni ljubo, saj menim, 
da morajo fotografije govo-
riti same od sebe, a vseeno 
tokratni naslov nosi globlji 

pomen. Ker vse moje foto-
grafije ponazarjajo moje 
občutke in globoka čustva, 
sem tudi tokrat želel z nas-
lovom povezati večinoma 
temačne fotografije in tiši-
no, ki jo iščem v meni lju-
bih samotnih kotičkih nara-
ve. Ne nazadnje se kakovo-
stnih aktov ne da naredi-
ti drugje, kot v samoti, saj 
se le tako dekleta počutijo 
sproščene. 

Temne plati ima v sebi 
vsakdo od nas in prej, kot 

jih damo iz sebe, bolje se 
bomo počutili. Te moje sli-
ke v resnici niso temačne, 
pač pa predvsem estetske,« 

nam je povedal Janez Pelko 
in dodal, je prav zato fotogra-
firanje zanj nekakšna medi-
tacija. 

V teminah tišine

Janez Pelko in njegovi črno-beli akti / Foto: Matic Zorman

Sveti Duh – Člani Kulturnega društva Simba vabijo v Kulturni 
dom Sv. Duh na ogled monokomedije z Bojanom Emeršičem 
Mulc  vas gleda. Predstava bo v soboto, 8. marca, ob 19.30.

Komedija Mulc  v as gleda

Tržič – Danes, 28. februarja, ob 19. uri bo v Kulturnem centru 
Tržič predstava Pretentani gospod v izvedbi KUD Kruh Križe.

Moliere v Kulturnem centru
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Jasna Paladin

Kamnik – Dan po zaključ-
ku zimskih olimpijskih iger 
v Sočiju je bil tudi Kamnik v 
znamenju športa, pa ne zara-
di olimpijcev, ki jih Kamničani 
tokrat niso imeli, tudi ne zara-
di zimskih športov, ki v občini 
zadnja leta nimajo odmevno 
uspešnih predstavnikov, pač 
pa zaradi podelitve priznanj za 
športne dosežke v minulem 
letu, ki je dvorano Doma kul-
ture Kamnik napolnila s sme-
tano kamniškega športa.

Kljub skromni športni infra-
strukturi in posledično slab-
šim pogojem za treninge – kar 
je zbranim priznal tudi župan 

Marjan Šarec, ki je obljubil 
ureditev tekaške steze in po-
spešitev aktivnosti za pokrit 
olimpijski bazen – so kam-
niški športniki tudi v minu-
lem letu navduševali v najra-
zličnejših športih. Priznanja 
za vidnejše dosežke na držav-
ni in mednarodni ravni je pre-
jelo 46 posameznikov in ekip 
iz atletike, gorskega teka, kole-
sarstva, plesa, lokostrelstva, 
triatlona, plavanja, strelstva, 
vaterpola, nogometa in keg-
ljanja, predvsem pa odboj-
ke. Člani Odbojkarskega klu-
ba Calcit Volleyball so prizna-
nja namreč prejeli v praktič-
no vseh starostnih kategori-
jah. Priznanje za naj športnico 

občine Kamnik v letu 2013 je 
tako prejela še ne osemnajstle-
tna članica kamniškega odboj-
karskega kluba Eva Mori – čla-
nica slovenske kadetske repre-
zentance, ki je lani na kadet-
skem EP v Srbiji in Črni gori 
osvojila peto mesto in se kot 
prva ženska ekipa v zgodovi-
ni slovenske odbojke uvrsti-
la na svetovno prvenstvo. Na 
evropskem prvenstvu je bila 
na koncu izbrana za najbolj-
šo podajalko turnirja. Lani je 
bila tudi v članski ekipi Calcit 
Volleyballa, ki je ubranila slo-
venski pokalni naslov, v lan-
skem državnem prvenstvu pa 
v ekipi, ki je tekmovanje kon-
čala na drugem mestu. Naj 

športnik občine je postal kole-
sar Luka Mezgec, ki je lani pos-
tal član UCI ProteamaArgos – 
Shimano in že v prvi sezoni 
nanizal nekaj odličnih rezulta-
tov, med drugim tudi trikrat 3. 
mesto na etapah Gira d Italia. 
Med ekipami pa so priznanje 
za najboljše prejele odbojkari-
ce članske ekipe Calcit Volley-
ball, ki so tudi v lanskem letu 
nadaljevale z odličnimi pred-
stavami v državnem prvens-
tvu in v pokalnem tekmova-
nju. Calcitovke so se izkazale 
tudi na mednarodni sceni, saj 
so se lani prvič uvrstile na zak-
ljučni turnir srednjeevropske 
lige, kjer so na koncu osvojile 
tretje mesto.

Največ priznanj odbojkarjem
Občina Kamnik je podelila priznanja najboljšim športnikom za dosežke v minulem letu. Naj športnica 
občine Kamnik je postala odbojkarica Eva Mori, naj športnik kolesar Luka Mezgec, naj ekipa pa članska 
ženska ekipa Calcit Volleyball.

Najboljši kamniški športniki minulega leta / Foto: Tina Dokl

Jasna Paladin

Ljubljana – V Cankarjevem 
domu so v sredo zvečer pode-
lili priznanja najuspešnej-
šim alpinistom in športnim 
plezalcem v letu 2013. Dogo-
dek, ki je potekal v okviru 8. 
mednarodnega festivala gor-
niškega filma, so organizirali 
Planinska zveza Slovenije in 
njeni Komisija za alpinizem 
in Komisija za športno pleza-
nje. Priznanje za najuspeš-
nejšo alpinistko v letu 2013 je 
prejela Anastasija Davidova 
(AO PD Ljubljana–Matica), 
za najuspešnejšega alpinis-
ta Luka Krajnc (AO PD Cel-
je – Matica), za najperspek-
tivnejšega alpinista Martin 
Žumer (AO PD Radovljica), 
za najuspešnejšo športno 
plezalko Mina Markovič (PK 
6b Ptuj), za najuspešnejše-
ga plezalca pa že drugo leto 
zapored Domen Škofic (ŠPO 

PD Radovljica). Prvič so letos 
podelili nagrado za življenj-
sko delo na področju alpini-
zma – prejel jo je alpinistič-
ni in odpravarski veljak Tone 
Škarja (AO PD Kamnik). 
Podeljenih je bilo tudi več 
nagrad za posebne dosežke 
v alpinizmu; od gorenjskih 
alpinistov so jih prejeli Janez 
Svoljšak (AO PD Kranj) ter 
Marko Prezelj in Tadej Kri-
šelj (oba AO PD Kamnik). 
Za vrhunske dosežke na tek-
movanjih sta bila med dru-
gim nagrajena tudi športna 
plezalca Urban Primožič in 
Maja Vidmar (oba PK Škofja 
Loka), priznanje za perspek-
tivne športne plezalce pa sta 
od Gorenjcev prejela Martin 
Bergant (PK Škofja Loka) in 
Anže Peharc (ŠPO PD Tržič). 
Priznanje so podelili tudi tre-
nerjema obeh najboljših 
športnih plezalcev Romanu 
Krajniku (PK Škofja Loka), 

trenerju Mine Markovič, 
in Urošu Grilcu (ŠPO PD 
Radov ljica), trenerju Dom-
na Škofica. Letos so prvič 
podelili tudi priznanje za fair 
play, in sicer ga je prejel Anže 

Štremfelj (PD Kranj) za fair 
play potezo, ko je na tekmi za 
državno prvenstvo kot trener 
opozoril sodnika na napako 
svoje tekmovalke pri nepra-
vilnem vpenjanju.

Domen Škofic naj športni plezalec
Planinska zveza Slovenije je nagradila alpiniste in športne plezalce za dosežke v minulem letu.  
Letos so prvič podelili tudi nagrado za življenjsko delo – prejel jo je Tone Škarja.

Najboljša športna plezalca minulega leta: Domen Škofic in 
Mina Markovič / Foto: Zdenka Mihelič (PZS)

Vilma Stanovnik

Kranj – Minulo sredo je na 
v prenovljeni skakalnici v 
švedskem Falunu je potekala 
prva tekma svetovnega poka-
la po olimpijskih igrah. Dva-
kratni olimpijski prvak Pol-
jak Kamil Stoch se je tokrat 
moral zadovoljiti s četrtim 
mestom, boljšo uvrstitev mu 
je preprečil povprečen prvi 
nastop. V finalni seriji je  
Stoch s 134,5 metra postavil 
začasni rekord skakalnice. 

Bolje je skakal Peter Prevc,  
saj je v prvi seriji skočil 125,5 
metra, v drugi seriji pa 133,5 
metra ter osvojil drugo mes-
to. Triglavov tekmovalec iz 
Dolenje vasi pa je na kon-
cu moral priznati premoč le 
Severinu Freundu, ki je skočil 
133 in 135 metrov. »Pri prvem 
skoku sem naredil napa-
ko pri odskoku in potem pri 
skoku tega nisem več mogel 

povsem popraviti. V drugem 
skoku sem bil sproščen, nare-
dil sem dober skok in bilo je 
dovolj za drugo mesto,« je po 
tekmi povedal Peter Prevc, ki 
je z 988 točkami prevzel vod-
stvo v skupnem seštevku sve-
tovnega pokala. Drugi Stoch 
za njim zaostaja 17 točk, tretji 
pa je Kasai (806 točk).

Na tekmi v Falunu je po 
prvi seriji izmed naših naj-
bolje kazalo Jerneju Damja-
nu, ki je bil osmi. Drugi skok 
je bil slabši, zato je nazadoval 
do 11. mesta. Tik za njim je 
tekmo končal skakalec žirov-
ske Alpine Tomaž Naglič, 
Jurij Tepeš pa je bil šestnajsti. 
Zunaj finalne serije sta ostala 
Nejc Dežman in Matjaž Pun-
gertar. 

Svetovni pokal se bo ta 
konec tedna nadaljeval v 
finskem Lahtiju, kjer bodo 
danes kvalifikacije, tekmi pa 
bosta jutri in v nedeljo. 

Peter Prevc znova  
v rumenem 
Tudi po olimpijskih igrah se naši športniki 
uspešno vračajo na tekme, zgoščen urnik do 
finala v Planici pa imajo zlasti smučarji skakalci,  
ki so že tekmovali na Švedskem.

Kranj – V Drsalnem klubu Kranj so se odločili, da bodo drsalno 
revijo, ki so jo prvič pripravili ob novem letu, obiskovalci pa 
so do zadnjega kotička napolnili ledno dvorano Zlato polje, 
ponovili jutri, na pustno soboto. Tokrat sicer ne bo gostov z 
Bleda, vendar bo polurna predstava na ledu, ki se bo začela ob 
18.30, vseeno paša za oči. Po predstavi bo za vse organizirano 
prosto drsanje. »Obiskovalci so vabljeni, da se na ledu pridru-
žijo našim drsalcem in v pustnih maskah (lahko tudi brez) in z 
njimi drsajo do 19.45. S seboj morajo imeti drsalke in rokavice, 
mlajši pa tudi čelado,« pravijo jo v Drsalnem klubu Kranj in 
dodajajo, da je vstop tako na revijo kot za drsanje jutri prost.

Pirati na ledu tudi za pusta

Kranj – V super balinarski ligi se bo jutri odigral zadnji oziroma 
14. krog. Balinarji Lokateksa Trate so si igranje v končnici že 
zagotovil in bodo startali z drugega mesta, vprašanje pa je, ali 
bodo v končnici tudi balinarji Planine Ribnikar avtoservisa ali 
ne. Trenutno so na četrtem mestu in imajo pred Anteno, ki je 
na petem mestu, tri točke prednosti. V zadnjem krogu pa bo 
Planina Ribnikar avtoservis na »domačem balinišču« na Trati 
imela za nasprotnika vodilno moštvo Hrasta. Le zmaga zago-
tavlja balinarjem iz Kranja sodelovanje v bojih od prvega do 
četrtega mesta, saj bo Antena na domačem balinišču gostila 
Luko Koper. Lokateks Trata bo gostoval pri Skali, Rogaška Cry-
stal pa bo gostil Krim. Vse štiri tekme se bodo začele ob 15. uri.

Zadnji krog za balinarje

Kranj – Nogometaši kranjskega Triglava so v torek odigrali že 
trinajsto prijateljsko pripravljalno tekmo. Na igrišču z umetno 
travo v Kranju so s 4 : 1 (2 : 0) premagali tretjeligaša Jezero 
Medvode, iz katerega je v zimskem prestopnem roku v Triglav 
prestopil Saša Marinkovič. Za Triglav so se med strelce vpisali 
Ajdin Redžič, Luka Majcen, Aleš Poplatnik in Uroš Palibrk, za 
Jezero Medvode pa je zadetek dosegel Mustafa Velič. Zadnjo 
pripravljalno tekmo, ki bo tudi generalka pred nadaljevanjem 
državnega prvenstva v prvi ligi Telekom, bodo nogometaši Tri-
glava odigrali jutri v Domžalah, kjer se bodo ob 15. uri pomerili 
z domačimi prvoligaši.

Triglav boljši od Jezera Medvode

Jesenice – V boju za končnico lige INL je ekipa Team Jesenice 
minulo sredo po dveh podaljških s 4 : 3 premagala Kaltern. 
Po tekmi so opravili tudi žreb četrtfinalnih parov, ki je odločil, 
da se bodo Jeseničani v četrtfinalu pomerili z ekipo Gardene.

Team Jesenice v končnici
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite po tel.: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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Avtorica v knjigi s 350 stranmi piše o najbolj skritih, intimnih  
dejanjih spolnosti naših prednikov, o življenju dekel in  
hlapcev, o otroštvu dedov in babic, zidavi hiš po 2. svetovni  
vojni  in o okoliščinah, v katerih so se včasih rojevali otroci.  
Zanimive so zgodbe o tem, kako in zakaj so se ljudje  
sovražili, se ženili, umirali. Posebno poglavje je namenjeno  
dedu Luki, ki je bil znana žirovska legenda. Redna cena knjige je 30 EUR.  
Če jo kupite ali naročite na Gorenjskem glasu je cena le 25 EUR + poštnina.

Simon Šubic

Krvavec – Prizadevanjem za 
zmanjšanje števila nesreč 
na slovenskih smučiščih sta 
se ta teden znova pridružili 
tudi Smučarska zveza Slove-
nije in ministrstvo za notra-
nje zadeve, ki sta na Krvav-
cu pripravila vsakoletno pre-
ventivno prireditev Le varna 
smuka je užitek. Na njej so 
opozorili na pomembnost 
varnosti na smučiščih, za 
katero je v prvi vrsti odgo-
voren predvsem vsak smu-
čar sam. Smučanje nam-
reč sodi med najpopularnej-
še slovenske zimske špor-
te, žal pa se vsako leto pone-
sreči kar nekaj smučarjev; v 
letošnji sezoni se je tako na 
smučiščih zgodilo že 15 nes-
reč, od tega kar devet s hudi-
mi telesnimi poškodbami. 
»Smučanje je lahko veselo 
in varno le, če so uporabni-
ki smučišč dovolj ozavešče-
ni, obzirni do drugih, odgo-
vorni, poznajo mednarodno 
veljavna vedenjska FIS pra-
vila in jih tudi dosledno upo-
števajo,« zato opozarjajo na 
notranjem ministrstvu. 

»Ni lepšega kot lep son-
čen dan na smučišču, ki pa 
se lahko sprevrže v pravo 

nočno moro, če pride do ne-
sreče. Zato je zelo pomem-
bno, da vsi razmišljamo o 
varnosti na smučišču,« je na 
Krvavcu poudaril tudi mini-
ster za notranje zadeve Gre-
gor Virant. Ocenil je, da nad-
zorne službe na smučiščih 
delujejo dobro: »Upravljav-
ci smučišč se morajo drža-
ti zakonodaje glede zagotav-
ljanja varnosti in pri tem ne 
zaznavamo veliko kršitev.« 
Po besedah direktorja RTC 

Krvavec Srečka Retuznika 
ni dovolj, da samo smučišče 
poskrbi za varnost, ampak 
mora vsak smučar sam pazi-
ti nase in druge.

Policist Robert Šebenik je 
opozoril, da na smučiščih 
do nesreč največkrat pride, 
ko smučarji niso zbrani in 
pozorni na okolico in na dru-
ge smučarje. Nesrečam veli-
kokrat botruje tudi neprila-
gojena hitrost, medtem ko 
alkoholiziranost smučarjev 

ni tako pogosta. Neupošte-
vanje pravil in prevelika hit-
rost ob relativno skromnem 
znanju in obvladanju teh-
nike so tako najpogostejši 
vzroki nesreč.

Enzo Smrekar, predsed-
nik Smučarske zveze Slove-
nije, pa je dejal, da je varnost 
na prvem mestu že pri vzgoji 
najmlajših smučarjev, saj so 
pravila prva lekcija, preden 
mladi smučarji sploh stopi-
jo na smučišče.

Le varna smuka je v užitek
Varnost na smučiščih je pomembna, zanjo pa je v prvi vrsti odgovoren predvsem vsak smučar sam.  
Do nesreč največkrat pride, ko smučarji niso zbrani in pozorni na okolico.

Policist Robert Šebenik je razkril, da alkoholiziranost med smučarji ni zelo pogost vzrok 
nesreč. / Foto: Gorazd Kavčič

Simon Šubic

Kranj – Dolgotrajen sodni 
proces v zvezi z domnevni-
mi ne pravilnostmi pri teh-
ničnih pregledih v posloval-
nici AMZS Lesce je po naših 
podatkih zadnji kazenski 
postopek, ki ga obravnavajo 
na Okrajnem sodišču v Ško-
fji Loki. Z letošnjim letom so 
namreč vse kazenske zade-
ve iz pristojnosti okrajnih 
sodišč začeli reševati izklju-
čno na Okrajnem sodišču v 
Kranju, posamezna okrajna 
sodišča bodo dokončala le tis-
te zadeve, ki so že v obravna-
vanju in so tik pred zaključ-
kom. »Takšna koncentraci-
ja zadev je posledica organi-
zacijskih sprememb znotraj 
Okrožnega sodišča v Kranju 
z namenom učinkovitejšega 
dela, upoštevanja enakomer-
ne obremenitve vseh okrajnih 
sodnikov na področju Gorenj-
ske in tudi kot posledica zma-
njšanja pripada kazenskih 
zadev iz okrajne pristojnos-
ti kot posledica spremembe 

zakonodaje,« je razložila 
predsednica Okrožnega sodi-
šča v Kranju Janja Roblek. 

Roblekova pojasnjuje, da 
je bilo lani na vseh štirih 
okrajnih sodiščih na Gorenj-
skem izvedenih več organi-
zacijskih sprememb. Tako že 
od 1. maja 2013 naprej rešu-
jejo zemljiško-knjižne zade-
ve tri sodnice za območje 

vseh štirih okrajnih sodišč. 
Od 1. junija 2013 naprej se 
prekrškovne zadeve rešuje-
jo le na Okrajnem sodišču v 
Kranju (za območje Okrajne-
ga sodišča v Kranju in v Ško-
fji Loki) in na Jesenicah (za 
območje Okrajnih sodišč na 
Jesenicah in v Radovljici). S 1. 
januarjem letos vse pridržal-
ne zadeve obravnavajo le na 

Okrajnem sodišču v Radov-
ljici. Zaradi enake obremeni-
tve in hitrejšega obravnava-
nja zadev je bilo nekaj prav-
dnih in zapuščinskih zadev 
prevešenih iz Okrajnega 
sodišča v Kranju na Okraj-
no sodišče v Škofji Loki in v 
Radovljici ter nekaj pravdnih 
zadev iz Okrajnega sodišča 
na Jesenicah na radovljiško 
sodišče, nekaj zapuščinskih 
zadev iz Okrajnega sodišča 
na Jesenicah pa na Okrajno 
sodišče v Škofji Loki. 

»Tekoče spremljamo reše-
vanje zadev na vseh štirih 
okrajnih sodiščih in bomo 
tudi v prihodnje upošteva-
je specializacijo sodnikov in 
obremenjenost sodišč sku-
šali čim bolj skrajšati priča-
kovani čas reševanja zadev 
in zagotoviti udeležencem 
v postopkih, da bodo nji-
hove zadeve čim prej pri šle 
na vrsto za reševanje in se 
seveda ob upoštevanju vseh 
zakonskih in ustavnih dolo-
čil tudi čim prej rešile,« še 
zagotavlja Roblekova. 

Kazenske zadeve le v Kranju
Z letošnjim letom vse kazenske zadeve iz pristojnosti okrajnih sodišč na Gorenjskem rešujejo izključno 
na kranjskem okrajnem sodišču. To je le ena od organizacijskih sprememb na okrajnih sodiščih, 
izvedenih v zadnjem letu. 

Koncentracija kazenskih zadev na Okrajnem sodišču v 
Kranju je posledica organizacijskih sprememb, s katerimi 
želijo med drugim zagotoviti učinkovitost dela sodišč.

Poljane – V okolici Poljan nad Škofjo Loko so policisti v sre-
do obravnavali nesrečo pri delu v gozdu, v kateri se je pri 
odpravljanju posledic žledu lažje ranil lastnik gozda. Policisti 
opozarjajo, da do tovrstnih nesreč prihaja predvsem zaradi 
podcenjevanja razmer v gozdu in nevarnosti, ki jih je povzro-
čila vremenska ujma, neuporabe ustrezne varovalne opreme 
ali uporabe zastarelih delovnih naprav, pa tudi slabe psihofi-
zične pripravljenosti, ki je ponavadi povezana s starostjo. Zato 
svetujejo pazljivost in uporabo osebne varovalne opreme pri 
delu v gozdu. 

Nesreča pri spravilu lesa

Škofja Loka – Škofjeloški policisti so v sredo na podlagi pridob-
ljene informacije občana in izdane sodne odredbe pri 48-let-
nem občanu opravili hišno preiskavo ter našli malokalibrsko 
puško, za katero ni imel ustreznega dovoljenja. Orožje so 
zasegli, o prekršku pa bodo z obdolžilnim predlogom obvestili 
pristojno okrajno sodišče. Za omenjeni prekršek je predvidena 
globa do 1500 evrov.

Doma hranil malokalibrsko puško

Vopovlje – Prometni policisti so v sredo zvečer v Vopovljah 
obravnavali 20-letnega voznika začetnika, ki je v naselju vozil 
s hitrostjo 93 kilometrov na uro oziroma s skoraj dvakratno 
dovoljeno hitrostjo. Zaradi hujšega prekrška so mu policisti 
vozniško dovoljenje začasno odvzeli, z nujnim obdolžilnim 
predlogom pa bodo pristojnemu sodišču predlagali odvzem 
vozniškega dovoljenja.

Prehitro skozi naselje

Adergas – V noči na sredo je na dvorišču stanovanjske hiše v 
Adergasu iz zaenkrat neznanih razlogov zagorelo osebno vozi-
lo. Požar so pogasili prostovoljni gasilci iz Cerkelj in poklicni 
gasilci iz Kranja. Poškodovanih oseb ni bilo. Kraj požara so si 
ogledali tudi kriminalisti, izsledki preiskave pa še niso znani. 

Vozilo v plamenih

Zgornji Brnik – V torek popoldne je na Letališču Jožeta Pučni-
ka Ljubljana manjše športno letalo pristalo na trupu. Gasilci 
Aerodroma Ljubljana in Gasilsko reševalne službe Kranj so 
letalo s pomočjo avtodvigala dvignili, mu izvlekli kolesa in ga 
odstranili s pristajalne steze. Poškodovanih ni bilo, vzletno 
pristajalna steza pa je bila zaprta dobro uro. 

Letalo pristalo na trupu

Kranj – Gorenjski policisti so pred dnevi prejeli prijavi občanov 
o sumu nepravilnosti pri servisiranju plinskih naprav, ki jih 
je ponujal Kranjčan. Pri tem opozarjajo, naj bodo ljudje pre-
vidni pri sprejemanju storitev »podjetnikov« na domu, zlasti 
tistih, ki se pri njih oglasijo nenapovedano ali pa so predrzni, 
vsiljivi in podobno. Pogosto se namreč izkaže, da ti z lažnim 
prikazovanjem dejanskih okoliščin ljudi spravijo v zmoto in 
od njih vzamejo denar, za storitev, ki bi jo ali pa so jo opravili, 
pa niso registrirani.

Lažni serviser
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Simon Šubic

Sovodenj – Ocene škode, ki 
jo je povzročil nedavni žledo-
lom, se po zadnjih podatkih 
gibljejo od 300 do 500 milijo-
nov evrov, od tega naj bi ško-
da, ki ne vključuje poškodb 
gozda in kmetijskih zem-
ljišč, znašala okoli 129 milijo-
nov evrov. Minister za infra-
strukturo in prostor Samo 
Omerzel, ki vodi vladno sku-
pino za odpravljanje posle-
dic ujme, je med drugim že 
začel obiskovati tudi prizade-
ta podjetja, da bi se čim bolj 
seznanil z njihovimi priča-
kovanji in željami. Kot prvo 
med njimi je v ponedeljek 
obiskal sovodenjski Termo-
pol, kjer je zaradi ujme pro-
izvodnja popolnoma obstala 
od 3. do 6. februarja. 

»Od predsednice vlade 
sem prejel zahtevno nalogo, 
da predsedujem sanacijski 
skupini. Najprej smo se loti-
li interventnega zakona, da 
bo sanacija potekala zakoni-
to in hitro. Z njim smo odpra-
vili vse zakonodajne slabo-
sti, naslednji korak pa je, da 

operativno na terenu preveri-
mo vpliv ujme na gospodars-
tvo. Iz prve roke oziroma od 
vodstev podjetij bi želel sliša-
ti, kje imajo težave in kje jim 
politika lahko pomaga, da bo 
program sanacije res učin-
kovit in da dostavimo tisto 
pomoč, ki jo podjetja res pot-
rebujejo,« je o razlogih za 
obisk prizadetih podjetij spre-
govoril minister Omerzel. 

Prokurist in vodja obra-
ta Termopola Primož 

Pečelin je bil zadovoljen, ker 
si je minister vzel čas tudi za 
obisk na Sovodnju. »Naše 
podjetje leži na meji občin 
Žiri in Gorenja vas-Poljane, 
sama proizvodnja dejansko 
leži na območju občine Žiri, 
vendar bi poudaril, da žirov-
ski župan ni pokazal kak-
šnega posebnega zaniman-
ja za nas, več zanimanja je 
bilo s strani občine Gorenja 
vas-Poljane. Med ujmo smo 
se morali sami znajti glede 

oskrbe z elektriko, zato smo 
najeli agregat, ki so ga pripe-
ljali iz Nemčije, tako da smo 
lahko že v petek (7. februar-
ja, op. p.) začeli z eno izme-
no proizvodnje. Termopol je 
v ujmi utrpel okrog šestde-
set tisoč evrov neposredne 
škode, medtem ko posred-
ne škode še ne poznamo. Tu 
mislim na morebiten izpad 
naročil, ki bi lahko prišla v 
tem času, saj smo bili dejan-
sko od sveta odrezani tudi 
komunikacijsko,« je razložil. 

V Termopolu so zaos-
tanek v proizvodnji začeli 
takoj nadomeščati, med dru-
gim tudi z dvema delovnima 
sobotama, po Pečelinovi oce-
ni bodo vso nastalo izgubo 
nadomestili do konca mese-
ca. »Od države pa v prvi vrs-
ti pričakujemo, da nam povr-
nejo vsaj dodatni strošek z 
najemom agregata. Cena 
najema agregata za 14 dni in 
za njegov prevoz je bila 3500 
evrov. Približno enak znesek 
je šel tudi za gorivo, skupaj 
torej sedem tisoč evrov,« je 
Pečelin predstavil še pričako-
vanja podjetja.

Minister najprej obiskal Termopol
V sovodenjskem Termopolu, kjer se je v ponedeljek na delovnem obisku mudil tudi minister Samo 
Omerzel, vodja vladne sanacijske skupine, so večino neposredne škode, ki je znašala šestdeset tisoč 
evrov, že nadomestili. Z najemom agregata in gorivom zanj so imeli za sedem tisoč evrov stroškov. 

Prokurist in vodja obrata Termopola na Sovodnju Primož 
Pečelin je ministra Sama Omerzela popeljal tudi skozi 
proizvodnjo, kjer so večino škode, nastale zaradi ledene 
ujme, že nadoknadili. / Foto: Tina Dokl

Simon Šubic

Kranjska Gora, Bohinj – Po 
začetnih zelenih tednih, ko 
so turistični delavci beležili 
precejšen izpad obiskoval-
cev, predvsem smučarjev, 
se v izteku letošnje zimske 
sezone po gorenjskih turi-
stičnih krajih in smučiščih 
trudijo čim bolj nadoknadi-
ti zamujeno. K temu sta jim 
pripomogla tudi zadnja ted-
na šolskih počitnic.

V Kranjski Gori imajo te 
dni idealne zimske razme-
re, ki v kombinaciji z zimski-
mi počitnicami dobro polni-
jo njihove turistične nastani-
tve. »V prvem tednu zimskih 
počitnic so bile praktično vse 
kapacitete zasedene, tudi 
dnevnih obiskovalcev je bilo 
veliko. Prav tako so ta teden 
naše kapacitete dobro zase-
dene, je pa še nekaj prostih 
sob za tiste, ki bi se v zadnjem 
hipu odločili za počitnice pri 
nas,« tako ugotavlja Mirjam 
Žerjav, direktorica Lokalne 

turistične organizacije Kranj-
ska Gora. V kranjskogor-
skih hotelih so sicer januar-
ja ustvarili okoli dva odstotka 
manj nočitev kot lansko leto, 
v primerjavi z zadnjim petlet-
nim povprečjem pa za deset-
ino manj nočitev. »Bojim se, 
da je statistika nočitev pri 
manjših ponudnikih še slab-
ša. Ti podatki še niso zbra-
ni,« pravi Žerjavova in doda-
ja, da so se v februarju trudili, 

da bi vsaj delno nadoknadili 
ta izpad. Marca jim bosta pri 
tem trudu v pomoč tudi vsa-
koletni največji športni prire-
ditvi svetovnega pokala Pokal 
Vitranc in smučarski skoki v 
Planici.

V Bohinju, kjer na širšem 
območju razpolagajo s pri-
bližno 4400 turističnimi 
posteljami, so po podatkih 
Turizma Bohinj hoteli med 
tednom ta čas zasedeni od 

50- do 70-odstotno, ob kon-
cih tedna pa še nekoliko bol-
je. Zasebne nastanitve so 
slab še zasedene. »V febru-
arju pričakujemo manj noči-
tev kot v istem obdobju lani, 
so pa lani naše počitnice sov-
padale s pustnim terminom, 
ko so po Evropi počitnice, 
ki pa letos pade v prvi teden 
marca. Tudi zaradi svetov-
nega pokala v biatlonu, ki 
bo potekal v začetku marca, 
si obetamo v letošnji sezoni 
podobno število nočitev kot 
v letu 2013,« je razložil Kle-
men Langus, direktor Turiz-
ma Bohinj. Turiste in dnev-
ne smučarje pa v Bohinj vabi-
jo tudi s projektom Bohinj – 
Ski vlak, ki spodbuja uporabo 
javnih prevoznih sredstev, v 
paketu, za katerega računa-
jo 32 evrov, pa sta še vozov-
nica za smučanje na Voglu 
in kosilo. Samo v januarju so 
prodali dvesto teh paketov, 
ta mesec pa naj bi se število 
paketov vsaj podvojilo, razla-
ga Langus. 

Med počitnicami zasedeni
V Kranjski Gori imajo te dni idealne zimske razmere, ki v kombinaciji z zimskimi počitnicami dobro polnijo 
njihove turistične nastanitve. V Bohinju so hoteli med tednom ta čas zasedeni od 50- do 70-odstotno.

Kranjskogorsko smučišče je med zimskimi počitnicami 
dobro obiskano. / Foto: Tina Dokl
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Simon Šubic

Naklo – Okrožno sodišče v 
Kranju je ta teden objavilo 
seznam preizkušenih terja-
tev v novi prisilni poravnavi 
nakelske družbe Merkur, ki 
ga je pripravila upraviteljica 
poravnave Simona Goriup. 
Terjatve je prijavilo več kot 
1900 upnikov.

Upraviteljica Goriupova je 
priznala za skoraj 151 milijo-
nov evrov navadnih terjatev 
(prerekanih terjatev za 22,6 
milijona evrov), 110 milijo-
nov evrov zavarovanih ter-
jatev (skoraj 55 milijonov 
evrov prerekanih). Pogojnih 
terjatev je priznala za 31 mili-
jonov evrov, prerekala pa za 
97 milijonov evrov. Terjat-
ve zaposlenih znašajo 160 
tisoč evrov. 

V seznamu terjatev so 
upoštevane tako prijavlje-
ne terjatve upnikov z novi-
mi vlogami kot tudi terjatve, 
ki se štejejo kot prijavljene v 
postopku prisilne poravna-
ve, v poročilu, objavljenem 
na spletni strani Agencije 
RS za javnopravne evidence 
in storitve (Ajpes), pojasnju-
je Goriupova. Glede na to, 
da je predmet prisilne pora-
vnave tudi prestrukturiran-
je zavarovanih terjatev, je z 
osnovnega seznama razvi-
dna delitev terjatev na novo 

zavarovane in na nove nava-
dne terjatve kot nezavarova-
ni del v presežku, saj ocen-
jena vrednost premoženja 
ne zadošča za plačilo celot-
ne prvotno prijavljene zava-
rovane terjatve. 

Takšna delitev terjatev je 
tudi podlaga za oblikovanje 
glasovalnih tabel, saj bodo 
upniki odločali o izvedbi 
prisilne poravnave skladno 
z novim načrtom finančne-
ga prestrukturiranja. 

Ker Merkur ni zmogel več 
izpolnjevati zavez iz načr-
ta finančnega prestrukturi-
ranja iz novembra 2010, je 
konec lanskega leta v skla-
du z novelirano insolven-
čno zakonodajo predlagal 
ponovno prisilno poravna-
vo, ki jo je kranjsko sodišče 
januarja tudi potrdilo. Nov 
načrt finančnega prestruk-
turiranja predvideva ponov-
no prisilno poravnavo s pre-
strukturiranjem z izčlenitvi-
jo dveh novih družb, ki bosta 
imeli vzdržno raven dolga – 
Merkur trgovina in Merkur 
nepremičnine, del Merkur-
ja pa bi šel v stečaj. 

Novi Merkur trgovina naj 
bi nadaljeval celotno trgov-
sko dejavnost, Merkur ne-
premičnine pa bi upravljal 
trgovske centre. Izčlenitev 
obeh družb je predvidena v 
sredini leta. 

»V drugo« priznanih  
260 milijonov evrov terjatev
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 
4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.

Redna cena knjige je 20 EUR. 
Če knjigo kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu, je cena le

Tankočutna in 

intimna pripoved 

mamice in žene o 

njenem spopadu z 

zahrbtno boleznijo. 

Opažanja, globoka 

razmišljanja in 

opisi dogodkov, 

odnos z darovalcem 

Florianom – za vse, 

“ki se borijo za svoje 

življenje in zdravje, 

in tiste, ki se imajo 

lepo, pa se tega ne 

zavedajo”.

Cveto Zaplotnik

Kranj – V Grosswilfersdor-
fu je bila tudi letos tradici-
onalna, že štirinajsta draž-
ba, na kateri je 126 lastnikov 
gozdov ponujalo 327 kvalite-
tnih hlodov dvajsetih različ-
nih drevesnih vrst. V ponud-
bi je bilo v primerjavi s prej-
šnjimi leti precej več hras-
ta (47 odstotkov) in zaradi 
pričakovane slabe prodajne 
cene bistveno manj gorske-
ga javorja. Manj je bilo tudi 
kupcev, enaindvajset, med 
njimi so bili tudi iz Slove-
nije in Hrvaške, skupno pa 
so oddali 1335 ponudb. Vsi 
hlodi, z izjemo dveh, so bili 
prodani. Povprečna cena za 
»kubik« je znašala 359 evrov 
in je bila približno takšna 
kot prejšnja leta. Najvišja 
cena – 2122 evrov za kubič-
ni meter – je bila dosežena 
za orehov hlod in je bila pre-
cej nižja kot v prejšnjih letih. 
Med enajstimi hlodi, ki so 
presegli ceno tisoč evrov za 
»kubik«, je bilo sedem hlo-
dov oreha, dva hloda črnega 
oreha in po en hlod gorske-
ga javorja in češnje.

Gorenjski lastniki gozdov 
so pod okriljem Društva las-
tnikov gozdov Gorenjske 
sodelovali na dražbi z dvain-
dvajsetimi hlodi. Kot je pove-
dal član društva in revirni 
gozdar Tomaž Polajnar, ki je 
lastnikom pomagal z nasve-
ti pri izbiri drevja in tudi pri 
sami organizaciji, je bila v 
ponudbi polovica gorskega 
javorja, ostalo so bili hlodi 

hrasta in domačega oreha. 
Med ponujenimi hlodi ni 
bilo nobenega, ki bi izstopal 
po kakovosti in masi. Pov-
prečna cena je bila 380 evrov 
za kubični meter. Oreh je bil 
prodan po solidni ceni, hrast 
po pričakovani, gorski javor 
pa le po povprečju okoli dve-
sto evrov za kubični meter, 
kar je v primerjavi s prejš-
njimi leti več kot za polovi-
co manj. Ceno več kot tisoč 
evrov za »kubik« sta pre-
segla hloda domačega ore-
ha, prvi (od lastnika iz Pod-
brezij) je dosegel ceno 1220 
evrov in drugi (iz Bukovega 
Vrha) 1020 evrov. 

»Časi odlične prodaje lesa 
na dražbi so najbrž mimo. 
Z leti upada ponujena koli-
čina lesa in ponudba ekstre-
mno kakovostnih hlodov, 
tako da zdaj le še posamez-
ni hlodi dosegajo vrhunske 
cene. Le malo hlodov ni pro-
danih, zelo malo je tudi pro-
danih pod ceno 150 evrov 

za kubični meter, ki še velja 
za sprejemljivo,« ugotavlja 
Tomaž Polajnar in dodaja: 
»Dobri prodajni rezultati na 
preteklih dražbah so pri las-
tnikih gozdov ustvarili veliko 
zanimanje za tovrstno pro-
dajo, vendar pa velika večina 

lastnikov (predvsem tistih, ki 
niso kmetje) ne pozna tega 
sistema prodaje in ne ve, kaj 
sodi na dražbo. Po ogledu 
stoječih dreves ali že priprav-
ljenih hlodov več kot trem 
četrtinam lastnikom odsve-
tujem prodajo na dražbi.«

Nižje cene hlodov na dražbi
Gorenjski lastniki gozdov so tudi letos prodajali kvalitetne hlode na dražbi v Grosswilfersdorfu na 
avstrijskem Štajerskem. Le enajst hlodov je preseglo mejo tisoč evrov za »kubik«. 

Hlodi izjemnih dimenzij in visoke kakovosti vedno privabijo kupce in dosežejo visoke cene.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Občine so v preteklo-
sti tudi mimo volje lastni-
kov kmetijskih in gozdnih 
zemljišč s prostorskim pla-
nom določale na teh zem-
ljiščih gradbene parcele za 
stanovanjsko rabo, indus-
trijske cone ali za druge 
namene. Ker je vrednost 
zemljišč za gradnjo stavb 
bistveno višja od vrednosti 
kmetijskih in gozdnih, raz-
lična pa je tudi davčna stop-
nja – za gradbena zemljiš-
ča 0,5 odstotka, za kmetij-
ska 0,15 odstotka in za goz-
dna 0,07 odstotka, bi lastni-
ki za ta zemljišča, ki jih dne-
vno uporabljajo za kmetij-
sko dejavnost, morali plača-
ti na leto po novem zakonu 
o davku na nepremičnine 

pet, osem tisoč evrov ali še 
več davka.

V Kmetijsko gozdarski 
zbornici Slovenije opozarja-
jo občine, da v skladu s pra-
vilnikom o določanju zem-
ljišč za gradnjo stavb do 31. 
marca posredujejo v register 
nepremičnin na geodetski 

upravi podatke o stavbnih 
zemljiščih, na katerih je gra-
dnja dejansko možna – to 
pomeni, da je za ta zemljiš-
ča sprejet občinski podrobni 
prostorski načrt ali je že pri-
dobljeno gradbeno dovolje-
nje. Če zemljišče po pravil-
niku ni primerno za gradnjo 

stavb in bo občina to sporoči-
la geodetski upravi, bo zem-
ljišče za obdavčitev ovredno-
teno kot kmetijsko ali goz-
dno zemljišče.

V zbornici tudi podpirajo 
spremembo zakona o mno-
žičnem vrednotenju nepre-
mičnin, ki omogoča spre-
membo vrednosti zaradi 
večjih naravnih in drugih 
nesreč, pri tem pa pričaku-
jejo, da bo geodetska upra-
va že pri letošnjem vredno-
tenju upoštevala vpliv žle-
doloma in poplav na vred-
nost nepremičnin. Geodet-
sko upravo tudi pozivajo, da 
naj do konca marca sprejme 
vse lastnike nepremičnin, ki 
želijo spremeniti podatke o 
nepremičninah; v primeru, 
da to ne bo možno, pa pred-
lagajo podaljšanje roka.

Nepravilnosti v evidencah
Kmetijsko gozdarska zbornica poziva občine, da »prečistijo« podatke o stavbnih zemljiščih.

Stane Bergant, ki je skupaj z ženo lastnik 63 hektarjev 
velike gorske kmetije v katastrski občini (k.o.) Kokra, 
ugotavlja, da je v obvestilu geodetske uprave pri večini 
parcel (vseh je približno sedemdeset) raba zemljišč 
podana napačno. Kot pravi, napaka izvira iz tega, da 
je v dolini Kokre znaten zamik katastrske mreže glede 
na lego parcel oz. stanje v naravi, pri tem pa odmiki 
znašajo celo do trideset metrov. »Zagotovo je ta napaka 
prisotna pri večini lastnikov v k.o. Kokra, ki meri nekaj 
čez 5000 hektarjev, verjetno pa tudi drugje v Sloveniji, 
kjer je teren bolj razgiban.« 

Rezultati dražbe hlodov za večino drevesnih vrst 

Drevesna
vrsta

Število
hlodov

Število
ponudb

Povprečna
cena

Najvišja 
cena

Gorski javor 33 103 315 evrov 1195 evrov

Hruška 19 42 222 evrov 535 evrov

Hrast 136 726 385 evrov 653 evrov

Jesen 19 90 158 evrov 323 evrov

Smreka 12 22 171 evrov 425 evrov

Češnja 10 34 403 evre 1013 evrov

Črni oreh 12 65 881 evrov 2100 evrov

Brest 14 26 216 evrov 335 evrov

Oreh 40 157 617 evrov 2122 evrov

Bukev 2 4 122 evrov 123 evrov

Duglazija 6 10 108 evrov 112 evrov

Macesen 14 34 174 evrov 222 evrov
 

Češnjica – Društvo podeželskih žena Selške doline in kme-
tijska svetovalna služba vabita v sredo ob 15.30 v zadružne 
prostore na Češnjici na predavanje o očesnih boleznih. Pre-
davala bo Eva Novinec iz Zdravstvenega doma v Škofji Loki.

O najpogostejših očesnih boleznih

Škofja Loka – Kmetijska svetovalna služba pripravlja prihodnji 
teden predavanja o gradnji in posodobitvi hlevov ter pomož-
nih kmetijskih objektov (silosi, gnojišča, seniki). V ponedeljek 
ob 15. uri bo predavanje v dvorani DPD Svoboda v Žireh, v 
torek ob 9. uri v zadružnem domu na Češnjici in v sredo ob 
9. uri v gasilskem domu na Trati pri Škofji Loki. Predaval bo 
Franci Pavlin, specialist za živinorejo v KGZ Kranj.

Predavanja o gradnji objektov na kmetijah

Zgornje Gorje – V Gorjanskem domu v Zgornjih Gorjah bo v 
sredo, 5. marca, ob 15. uri predavanje, na katerem bo Andreja 
Brence, specialistka za sadjarstvo v KGZ Novo mesto, predsta-
vila vrste jagodičevja in pojasnila, kako ga vzgojiti in oskrbovati.

Na vsakem vrtu je prostor za jagodičevje

Kranj – Skoraj petdeset gorenjskih lovcev si je pred kratkim v orga-
nizaciji Branka Galjota in njegovih lovskih prijateljev ogledalo spe-
cializirani sejem lovstva in ribištva v Salzburgu, ki je drugi največji 
tovrstni sejem v Evropi. Gorenjske lovce je presenetil podatek, da 
zvezna dežela Salzburg s 64 poklicnimi in 9436 ljubiteljskimi lovci 
vsako leto z lovstvom ustvari od 75 do 76 milijonov evrov prometa. 
Z zanimanjem so si ogledali sejemsko ponudbo, pri tem pa so 
med ponudniki lovskega orožja opazili tudi slovenskega izdeloval-
ca, Puškarstvo Špendal iz Ljubljane. Obsežna, iz vseh kontinentov, 
je bila ponudba lovnega turizma, pri tem pa lovci ugotavljajo, 
da ponudba iz Afrike postaja vse bolj prodorna in konkurenčna. 
Veliko je bilo tudi zanimanja za prodajo »starih« trofej gamsov in 
jelenjadi, kot posebnost so »sejmarji« predstavili lovsko apoteko, 
predvsem zdravilna mazila iz maščob lovne divjadi.

Gorenjski lovci na sejmu v Salzburgu

Mošnje – Kmetijsko gozdarska zadruga Sava Lesce - sadov-
njak Resje bo jutri, v soboto, z začetkom ob 11. uri pripravila 
v sadovnjaku Resje prikaz obrezovanja sadnega drevja in pre-
davanje o zaščiti drevja pred boleznimi in škodljivci.

Prikaz obrezovanja sadnega drevja 
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Priročnik lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 
4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.

Redna cena priročnika je 13 EUR. 
Če priročnik kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu, je cena le

                      + p oštnina

V peti, dopolnjeni 

izdaji praktičnega 

priročnika najdete 

nasvete o izbiri 

sadne vrste glede 

na lego in tla, na 

kakšno podlago 

in razdaljo jo 

posaditi, kako 

oblikovati krošnjo. 

Rez je natančno 

predstavljen pri 

jablani, hruški, 

breskvi, češnji, 

višnji, slivi, malini, 

orehu in številnih 

drugih vrstah.  

Kranj – Povprečna mesečna bruto plača v Sloveniji je decem-
bra lani znašala 1544,85 evra in je bila v primerjavi z lan-
skim novembrom nižja za 4,5 odstotka, v primerjavi s plačo 
v decembru 2012 pa višja za 0,7 odstotka, so izračunali v 
državnem statističnem uradu. Povprečna mesečna neto pla-
ča za december 2013 je znašala 1007,65 evra, medtem ko je 
povprečna mesečna plača za leto 2013 znašala 997,01 evra. 
Povprečni mesečni bruto osebni dohodek za leto 2013 je zna-
šal 1523,18 evra.

Decembra nižja plača kot novembra

Simon Šubic

Ljubljana – Novi nepremi-
čninski davek ne sprav-
lja državljanov v jezo samo 
zaradi številnih napak in 
neurejenih evidenc geo-
detske uprave, temveč je 
po mnenju Obrtno-pod-
jetniške zbornice Sloveni-
je (OZS) in Sindikata kme-
tov Slovenije tudi nepravi-
čen in škodljiv. Informati-
vni izračuni namreč kaže-
jo, da bodo obremenitve za 
nekatere obrtnike in kmete 
celo tridesetkrat višje kot do 
sedaj, so v ponedeljek opozo-
rili na novinarski konferen-
ci na sedežu obrtno-podjet-
niške zbornice v Ljubljani in 
vlado pozvali, da prevzame 
odgovornost za nastalo situ-
acijo. Ta je sicer včeraj raz-
pravljala o delni spremem-
bi zakona o davku na nepre-
mičnine, ustavno sodišče pa 
je v postopku presoje njego-
ve ustavnosti opravilo javno 
obravnavo.

»Obrtno-podjetniška 
zbornica Slovenije je bila 
prva, ki je opozorila na ško-
dljive posledice davka na ne-
premičnine. Davek bo sku-
paj z drugimi obremenit-
vami povzročil stagnacijo 
v podjetništvu in obrti ter 
nekonkurenčnost na trgu. 
Davek pa ne bo prizadel zgolj 
obrtnikov in malih podjet-
nikov, ki jih je v Sloveniji 130 
tisoč, ampak tudi 233 tisoč 
zaposlenih v malem gospo-
darstvu,« je bil do novega 
davka neprizanesljiv pred-
sednik upravnega odbora 
OZS Branko Meh. Po njego-
vem mnenju tudi odločitev 

ustavnega sodišča o začas-
nem zadržanju izdaje dav-
čnih odločb kaže na to, da 
je z zakonom nekaj narobe, 
zato pričakuje, da bo ustav-
no sodišče zakon razveljavi-
lo oz. zakonodajalcu nalo-
žilo ustrezne spremem-
be, da bo davek pravičen za 
vse gospodarske subjekte in 
državljane. 

Predsednik Sindikata 
kmetov Slovenije Roman 
Žveglič je opozoril na števil-
ne anomalije nepremičnin-
skega davka, še posebej pro-
blematično je različno ovre-
dnotenje kmetijskih zem-
ljišč. Izpostavil je tudi prob-
lematiko nerezidenčnih sta-
rih hiš na domačijah, ki so 
spomeniško zavarovane, saj 
bi zanje morali plačati višji 
znesek davka kot za hiše, v 
katerih se živi. Žveglič je še 
prepričan, da morajo koali-
cija in pisci tega zakona pre-
vzeti odgovornost za nepre-
mičninski davek, ki je po nje-
govem »napaka na napako«.

Konkretne posledice 
novega davka na obrtnike 
je predstavila domžalska 
obrtnica Marija Jagodic, ki 
se z mizarsko dejavnostjo 
ukvarja že 29 let, trenut-
no pa zaposluje deset ljudi. 
»Vlada s tem davkom pod-
pira garažne delavce v naši 
panogi, ki so naša konku-
renca in nas tako kaznu-
je. Prej smo plačevali 2500 
evrov, sedaj smo dobili 
informativni izračun davka 
na nepremičnine, po kate-
rem bi morali plačati več 
kot deset tisoč evrov. To je za 
našo panogo nemogoč zne-
sek – vsakodnevno se bori-
mo za posel, konkurenca je 
velika, trgovski centri nam 
znižujejo cene, gradbena 
podjetja pa nam ne plačuje-
jo. Ne predstavljam si, kako 
bomo ta znesek poravnali,« 
je zaskrbljena.

Tudi kmeta iz Čirč pri 
Kranju Janeza Kerta bo 
davek na nepremičnine, tak 
kot je trenutno uzakonjen, 

močno prizadel, saj bo 
moral plačevati 30-krat več 
kot pa za nadomestila za 
uporabo stavbnega zemljiš-
ča. »Prej sem plačeval 200 
evrov, sedaj pa šest tisoč 
evrov! Država se je spravila 
na kmetijstvo in to je zalo-
ga države, ki jo lahko izčr-
pa do zadnje kaplje krvi. Za 
eno od zemljišč, ki je name-
njeno kmetijski obdelavi, 
zavedeno pa je kot zemljiš-
če za gradnjo, so mi izraču-
nali višji davek kot za par-
celo s hišo. Če bo prišlo do 
tega davka, bo to povzroči-
lo počasno uničenje sloven-
skih kmetovalcev.«

Po besedah davčne sveto-
valke pri OZS Božene Maca-
rol so informativni izračuni 
potrdili njihove ocene, da 
bo davek kljub lanskoletni 
indeksaciji vrednosti neka-
terih nepremičnin za dva- 
do osemkrat višji od doseda-
njega nadomestila za upora-
bo stavbnih zemljišč in dav-
ka na premoženje. 

Davek nepravičen in škodljiv
Po mnenju Obrtno-podjetniške zbornice Slovenije bo nepremičninski davek skupaj z drugimi 
obremenitvami povzročil stagnacijo v podjetništvu in obrti ter nekonkurenčnost na trgu, poleg 
obrtnikov in podjetnikov pa bo prizadel tudi njihove zaposlene. 

Z zakonom o davku na nepremičnine je marsikaj narobe, so v ponedeljek opozorili (z leve) 
Janez Kert, Marija Jagodic, Roman Žveglič, Branko Meh in Božena Macarol. 

Simon Šubic

Kranj –  Ministrstvo za infra-
strukturo in prostor je pri-
pravilo analizo cen izda-
nih energetskih izkaznic, 
okoli katerih se je sicer naj-
bolj sukala razprava v drža-
vnem zboru ob sprejema-
nju energetskega zakona. 
Tega so sicer državni po-
slanci ta teden po vetu drža-
vnega sveta potrdili še dru-
gič. Analiza je pokazala, da 
je bilo do sredine februar-
ja izdanih 132 energetskih 
izkaznic, od tega pet za eno-
stanovanjske stavbe in 31 za 

večstanovanjske stavbe. Pri 
analizi 85 odstotkov izda-
nih energetskih izkaznic za 
stanovanjske stavbe je prak-
sa pokazala, da se ponudbe 
izdelovalcev gibljejo v ceno-
vnem razponu od ena proti 
deset in celo več, pojasnjuje-
jo na ministrstvu. »Rezulta-
ti kažejo, da so bili vsi straho-
vi v javnosti o trenutno preti-
rano visokih cenah energet-
skih izkaznic neupravičeni, 
saj so bile izbrane ponudbe 
z nižjo ceno, saj se realizi-
rane cene izdanih energet-
skih izkaznic gibljejo v ran-
gu med 0,25 evra/kvadratni 

meter do 0,8 evra/kvadratni 
meter,« so sporočili. 

V izogib možnosti višanja 
cen energetskih izkaznic pa 
ministrstvo predlaga ome-
jitev višine najvišje cene za 
izdelavo energetskih izka-
znic. Cenik ni zavezujoč, 
poudarjajo, ampak pred-
stavlja okvir, da bo sistem 
energetskih izkaznic zaživel 
uspešno, cenovno ustrezno 
in predvsem transparentno. 
Na ceno posamezne izkaz-
nice na nivoju objekta sicer 
vpliva več različnih dejavni-
kov, kot so popolnost doku-
mentacije, velikost objekta, 

kompleksnost sistemov 
ogrevanja, hlajenja, prezra-
čevanja, oddaljenost lokaci-
je izdelovalca od naročnika 
itd., še poudarjajo. 

Priporočena cena minis-
trstva vključuje vse nujno 
potrebne stroške za izdela-
vo energetske izkaznice. V 
to ceno niso vključeni posre-
dni stroški za izdelavo ener-
getske izkaznice (npr. potni 
stroški, dodatna dela zaradi 
nepopolne dokumentacije). 
Ravno tako ne vključuje stro-
škov drugih dokumentov, ki 
niso nujno po trebni za izde-
lavo energetske izkaznice.

Ministrstvo predlaga omejitev cene
Ministrstvo za infrastrukturo in prostor v izogib možnosti višanja cen energetskih izkaznic predlaga 
omejitev višine najvišje cene za izdelavo energetskih izkaznic.

Simon Šubic

Kranj – Danes se izteka 
rok za vložitev napovedi za 
odmero dohodnine od ban-
čnih obresti in od dobička 
iz kapitala ter od dobička od 
odsvojitve izvedenih finanč-
nih instrumentov, opozarja-
jo na davčni upravi. Napove-
di za odmero dohodnine od 
obresti na denarne depozite 
pri bankah in hranilnicah v 
Republiki Sloveniji ter v čla-
nicah EU za leto 2013 so dol-
žni oddati vsi davčni zave-
zanci rezidenti, katerih sku-
pni znesek obresti na denar-
ne depozite je lani presegel 
tisoč evrov, medtem ko nere-
zidentom napovedi ni treba 
oddati ne glede na višino 
doseženih obresti. 

Napoved za odmero doho-
dnine od dobička od odsvo-
jitve vrednostnih papirjev in 
drugih deležev ter investicij-
skih kuponov so dolžni vlo-
žiti vsi davčni zavezanci rezi-
denti, ki so v letu 2013 odsvo-
jili vrednostne papirje in dru-
ge deleže ter investicijske 
kupone. Napoved se mora 
vložiti v elektronski obliki 
preko sistema e-Dav ki, če je 
zavezanec v preteklem letu 
opravil več kot deset obdav-
čljivih odsvojitev tovrstne-
ga kapitala. Zavezanci, ki so 
opravili do deset obdavčljivih 

odsvojitev tovrstnega kapita-
la, pa lahko napoved odda-
jo na obrazcu tudi v papirna-
ti obliki. V taki napovedi lah-
ko davčni zavezanec uvelja-
vlja tudi zmanjšanje poziti-
vne davčne osnove od dobi-
čka iz kapitala od odsvojit-
ve vrednostnih papirjev in 
drugih deležev ter investicij-
skih kuponov ali od odsvoji-
tve nepremičnin za izgubo, 
doseženo z njihovo odsvojit-
vijo. Davčni zavezanec nere-
zident lahko prav tako do 
danes vloži napoved, če napo-
ve vse odsvojitve vrednostnih 
papirjev in drugih deležev ter 
investicijskih kuponov, ki jih 
je opravil v letu 2013. 

Napoved za odmero dav-
ka od dobička od odsvojitve 
izvedenih finančnih instru-
mentov za leto 2013 pa mora 
vložiti vsak davčni zaveza-
nec rezident, ki je lani odsvo-
jil izvedeni finančni instru-
ment, pridobljen 15. julija 
2008 ali kasneje. V napo-
ved ni treba vpisovati poda-
tkov o odsvojitvi izvedene-
ga finančnega instrumenta, 
pridob ljenega pred 15. juli-
jem 2008. Napoved se mora 
vložiti v elektronski obliki, 
če je zavezanec opravil več 
kot deset obdavčljivih odsvo-
jitev, ostali pa lahko napo-
ved oddajo na obrazcu tudi 
v papirnati obliki.

Zadnji dan za oddajo 
davčne napovedi
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Vsi vemo, kaj so prostovoljci, še 
posebno naši gasilci v Britofu, 
ki zmeraj z dobro voljo poma-
gajo. Hitro primejo za delo, 
pomagajo ljudem v težavah ter 
se trudijo po najboljših močeh.
Prišel je čas in takoj so se naši 
gasilci pojavili kar na vseh 
koncih z delom. Vedeli so, da 
morajo čim prej na pomoč. 
Veliko dela so imeli s snegom, 
žledom, podrtim drevjem, 
čistili so ceste, pomagali lju-
dem, sploh so kar naprej na 
delu. Nikoli ne rečejo besede 
»ne«. Ko jih ljudje zagleda-
jo, so jih veseli, ker so hitri in 
predvsem delavni. Zavedajo 
se, da je narava kruta, ljudje 
se bojijo za svoje domove, med 
njimi pa je veliko starejših, in 
kar v teh domovih počakajo 
na pomoč.
Člani odbora Krajevne orga-
nizacije Rdečega križa Britof 
smo se odločili, da v gostilni 
Skleda v Orehovljah pripra-
vimo kosila za gasilce. S tem 
pokažemo, da spoštujemo 
prave prostovoljce, ki so zme-

Zahvala 
gasilcem

V petkovi številki Gorenjskega 
glasa (14. februarja) sem pre-
brala prispevek Staneta Boš-
tjančiča Nesreči.
Lepo, da smo Slovenci vsaj ob 
nesrečah enotni. Da bi bilo 
tudi v vladi tako. Namesto da 
se ukvarja sama s seboj in z 
zapiranjem arhivov, naj raje 
poskrbi za množico brezposel-
nih in jim priskrbi delo. Potem 
bomo laže splavali iz recesije. 
Pred nekaj leti smo na referen-
dumu množično glasovali za 
odprtje arhivov. Vlada je dol-
žna upoštevati voljo ljudi, ne 
obratno. Pa naj bo to leva ali 
desna. Arhivi so zato, da ljudje 
dobijo potrebne podatke. 
Še to, g. Boštjančič!
Le kdo bi bil grešni kozel za vse 
nepravilnosti v naši državi, če 
ne bi imeli g. Janše?
G. Drnovšek je še kako prav 
povedal ... S spoštovanjem

Lucija Potočnik, 
Selca

Enotnost

raj pripravljeni Na pomoč.
Hvala vsem gasilcem iz Bri-
tofa.

Metka Žibert,  
predsednica KO RK  

Britof Orehovlje

PREJELI SMO

www.gorenjskiglas.si

Jasna Paladin

Cerklje – Slovenska nacional-
na komisija za Unesco je med 
učenci več kot osemdese-
tih slovenskih šol z nazivom 
Unesco ob koncu lanskega 
leta že drugič zapored izbrala 
dvanajst mladih Unesco gla-
snikov, ki so za svoje poslan-
stvo sprejeli širjenje Unesco-
vih vrednot in sporočil med 
mladimi in starejšimi doma 
in po svetu. Med njimi so tudi 
trije Gorenjci, vsi z Osnovne 
šole Davorina Jenka Cerklje.

»Mladi na naši šoli so se z 
zanimanjem odzvali na zami-
sel o Unescov glasnikih in 
nacionalna komisija je med 
prijavami izbrala vse tri naše 
prijavljene osmošolce. Na šoli 
zadnja leta aktivno sodeluje-
mo v številnih nacionalnih 
projektih, širimo ideje miru, 
obeležujemo posebne svetov-
ne dneve, osveščamo o druga-
čnosti, prostovoljstvu, človeko-
vih pravicah, pomenu odgo-
vornosti do okolja in družbe 

,« je povedala Tatjana Škrab 
Grašič, koordinatorica progra-
ma Unesco na OŠ Davorina 
Jenka Cerklje. Maruša Žlebir, 

Klara Sara Podgrajšek in Jan 
Krajnih so bili že doslej med 
najaktivnejšimi učenci, svoje 
ideje pa med sošolci in sokra-
jani odslej širijo še bolj zav-
zeto. Medsebojno se dopol-
njujejo na različnih področ-
jih – Jan igra klavir in tenis, 

Klari Sari ležijo jeziki in pove-
zovalne aktivnosti, Maruša pa 
je svoje veselje našla v umet-
nosti in baletu – a prav vsi so 
nad svojo novo vlogo navdu-
šeni. »Všeč nam je sodelovan-
je v različnih projektih in spo-
znavanje novih stvari. Sošolce 

obveščamo o različnih dejav-
nostih in pišemo članke, želi-
mo pa si, da bi vsi, tako mlaj-
ši kot starejši, Unescove vred-
note poznali še bolj,« so svojo 
novo vlogo resno vzeli vsi trije 
osmošolci in priznali, da jim 
volje in idej res ne manjka.

Unesco glasniki iz Cerkelj

Unesco glasniki z Osnovne šole Davorina Jenka Cerklje: Jan Krajnik, Maruša Žlebir in  
Klara Sara Podgrajšek
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Šport
Gorenjski tekmovalci  so z 
olimpijskih iger v Sočiju prinesli 
šest medalj. Stran 16

Zanimivosti
Zalka Jovanović iz Šenčurja 
skuha godljo, kot se je že nekdaj 
kuhala v Šenčurju. Stran 17

Zanimivosti
Veliki seizmolog Albin Belar je 
del življenja preživel v Podhomu.   
Stran 17

Mateja Rant

Vstopati v njihov svet se 
zato obiskovalcu mogoče zdi 
skoraj vsiljivo, še posebno, 
ko naleti na mrežo, ki loču-
je zunanji svet od njihovega. 
A te občutke hitro razblinijo 
prijazne besede in prisrčen 
stisk roke predstojnice skup-
nosti karmeličank v Sori ses-
tre Ivane Podergajs. Prevza-
meta te mir in tišina, ki vla-
data v samostanu, tako da se 
preprosto prepustiš in skoraj 
tudi sam pozabiš na zunan-
ji svet. V samostanu namreč 
življenje teče povsem druga-
če, kot smo vajeni v današ-
njem svetu, ki ga zaznamu-
je predvsem nenehno hiten-
je in pehanje za materialnimi 
dobrinami. Njihovo življenje 
je zavezano pravilu karmel-
skega reda, ki je bilo napisano 
na podlagi Svetega pisma in 
predstavlja življenjski model 
oziroma ideal redovnika nek-
daj in danes že od prvih zače-
tkov reda na gori Karmel v 12. 
in 13. stoletju: služiti Bogu v 
kontemplaciji oziroma moli-
tvi, hoditi za Kristusom s čis-
tim srcem in mirno vestjo 
ter se zatekati k Božji materi 
Mariji kot k materi in sestri.

Vse to najlažje uresniču-
jejo v fizični ločitvi od zuna-
njega sveta, ki ga nakazuje 
tudi mreža, prek katere se 
pogovarjajo z obiskovalci. A 
ta mreža ni toliko namenje-
na obiskovalcem kot njim 

samim, pojasni sestra Ivana. 
Daje jim občutek odmaknje-
nosti, ki jim pomaga na poti 
do notranje svobode, če želi-
jo živeti v soglasju z Bogom 
na kontemplativen način 
– odmaknjenost in klavzu-
ra nista cilj, ampak sreds-
tvo za doseganje cilja. Ta čas 
v samostanu živi 16 sester, 
uvajanje v redovno življen-
je znotraj skupnosti pa traja 
nekaj let. »Ko prideš v samo-
stan, ti vsekakor prijajo tukaj-
šnji mir, tišina in samota. A 
šele v nekaj letih spoznaš, ali 
boš res zmogel takšno življe-
nje,« je pojasnila sestra Iva-
na. Najprej morajo dekleta 
preživeti čas postulature, ki 
traja leto in pol, nato pa po 
dveh letih noviciata naredijo 
prve zaobljube, ki jim po treh 
letih sledijo še večne zaoblju-
be pred cerkveno skupnos-
tjo in duhovnikom oziroma 
škofom. Izrekanje zaobljub 
poteka po posebnem obraz-
cu, ki ubeseduje način živ-
ljenja po evangeljskih svetih 
uboštva, čistosti in ponižno-
sti, ki se jim sestra zaveže. »V 
teh nekaj letih, ko potekajo 
priprave na redovno  življen-
je v skupnosti, ima vsaka ses-
tra čas za premislek in lahko 
tudi mirno odide, če spozna, 
da na tej poti ne bo zmogla. 
To je obdobje, ko mora hodi-
ti po poti našega načina živ-
ljenja in dozorevati v svoji 
odločitvi, saj mora biti odlo-
čitev svobodna,« je poudarila 

sestra Ivana in dodala, da do 
smrti še njim samim osta-
ja skrivnost, zakaj je Bog 
»poklical« ravno njih. »V to 
skrivnost ne moremo dokon-
čno vstopiti, razkrita nam bo 
v polnosti šele po smrti.«

Karmeličanke v Cerkvi 
predstavljajo kontemplativ-
ni red in se v samoti posveča-
jo nenehni molitvi, kakor na 
primer tudi klarise in kartu-
zijani, medtem ko imajo apo-
stolski redovi, kot so uršulin-
ke, nalogo oznanjevati vese-
lo novico evangelija v svetu. 
»Oni so roke in noge Cerkve, 
saj gredo k ljudem, mi pa 
smo srce Cerkve. Tukaj smo 
zato, da molimo tudi za ozna-
njevalce in misijonarje,« raz-
liko praktično pojasni ses-
tra Ivana. Čeprav živijo zno-
traj samostana in ga le redko 
zapuščajo, recimo ko gredo k 
zdravniku, pa to ne pomeni, 
da se jih zunanji svet prav nič 
ne dotakne. Mnogi se obra-
čajo nanje, zlasti ko nastopi 
kakšna življenjska kriza, in 
iščejo pomoč pri njih. »Zato 
imamo govorilnico, v kateri 
se z vsakim lahko pogovar-
jamo zaupno. Njihove proš-
nje prinašamo Gospodu, saj 
pri nas iščejo smernice, ki bi 
jim pomagale vztrajati v sti-
ski,« je razložila sestra Iva-
na. Vsak se jim lahko prid-
ruži tudi pri sveti maši in pri 
večernicah. K skupni molit-
vi v kapeli (koru) se sicer zbe-
rejo sedemkrat v dnevu, saj 

z molitvijo posvečujejo dan. 
Njihov dan se vedno začne 
ob 5.20, nato pa se z molit-
vijo hvalnic in premišljeva-
njem pripravljajo na sveto 
mašo ob 7.10. Sledita zajtrk 
in delo do 11. ure, ko se zbere-
jo ob drugi dnevni molitveni 
uri. Po kosilu sledi ura spro-
ščenega pogovora in nato 
ura duhovnega branja. Po 
popoldanski molitveni uri se 
posvetijo delu do 16.30, ko 
je čas za rožni venec, ob 17. 
uri pa se spet posvetijo pre-
mišljevanju. Sledijo večerni-
ce in večerja ter nato še skle-
pnice, potem pa imajo pros-
to uro, ki se začne s strogim 

molkom. Ob 21. uri imajo 
zadnjo molitveno uro. 

Svoje poslanstvo vidi-
jo podobno, kot je poslans-
tvo mame, ki vzgaja otroka. 
»Mama bi za svojega otroka 
dala vse, a otrok dobi toliko, 
kolikor je pripravljen spre-
jeti.« Vsem želijo, da svoj 
pogled usmerjajo od vidne-
ga končnega k nevidnemu 
večnemu. »Obstaja nevid-
ni svet, ki je resničen. Me 
pomagamo, da se ta presežni 
nevidni svet ljudi dotakne.« 
Določene stvari, poudarja 
sestra, lahko človek sprejme 
samo v veri. »Živimo v svetu, 
kjer se zdi, da je resnic veliko 

in da so vse prave in da ima 
vsak od nas lahko svojo res-
nico. Tu pa se zaplete,« pra-
vi sestra Ivana in vse skupaj 
ponazori s prispodobo o tes-
tu: »Če moko mešamo brez 
tekočine, jo lahko mešamo 
neskončno dolgo, pa iz moke 
ne bomo naredili testa. Če 
smo torej vsak zase s svojo 
resnico in sami sebi zado-
stni, če nimamo Resnice z 
veliko začetnico, ki je prese-
žna in sposobna kot tekočina 
v moki zgnesti  iz vseh nas 
testo , to je eno telo človeš-
tva, potem smo prah in kot 
človeštvo nimamo prihod-
nosti.«

Red karmeličank  
predstavlja srce Cerkve
V Sori so pred skoraj tremi desetletji svoj novi dom našle sestre karmeličanke. Živijo v klavzuri, torej odmaknjeno od zunanjega sveta,  
življenje pa posvečajo predvsem svojemu glavnemu poslanstvu, to je molitvi.

Sestre pri slovesni korni molitvi / Foto: arhiv sester karmeličank
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Šmihelska Liza v Šentjanžu
Jože Košnjek

med sosedi
Šmihel pri Pliberku/St. 

Michael bei Bleiburg v Pod-
juni je znan zaradi boga-
te kulturne dejavnosti Slo-
vencev, ki se odvija pod stre-
ho Katoliškega prosvetnega 
društva Šmihel. Micka Ope-
tnik, ki je med najbolj delav-
nimi člani društva, še pose-
bej v gledališki dejavnos-
ti, mi je povedala, da delu-
jejo v društvu tako starejši 
kot mlajši. Število slednjih 
je razveseljivo. Tudi zaradi 
njih lahko delujejo v druš-
tvu dve gledališki skupini, 
gledališka šola, dve lutkar-
ski skupini, pevski zbori in 
godba na pihala. Šmihelčani 
se redno udeležujejo raznih 
delavnic, v katerih brusijo 
veščine kulturnega delovan-
ja. Šmihelski pevci in igral-
ci so poznani na Koroškem. 
Brez njih ne mine nobe-
na večja kulturna prireditev 
Slovencev na Koroškem. 

Člani mlajše gledališke 
skupine Vsi na kupu so v 
nedeljo pod vodstvom Mic-
ke Opetnik in njenega sopro-
ga Franca Opetnika, ki je tudi 
pevec v oktetu Suha, igrali v 
dvorani centra K&K v Šen-
tjanžu/St. Johann v Rožu. 
Mladi igralci, večinoma dija-
kinje in dijaki Slovenske 

gimnazije v Celovcu, so pod 
vodstvom režiserke Alenke 
Hain, ki že več let navdušu-
je za igro koroško mladino in 
sama tudi veliko piše, igra-
li kriminalno komedijo Gab-
riele Seba Klobasarna »Pri 
Lizi«. Klobasarna je kraj sre-
čanj, iskanja, podtikanj, sum-
ničenj in končno odkritja tatu 

nakita. Šmihelčani so igra-
li izvrstno in prav škoda je, 
da zaradi šolskih obveznos-
ti igralk in igralcev ne more-
jo pogosteje na gostovanja. 
Prav je, da naštejemo dekle-
ta in fante, ki so igrali v kome-
diji. To so Ana Lena Domej, 
Jan Glogovič, Franc Jožef 
Kaiser, Darja Kušej, Valentin 

Kunauer, Jan Mesner, Jani-
na Opetnik, Mirjam Sad-
jak, Fabian Smolnik, Izidor 
Sturm in Natascha Šumnik. 

Igralci skupine Vsi na kupu med igranjem komedije Klobasarna »Pri Lizi«

Oboževalce koroške 
pesmi iz Slovenije vabi 
Krščanska kulturna 
zveza  v nedeljo,  
9. marca, ob 14.30  
v celovški Dom glasbe, 
kjer bo tradicionalna 
prireditev Koroška poje, 
ena od najbolje obiskanih 
in najkakovostnejših 
prireditev Slovencev na 
Koroškem. Vstopnice 
lahko naročite po 
telefonu 0043/463516243 
(Krščanska kulturna 
zveza) ali na 
elektronskem naslovu 
office@kkz.at. 

Simon Šubic

Novi ministri poprijeli  
za delo

Državni zbor je v ponede-
ljek potrdil nove tri minis-
tre: Alenko Trop Skazo za 
ministrico za zdravje, Meto-
da Dragonjo za ministra za 
gospodarski razvoj in teh-
nologijo, Gorazd Žmavc pa 
je prevzel vodenje urada za 
Slovence v zamejstvu in po 
svetu. Predsednica vlade 
Alenka Bratušek je izrazila 
pričakovanje, da bodo novi 
ministri na svojih resorjih 
prinesli obrat na bolje, saj 
da je ta pričakovan, možen 
in nujen. Nova zdravstvena 
ministrica Trop Skaza je po 
imenovanju razložila, da je 
bila njena napoved o more-
bitni uvedbi novih dajatev 
na področju zdravstva le raz-
mišljanje po vzoru izkušenj 
nekaterih sosednjih držav, 
ki so se srečevale s poma-
njkanjem denarja za zdrav-
stvo. Ker pa so se nekatere 
koalicijske stranke na njeno 
napoved kritično odzvale, 
je dodala, da brez dogovora 
med koalicijskimi partneri-
cami in širšo družbeno sku-
pnostjo ne bo šlo. Napoveda-
la je tudi boj proti korupci-
ji v zdravstvu, kar posledič-
no pomeni tudi več sredstev 
v zdravstveni blagajni. Pre-
cej bolj redkobeseden je novi 
gospodarski minister Metod 

Dragonja, ki je ob primopre-
daji poslov dejal, da delo pre-
vzema z zmernim optimiz-
mom in da si bo prizade-
val za izboljšanje gospodar-
ske dinamike. Novi minister 
brez listnice Gorazd Žmavc 
pa je razložil, da bo nadalje-
val z že postavljeno strategi-
jo na resorju, pozornost pa 
bo usmeril tudi v večje pove-
zovanje z zunanjim in gos-
podarskim ministrstvom. 

Socialne stiske še vedno 
v ospredju

Minilo je leto dni, odkar je 
varuhinja človekovih pravic 
postala Vlasta Nussdorfer. 
Ob tej priložnosti je pouda-
rila, da v ospredju dela varu-
ha še vedno ostajajo social-
ne stiske ljudi. Na brezpla-
čni številki varuha so lani 
zabeležili rekordno števi-
lo klicev – kar 10.875 klicev, 
medtem ko jih je bilo predla-
ni 8701, leta 2011 pa »samo« 
4438. Množijo se pobude 
s področja brezposelnosti, 
ki so povezane zlasti s pro-
blematiko javnih del ozi-
roma spremenjenih pogo-
jev za vključitev v progra-
me javnih del, in pritožbe 
zoper delo območnih služb 
zavoda za zaposlovanje. Na 
delovno-pravnem področju 
državljane še vedno najbolj 
pesti neizplačevanje plač in 
prispevkov ter mobing na 
delovnem mestu, velika je 

tudi problematika preker-
nosti zaposlovanja. Pri tem 
varuhinja opaža počasno 
odzivnost nadzornih meha-
nizmov. Nussdorferjeva se 
je dotaknila tudi dogajanj v 
zvezi z zakonom o davku na 
nepremičnine. Tako so prip-
ravili zahtevo za oceno usta-
vnosti v delu, ki zadeva pra-
vice najemnikov v denaci-
onaliziranih stanovanjih, 
opozarjajo pa tudi na preve-
liko število napak in se spra-
šujejo, ali jih bo geodetska 
uprava sposobna ugotoviti 
in odpraviti. Glede arhivske 
novele pa pri varuhu ocen-
jujejo, da sledi njihovim pri-
poročilom in referendum 
ni potreben, saj menijo, da 
ima vsak pravico do zase-
bnosti in je treba občutlji-
ve podatke prekrivati. To pa 
po besedah Nussdorferjeve 
ne pomeni, da zgodovinarji 
ne smejo preučevati dejanj 
spornih osebnosti polprete-
kle zgodovine.

Dimičevi pripada 
odpravnina

Delovno in socialno sodiš-
če v Ljubljani je ta teden odlo-
čilo, da je Simona Dimic, 
nekdanja šefinja kabineta 
premierja Boruta Pahorja, 
upravičena do odpravnine 
v višini 11.773 evrov, čeprav 
je s položaja odstopila sama. 
Po ugotovitvah sodišča je 
imela Dimičeva v pogodbi 

o zaposlitvi posebno dolo-
čilo, po katerem je upravi-
čena do odpravnine, ne gle-
de na to, kako in zakaj pre-
neha delovno razmerje, kar 
za določena delovna mesta, 
ki so povezana z osebnim 
zaupanjem, dovoljuje zakon 
o javnih uslužbencih. Dimi-
čeva je bila v kabinetu pred-
sednika vlade zaposlena za 
določen čas, in sicer za čas 
trajanja funkcije premierja 
Boruta Pahorja. Dimičeva je 
sicer zaradi medijskih objav 
o nepravilnosti pri obno-
vi hiše v Murglah odstopi-
la oktobra 2010. Na vladi so 
bili prepričani, da ji odpra-
vnina ne pripada, Dimiče-
va pa naj bi ob odstopu celo 
obljubila, da ne bo zahteva-
la odpravnine, kar je marca 
2011 vseeno storila. O etič-
nosti njenega ravnanja ne 
bomo izgubljali besed ...

Srečko zadovoljen z 
žrebom

Ta teden je potekal tudi 
žreb kvalifikacijskih sku-
pin za evropsko prvenstvo v 
nogometu leta 2016 v Fran-
ciji. Slovenija se bo pomeri-
la z Anglijo, s San Marinom, 
z Litvo, Estonijo in s Švi-
co, kvalifikacije pa se bodo 
začele septembra. Slovenski 
selektor Srečko Katanec je z 
razpletom žreba zadovoljen. 
»Lahko bi dobili težje tekme-
ce,« je ocenil.

Vlada končno kompletna
Novi ministri Alenka Trop Skaza, Metod Dragonja in Gorazd Žmavc so že poprijeli za delo. Predsednica 
vlade Alenka Bratušek od njih pričakuje, da bodo na svojih resorjih prinesli obrat na bolje. 

Primopredaja poslov na ministrstvu za zdravje med Karlom 
Erjavcem in Alenko Trop Skazo / Foto: T. K.

Vlasta Nussdorfer je varuhinja človekovih pravic že leto dni. 

Nogometni selektor Srečko Katanec si želi, da bi se njegovi 
fantje zgledovali po borbenih hokejistih. / Foto: T. K
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Miha Naglič

»Položaj Slovenije kot sti-
čišča kultur se odraža tudi 
v narodnem značaju. Zna-
čilne srednjeevropske vre-
dnote, kot so poštenje, pri-
dnost in vedrost, so zelo 
cenjene, v psihološki profil 
naroda pa se vklapljajo tudi 
sredozemske lastnosti, kot 
so slog, družabnost in lju-
bezen do dobre hrane. Slo-
venski odnos do jugovzho-
dnih balkanskih predelov je 
bolj zapleten. Po osamosvo-
jitvi leta 1991 je beseda Ba l-
kan postala neprijetna, saj 
so Slovenci želeli poudariti, 
da so povsem pretrgali vezi 
z nekdanjimi jugoslovan-
skimi narodi. Vendar ima 
danes večina Slovencev bolj 
pozitiven odnos do domnev-
no balkanskih lastnosti, kot 
so prisrčnost, spontanost in 

veselje do življenja. Sloveni-
ja je pretežno katoliška drža-
va, čeprav je ton vsakdanjega 
življenja sekularen. Tretjina 
vseh zakonov se konča z raz-
vezo, kar se približno ujema 
z evropskim povprečjem.«

Tako sta nekaj sploš-
nih značilnosti Sloveni-
je in Slovencev videla Bri-
tanca Jonathan Bousfield 
in James Stewart, avtorja 
vodnika Slovenija. Vodnik 
je prvič izšel 2012 v zbirki 
»Eyewitness Travel Guide«, 
ki jo izdaja londonska glo-
balna založba DK. Pri nas 
te vodnike prevaja in zala-
ga Mladinska knjiga v zbir-
ki Svetovni popotnik. Avtor-
ja zapišeta tudi: »Med vse-
mi nekdanjimi evropskimi 
komunističnimi državami 
je Slovenija najlažje preš-
la v kapitalistično demokra-
cijo. Že v komunističnem 

obdobju je bila Slovenija 
visoko izobražena družba s 
konkurenčno proizvodnjo, 
zasnovo zasebnega podjet-
ništva in živahno potrošni-
ško kulturo. Po osamosvo-
jitvi je postala tehnokratska 
družba, v kateri izobražene 
mlade ljudi pogosto zapos-
lujejo na visokih položajih. 
Večina Slovencev želi osta-
ti in delati v domovini, zato 
Slovenija ni doživela toli-
ko ekonomskega izseljeva-
nja kakor druge nekdanje 
komunistične države.« Kaj 
porečemo? Da je bilo res 
tako in bi želeli, da bi bilo 
še naprej. Pa se nam, žal, 
prav v zadnjih letih vse sku-
paj obrača na slabše  Sicer 

pa so navedene ugotovitve 
le uvodniške, bistvo vodni-
ka je v nadaljevanju, v kon-
kretnih napotkih po Slove-
niji. Avtorja se za vodniš-
ke potrebe osredotočita na 
Ljubljano, vso ostalo Slo-
venijo pa si ogledata v treh 
poglavjih – Alpe, Obala in 
Kras, Jugovzhodna Sloveni-
ja. Na Gorenjskem se usta-
vita na Bledu (blejska ikona 
je tudi na naslovnici), v Tri-
glavskem narodnem parku, 
Bohinju, pa v Kranjski Gori, 
Radovljici, Tržiču, Kran-
ju, Kamniku  Škofjo Loko 
uvrstita v ljubljansko okoli-
co, mnogih krajev v njunem 
izboru sploh ni (Jesenice, 
Jezersko, Železniki, Žiri ).

Nove knjige (214)

Svetovni popotnik v Sloveniji

Slovenija, vodnik, Mladinska knjiga, Ljubljana, 2013, 
256 strani, 29,96 evra, emka.si

Miha Naglič

Kaj bo z Ukrajino?

Kako razumeti dodajan-
je v Ukrajini, ki je na robu 
državljanske vojne. Ukraji-
na pred 1991 nikoli ni bila 
zares samostojna. Bila je del 
carske Rusije (»Mala Rusi-
ja«) in del Sovjetske zveze. 
Po osamosvojitvi je zapadla 
v »krizo identitete«. Vzhod 
in jug te države sta izrazi-
to (pro)ruska, na polotoku 
Krim so Rusi v večini. Osred-
nji del države s Kijevom je 
narodnostno mešan. Zahod-
ni del, ki je nekoč delno pri-
padal Avstro-Ogrski (Galici-
ja) in Poljski, je prozahodni 
oziroma proevropski. Rusi-
ja ne bo nikoli dovolila, da 
bi se Ukrajina povsem izvi-
la iz njene interesne sfere in 
»odšla« v Evropo. V tem pri-
meru bi razpadla na dva dela, 
eden bi ostal pod ruskim pro-
tektoratom, tudi Krim, kjer 
ima Rusija v Sevastopolu še 
vedno glavno bazo črnomor-
skega vojnega ladjevja. Naj-
slabši scenarij bi bil jugoslo-
vanski – dolgotrajna držav-
ljanska vojna z veliki člove-
škimi in materialnimi žrtva-
mi. Najboljši pa finski. Fin-
ska je bila do oktobrske revo-
lucije del Rusije s posebnim 
statusom. Potem je postala 
samostojna in demokratič-
na država, s Sovjetsko zvezo 

in novo Rusijo pa je ohranila 
močne gospodarske vezi in 
je ne izziva z nespametnimi 
potezami, kot bi bil, denimo, 
finski vstop v Nato. Odgovor-
nosti za razplet ukrajinske 
krize ne nosi samo Rusija, 
napačnih potez bi se morali 
vzdržati tudi ZDA in EU. Ko 
rečemo EU, mi slimo pred-
vsem na Nemčijo in Polj-
sko, ki imata v Ukrajini veli-
ke gospodarske in politične 
interese. Nemčija rabi mate-
rialne in človeške vire z vzho-
da, spet jo žene »Drang nach 
Osten«, »gon« na vzhod, v 
njeno naravno zaledje. ZDA 
so Rusijo poniževale že v 
času Gorbačova in Jelcina in 
bi se morale zdaj, ko je ta veli-
ka država v ponovnem vzpo-
nu, vzdržati napačnih geo-
strateških in vojaških potez. 
Vabiti Ukrajino v EU in Nato 
je zgrešeno. Prav pa je, da se 
ohrani v sedanjih mejah in 
z obema obrazoma, z odpr-
timi vrati tako na zahod kot 
na vzhod. Ukrajinski eks-
tremisti in desničarji, ki so 
minuli vikend dosegli začas-
no zmago, nimajo velike pri-
hodnosti, z rezervo je treba 
jemati tudi odslužene politi-
ke tipa Julija Timošenko, ki 
je iz nekdanje supertajkun-
ke postala »mučenica« za 
demokracijo. Ukrajina rabi 
mir in gospodarski razvoj, 
zgolj od »demokracije« ne 
bo preživela.

Stereotipi o Balkancih

Če se neka predstava o 
nečem ponavlja tako pogos-
to, da postane ustaljen obra-
zec, dobimo stereotip. Take 
so tudi predstave, ki jih ima-
jo eni narodi o drugih. Mar-
cus Pessoa, Brazilec, ki živi 
v Italiji in se ukvarja s tujimi 
kulturami, je zbral stereoti-
pe o narodih nekdanje Jugo-
slavije. Povzel jih je, kakor 
sledi. Jugoslavija: »Ognjevi-
ta neodvisna država, v kate-
ri je razhod s Sovjetsko zve-
zo leta 1948 spodbudil gos-
podarski razvoj in pripeljal 
do najbolj spontanega živ-
ljenjskega sloga v Vzhodni 
Evropi.« Črnogorci: »Leni 
ljudje z bujnimi brki, ki živi-
jo visoko v gorah in so vedno 
zaspani.« Bosanci: »Ne rav-
no najbolj inteligentni ljudje 
delavskega razreda. Bosan-
ski muslimani so zabavni 
in gostoljubni, a preprosti in 
ne ravno bistri. Znani so tudi 
kot trgovci in preprodajal-
ci.« Slovenci: »Prijetni, civi-
lizirani, zadržani, pre prosti, 
vljudni in skromni. Po dru-
gi strani pa tudi skopuški, 
nezaupljivi, nerodni in šle-
ve, a dobri poslovneži (zelo 
podobno stereotipom, ki ve-
ljajo za Žide).« Hrvati: »Ved-
no skušajo biti kot Sloven-
ci, a jim nikdar ne uspe in so 
nazadnje vedno bolj podob-
ni Srbom. So kultivirani in 

dobri športniki, a ti radi zari-
nejo nož v hrbet in so agresiv-
ni.« Srbi: »Srbi mislijo, da je 
vse, kar jih obkroža, njihovo 
in da se svet vrti okoli njih. 
So pogumni in agresivni, a 
izredno slabi pri vojskova-
nju. Radi imajo turbofolk.« 
Makedonci: »Preprosti ljud-
je, ki imajo radi glasbo, a ved-
no kradejo grško zgodovino.« 
Kosovski Albanci: »Ali lastni-
ki pekarn ali kriminalci. Ima-
jo veliko otrok.« (Vir: MMC 
RTV SLO) – Poudarjam: te 
cvetke niso moje, jaz jih le 
navajam, vi jih boste komen-
tirali po svoje. A naj jih sodi-
mo tako ali drugače, je v njih 
najbrž tudi zrno resnice.

Politični izjavi

»Rusija je vselej spoštova-
la, spoštuje in bo spoštovala 
suverene pravice vseh med-
narodnih entitet, tudi novih 
držav, ki so nastale po razpa-
du Sovjetske zveze.« Tako 
je zatrdil predsednik Putin 
konec januarja ob obisku v 
Bruslju. In dodal: »Uskladi-
ti moramo naše ure in raz-
jasniti nesporazume.« Nje-
gov gostitelj Jose Manuel 
Barroso pa je ob isti prilož-
nosti citiral Dostojevskega: 
»Veliko nesreč na svetu se 
zgodi zaradi zbeganosti in 
neizrečenih stvari.« – Upaj-
mo, da se bosta oba držala 
izrečenega.

Bitka za Ukrajino
Kar se dogaja v Ukrajini, ni le sproščanje notranjih napetosti. V ukrajinski konflikt so se vmešale 
močne zunanje sile, poleg Rusije predvsem EU (zlasti Nemčija in Poljska) in ZDA. Te države so zato 
soodgovorne za razplet …

Proevropske demonstracije v Kijevu, decembra 2013 

Ena od »stereotipnih« podob iz Titove Jugoslavije  

Protestirajo tudi Ukrajinke, na sliki pripadnice skupine 
Femen. / Foto: Wikipedija
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Vilma Stanovnik

Po nedeljskem hokejske 
finalu, ko so Kanadčani kar 
s 3 : 0 premagali razglašeno 
ekipo Švedske, se je v Soči-
ju končal tekmovalni spo-
red 22. zimskih olimpijskih 
iger. 

Podobno kot slovesnost 
ob začetku največjega dru-
ženja športnikov sveta je 
bila razkošna tudi sklepna 
prireditev, na njej pa je slo-
vensko zastavo vihtel des-
kar Žan Košir, ki je kot zad-
nji dopolnil slovensko in 
gorenjsko zbirko olimpij-
skih odličij. 

Žan je najprej osvojil bro-
nasto kolajno v paralelnem 
veleslalomu, predzadnji 
dan olimpijskih iger pa je 
nastopil še v velikem finalu 
paralelnega slaloma ter bro-
nasti kolajni dodal še srebr-
no. Tako je v Sočiju osvojili 
tudi sedmo in osmo odličje 
za slovensko reprezentan-
co, peto in šesto odličje za 
Gorenjsko ter sploh prvo in 
drugo olimpijsko odličje za 
svojo občino Tržič. 

Žana so zato s ponedeljka 
na torek ponoči najprej nav-
dušeno pričakali številni 
navijači na brniškem letali-
šču, v torek zvečer pa so mu 
pripravili prisrčen sprejem 
tudi v domačem Tržiču.

Prisrčno in veselo pa zad-
nje dni ni bilo le v Tržiču, 
saj so vsi naši dobitniki odli-
čij želeli svoj ponos in srečo 
deliti tudi s svojimi navijači. 
»Moja kolajna je delno tudi 
vaša, saj ste mi bili v podpo-
ro v dobrih in tudi slabših 
časih,« je bila med navijači 
presrečna smučarska teka-
čica Vesna Fabjan, ki so se ji 
s tretjim mestom na tekmi v 
sprintu ter odličjem z olim-
pijskih iger izpolnile mlado-
stne sanje. 

Tudi Peter Prevc se je, pre-
den je pohitel na nove tek-
me, za podporo zahvalil 
domačim in navijačem ter 
se z njimi in za tudi zanje v 
domači Dolenji vasi slikal z 
obema olimpijskima kolaj-
nama; srebrno s tekme na 
mali skakalnici in bronasto 
s tekme na večji olimpijski 
skakalnici.

Podobno slovesno kot v 
Tržiču, Besnici in Dolenji 
vasi je bilo tudi v Hotema-
žah in nato še v Ihanu, kjer 
je navijačem ter svojim seda-
njim in nekdanjim sokraja-
nom bronasto odličje poka-
zala biatlonka Teja Grego-
rin, ki si je v Sočiju priborila 
tretje mesto na zasledovalni 
tekmi.

Edino slavje, ki te dni ni 
bilo na Gorenjskem, so pri-
pravili navijači Tine Maze 
v Črni na Koroškem, saj je 
Tina poskrbela, da je v Sočiju 
dvakrat zadonela Zdravljica.

Sicer pa so največ zlatih 
odličij, trinajst, pred doma-
čimi navijači v Sočiju osvo-
jili ruski športniki, ki so 
kar triintridesetkrat sta-
li na zmagovalnem odru. 
Šestindvajset kolajn, od teh 
enajst zlatih, imajo Norve-
žani, na tretjem mestu pa 

so Kanadčani s skupaj pet-
indvajsetimi kolajnami, od 
teh imajo deset zlatih. 

Med športniki iz šestin-
dvajsetih držav, ki so v Soči-
ju osvojili odličja, so se naši 
na lestvici s dvema zlatima, 
dvema srebrnima in štirimi 
bronastimi odličji uvrstili 
na šestnajsto mesto.

Ob tem so nekateri, na 
čelu s Tino Maze, napo-
vedali, da so nastopili na 
svojih zadnjih olimpijskih 
igrah, drugi pa o koncu 

tekmovalne kariere še malo 
ne razmišljajo. Med sled-
njimi sta tudi deskar Žan 
Košir, ki bo v kratkem 
dopolnil 30 let, in 21-letni 
smučarski skakalec Peter 
Prevc, ki pa imata do nasto-
pa na 23. zimskih olimpij-
skih igrah čez slaba štiri leta 
v Pjongčangu v Južni Koreji 
še veliko izzivov.

Prvič pa bo olimpijski 
ogenj zagorel znova čez dve 
leti in pol, ko bo poletne 
olimpijske igre gostil Rio.

Ostale bodo kolajne in spomini
V začetku tega tedna so se z zimskih olimpijskih iger v Sočiju vrnili še zadnji slovenski športniki in spremljevalci, ki so nam v zadnjih dveh tednih s svojimi 
predstavami in pogumom pripravili veliko veselja. Izkazali so se tudi Gorenjci, saj so s tako velikega tekmovanja prvič prinesli kar šest odličij ter dokazali, da 
smo vsaj v zimskih športih v Sloveniji še vedno na prvem mestu.

Smučarski skakalec Peter Prevc je kot prvi naš športnik 
v Sočiju osvojil srebrno kolajno, tej pa je nato dodal še 
bronasto. Obe je pokazal navijačem. / Foto: Gorazd Kavčič

Vesna Fabjan je v najatraktivnejši tekaški preizkušnji, 
sprintu, osvojila bronasto olimpijsko kolajno. / Foto: Gorazd Kavčič

Biatlonka Teja Gregorin je tretje mesto in bronasto kolajno 
osvojila na 10-kilometrski zasledovalni tekmi. / Foto: Gorazd Kavčič

Zadnji dve odličji, bronasto in srebrno, je za Slovenijo in 
Gorenjsko v Sočiju osvojil deskar Žan Košir. / Foto: Gorazd Kavčič

Naši hokejisti (na sliki Andrej Tavželj) so v Sočiju navdušili z odličnimi predstavami in 
uvrstitvijo v četrtfinale ter si na koncu priborili sedmo mesto ter številne čestitke tako 
hokejskih strokovnjakov kot navijačev. / Foto: Gorazd Kavčič

Navijači po vsej Sloveniji in tudi na Gorenjskem so v dobrih dveh tednih stiskali pesti za 
čim uspešnejše nastope naših športnikov, te dni pa so se skupaj z njimi veselili odličnih 
rezultatov. / Foto: Gorazd Kavčič
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Suzana P. Kovačič

Šenčur – »V Šenčurju se je 
godlja pripravljala v zim-
skem času tja do prvih polj-
skih dni zgodaj spomladi. 
Gospodinje so kri konzer-
virale tako, da so jo obarile 
in močno solile ter shrani-
le pokrito na hladnem v ste-
klenem kozarcu ali glinas-
ti posodi,« je povedala Zal-
ka Jovanović in poudarila, 
da nekateri šenčursko god-
ljo enačijo z godljo (obarni-
kom), ki se kuha povsod po 
Sloveniji: »V času kolin se je 
po vsej Sloveniji, sicer tudi v 
Šenčurju, pripravljala god-
lja iz obarnika. To je slana 
voda, v katerem so se barile 
– kuhale – krvavice ob koli-
nah. Ob kuhanju je kakšna 
krvavica tudi počila, gospo-
dinje so jo porabile za obar-
nik, ki so ga izboljšale tako, 
da so vanj zakuhale pro-
seno kašo, ajdove ali bele 
štrukeljce, koruzni zdrob, 
v kasnejših letih tudi riž; 

odvisno, iz katerega konca 
Slovenije je bila doma.«

Zalka Jovanovič je po ust-
nem izročilu starejših Šen-
čurjank zapisala originalen 
recept, kako se skuha šen-
čurska godlja, in še enkrat 
poudarila, da takšne dru-
gje ne poznajo. Med sesta-
vinami za šest oseb so 50 
dag ješprenja, 35 dag pro-
sene kaše, 30 dag seseklja-
ne čebule, 1 srednje velika 
glavica česna, 20 dag svinj-
ske masti z ocvirki (name-
sto ocvirkov je lahko nedi-
mljena zaseka), majaron, 
poper, mleta kumina, malo 
mete, 3 dl svinjske krvi in 
sol. Šenčursko godljo prip-
ravite tako, da najprej opere-
te ješprenj in ga za nekaj ur 
namočite, najbolje že večer 
prej. Namočen ješprenj 
odcedite, spet zalijete s hla-
dno vodo, solite in skuhate. 
Medtem v večji kozici segre-
jete mast in zlato rumeno 
popražite čebulo. Kašo ope-
rete in jo skuhate v vreli vodi 

ter solite; kuhate jo le toliko 
časa, da nabrekne in poči. 
Odvečno vodo odlijete in 
kašo stresete v kozico k pra-
ženi čebuli in dobro preme-
šate. Nato dodate kuhan in 
odcejen ješprenj. Vse dobro 
premešate in pražite. Doda-
te precejeno kri in pražite 
ter neprestano mešate, da 
se ne prismodi. Pražite toli-
ko časa, da se kri skuha – 
prepraži – po potrebi doliva-
te po malo tekočine od kaše 
in ješprenja, ki ste jo prihra-
nili, ter dodajate začimbe in 
dišavnice in po potrebi doso-
lite. Vmes v ponvi segrejete 
ocvirke z malo masti, doda-
te strt česen in ga popraži-
te le toliko, da zadiši. Stre-
sete v kozico h godlji in še 
vse skupaj malo pražite, da 
se med seboj poveže. Med-
tem ko pražite godljo, v sla-
ni vodi skuhate droben neo-
lupljen krompir in ga ponu-
dite zraven. Godlja je kuha-
na, ko začne maščoba odsto-
pati od vsebine. 

Želja: knjiga receptov

Zalka Jovanović je članica 
Turističnega društva (TD) 
Šenčur. »Dvakrat na leto 
pri TD skuhamo šenčur-
sko godljo, nazadnje smo jo 
decembra in januarja letos, 
in kdor želi, jo lahko posku-
si. Namen tega je ohranja-
ti tradicijo. Sto petdeset do 
dvesto litrov godlje skuha-
mo vsakič, pridejo od vse-
povsod iz slovenskih krajev. 
Vsako leto se udeležimo tudi 
Svetovnega festivala praže-
nega krompirja, na katerem 
predstavljamo naše TD, ki 
letos praznuje 40-letnico,« 
je povedala. 

Zalka je bila rojena v 
Črnem Vrhu nad Idrijo, 
življenjska pot jo je leta 
1965 pripeljala v Šenčur, 
kjer sta z možem, ki je bil 
meteorolog, kupila hišo. 
»Za šenčursko godljo sem 
izvedela leta zatem, ko 
smo se preselili v Šenčur, 
kuhati sem jo začela po 

originalnem receptu pred 
osmimi, devetimi leti. Veli-
ko pa sem hodila po šenčur-
skih vaseh in zbirala stare 
recepte. Nekaj starih jedi 
sem objavila v Zborniku 
Občine Šenčur, ki je izšel 
leta 2006, morda mi jih 
uspe kdaj zbrati celo v knji-
gi,« je dejala in dodala, da 
zelo rada skuha tudi jedi iz 
svojega rodnega kraja, kot 
sta jota in idrijski žlikrofi. 
Kar dvaintrideset let je bila 
vodja kuhinje na letališču 
Brnik, danes Letališču dr. 
Jožeta Pučnika. 

Zelo aktivna gospa, ki tudi 
veliko potuje in kleklja in že 
šestindvajset let vodi kuhar-
ske večere. »To so ponedelj-
kovi večeri v zimskih mese-
cih v prostorih TD Šenčur. 
Kuharski večeri so odprti 
za vsakogar, ki bi želel pre-
izkusiti kaj novega ali nad-
graditi svoje kuharsko znan-
je. Prisluhnem željam ude-
ležencev, kaj bi želeli skuha-
ti,« je še dejala Zalka Jova-
nović. Pri njej doma je na 
petkov zimski večer zadiša-
lo tudi po pehtranovi potici 
s kurkumo.

Skuha ta pravo godljo
Zalka Jovanović iz Šenčurja skuha godljo, kot se je že nekdaj kuhala samo v Šenčurju. Recept je zapisala 
leta 2004 po ustnem izročilu starejših Šenčurjank.

Marjana Ahačič

Albin Belar je v Podhomu 
živel po drugi svetovni voj-
ni. Tja se je preselil potem, 
ko so ga tedanji oblastni-
ki ožigosali za nemškutar-
ja, ga na silo upokojili, mu 
zaplenili vso opremo, knji-
žnico in arhiv ter ga izseli-
li iz stanovanja v Ljubljani. 
»Nekdanjo družinsko vilo, 
arhitekturno delo velikega 
slovenskega arhitekta Mak-
sa Fabianija, ki je veljala za 
najlepšo vilo na Kranjskem, 
je takrat spremenil v seiz-
mološko opazovalnico. Prav 
to dejanje, ko se je že zdelo, 
da je véliki znanstvenik kle-
cnil pod pritiskom, dokazu-
je njegov neprekosljivi živ-
ljenjski optimizem, popol-
no predanost seizmološki 
znanosti in našim goram, h 
katerim se je zatekel,« je na 
slovesnosti ob 150. obletni-
ci Belarjevega rojstva v Pod-
homu dejal velik poznavalec 
Belarjevega življenja in dela 
Jože Mihelič.

Belar se je rodil v Ljubljani 
kot edinec v družini Leopol-
da Belarja, šolnika, ravna-
telja in skladatelja. Iz nara-
voslovja je doktoriral leta 

1890 na Dunaju. Za seiz-
mologijo in kemijsko teh-
nologijo se je začel resne-
je zanimati med službova-
njem na mornariški akade-
miji na Reki, leta 1897 pa je 
na Vegovi ulici v Ljubljani 
ustanovil prvo potresno pos-
tajo na ozemlju Slovenije in 

v tedanji habsburški monar-
hiji nasploh. Poleg znanosti 
je Belar oboževal naravo; je 
eden idejnih očetov zaščite-
ne doline Triglavskih jezer 
in s tem Triglavskega naro-
dnega parka.

»V najbolj ustvarjalnem 
obdobju svojega življenja 

je Belar svoje znanje, svoj 
um ter moč tehnike upora-
bil, da bi s seizmografi, kate-
re je imenoval »tremormet-
re«, človeku vrnil izgubljene 
prvinske bivanjske občutke. 
Ustvarjal, razvijal in izpo-
polnjeval je tehniko svojih 
seizmoloških, meteorolo-
ških in radijskih aparatov, 
da bi se z njihovo pomočjo 
vrnil k silam prvobitne, veli-
ke narave, kar postavlja nje-
gova znanstvena prizadeva-
nja na visoko etično raven,« 
pojasnjuje Mihelič.

»Ob uspehih na področ-
ju razvoja seizmološke zna-
nosti je bil Belar tudi inova-
tor na področju radiofoni-
je in meteorologije. Za nje-
gova odkritja so se zanima-
la ugledna podjetja iz Evro-
pe in ZDA. Bil je predstoj-
nik naravoslovnega društva 
na univerzi na Dunaju, kore-
spondent Zavoda za meteo-
rologijo in geodinamiko na 
Dunaju in referent potres-
ne komisije cesarske aka-
demije znanosti na Duna-
ju. Prvi je razvil metodo za 
določanje oddaljenosti po-
tresov in postal zaželen pre-
davatelj na številnih aka-
demijah ter v znanstvenih 

društvih. Univerzitetni pro-
fesorji so vodili študente na 
njegovo seizmološko opazo-
valnico v Ljubljano, ob vsa-
kem svojem obisku Ljub-
ljane pa so ga obiskala tudi 
cesarska visočanstva: nad-
vojvoda Rainer, nadvojvoda 
Leopold Salvator, nadvojvo-
da Josef Ferdinand in nad-
vojvoda Peter Ferdinand, ki 
so ga vabili na avdienco tudi 
ob slehernem njegovem 
obisku na Dunaju in se dali 
poučiti o njegovih najnovej-
ših znanstvenih dosežkih. 
Po izbruhu prve svetovne 
vojne je na bojišču s svojimi 
instrumenti določal oddalje-
nost in smer kopanja sovra-
žnih rovov in s tem reševal 
življenja vojakov,« še pove. 
Žal se od Belarjevih instru-
mentov ni ohranil niti eden, 
čeprav so po nekaterih opa-
zovalnicah delovali še dolgo 
po njegovi smrti.

Po drugi strani, pravi 
Mihelič, pionirsko delo na 
področju varstva narave, 
dokazuje Belarjevo napre-
dnost, razgledanost, visok 
kulturni nivo in ljubezen 
do rodne dežele, katero mu 
mnogi odrekajo, torej, viso-
ko etično držo. »Za nas tukaj 

pod Triglavom je v tej zve-
zi najpomembnejši njegov 
predlog za ustanovitev nara-
vovarstvenega območja v 
Dolini Triglavskih jezer.«

Po prvi svetovni vojni se je 
zanj vse spremenilo.

»Belar, ki so mu odvzeli 
potni list in ga policijsko pre-
ganjali, je želel slediti svo-
ji družini v Združene drža-
ve, a je kmalu preveč osla-
bel, da bi še razmišljal o tem. 
Kljub temu je ostal z dru-
žino ves čas v tesnem stiku 
in se veselil uspehov predv-
sem sina Herberta, ki je pos-
tal pomemben izumitelj na 
področju sintesajzerjev. Leta 
1930 je njegova bolezen žal 
toliko napredovala, da obser-
vatorija ni več mogel voditi. 
Zatekel se je k učiteljski dru-
žini Pirker v vas Polom na 
Kočevskem in tam leta 1939 
umrl v največji bedi.«

Toda iz Belarjevih zapi-
skov in iz njegovih pisem 
družini v ZDA, kjer še živita 
njegovi vnukinji Lina in dr. 
Cynthia Dare Belar, je raz-
vidno, pravi Mihelič, da je v 
Podhomu našel dobre sova-
ščane, ki so cenili in spošto-
vali njegovo delo ter ga prija-
teljsko sprejeli medse.

Veliki seizmolog iz Podhoma
Znanstvenik in naravovarstvenik, seizmolog Albin Belar je v Podhomu, v družinski vili, ki je takrat veljala za najlepšo na Kranjskem, živel med letoma 1919 in 
1930. Rodil se je 21. februarja pred 150 leti.

Albin Belar na sliki seizmologa in ljubiteljskega slikarja 
Janeza Lapajneta, ki visi v prostorih uprave Triglavskega 
narodnega parka. / Foto: Gorazd Kavčič

Zalka Jovanović skuha šenčursko godljo po originalnem 
receptu. / Foto: Tina Dokl 
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Najboljša šola

Milena Miklavčič

Slovenija že od nekdaj vel-
ja za deželo pridnih in delo-
vnih ljudi. A če pokukamo 
pobliže, in se, magari, ozre-
mo le okoli sebe, lahko hitro 
ugotovimo, da ni bilo zme-
raj tako. Tudi rodovi, ki se 
ponašajo s svojimi predniki, 
morajo kdaj pa kdaj prizna-
ti, da so med njimi živeli tudi 
takšni, ki so storili vse, da so 
umazali dobro ime družine. 

Tudi Valentin, ki me je 
povabil na svoj dom lan-
sko jesen, je strasten zbira-
lec najrazličnejših podatkov 
o svojih prednikih. Kar je 
invalid, priklenjen na vozi-
ček, pa sploh. Trdi celo, da 
bi ga že zdavnaj pobralo, če 
ga ne bi radovednost gnala 
naprej in mu popestrila dol-
gočasne in samotne ure med 
štirimi stenami.

Po mizi je razvrstil šte-
vilne listine, bolj ali manj 

ohranjene dokumente in 
druge papirje, ki jih je stre-
sel iz velikanske škatle, kate-
ro je z dolgo palico, na kon-
cu katere je bil kavelj, poteg-
nil izpod kmečke peči, ki je 
bila kljub soncu, ki je sijalo 
zunaj, malodane vroča. 

Valentinov rod, vsaj tis-
ti del, ki mu ga je že uspe-
lo izkopati iz pozabe, sega v 
leto 1821, ko je njegov pra-
prapraded Lipe kupil na 
pol podrto kajžo, se poročil 
in vselil vanjo z ženo in enim 
otrokom. 

»Moral je biti zelo priden 
in podjeten ali pa je imel 
kaj shranjenega denarja, 
ne vem, saj sem našel listi-
ne, ki dokazujejo, da je kupil 
več parcel. Tudi včasih je bilo 
tako, da so tisti, ki so ime-
li vsaj malo pod palcem, na 
različnih dražbah prišli hit-
reje do različnih dobrin. Žal 
sem dokument, zdel se mi 
je zelo dragocen, dokazoval 
pa je, kako je kupil v sosed-
nji vasi kravo, izgubil. Moral 
je imeti že blizu šestdeset let, 
ko mu je žena umrla, zakaj, 
ne vem, a se, kot kaže, ni do-
sti obiral, saj se je 1858 drugič 
poročil z neko Valentino, ki 
je bila vdova. S seboj v zakon 
je pripeljala dva mladoletna 
sinova. Kako jima je uspelo 
zaploditi še enega sina Juri-
ja, mi ni jasno. Tako so bili 
pri hiši »tri sorte« otrok, ki so 
šli verjetno služit za hlapce 
in dekle, le najmlajši je ostal 
doma in kasneje tudi prevzel 

domačijo. No, iz dokumen-
tov, ki pričajo o tem, kako ten-
ko je piskal Jurij, ko je moral 
izplačati svoje bližnje soro-
dnike, brate in sestre, sem 
ugotovil, da je bil njegov oče 
Lipe vseeno zelo umen go-
spodar, saj je ustvaril dobro 
stoječe posestvo. Žal so ga, 
kot že rečeno, potem dedi-
či razkosali in skoraj uniči-
li. Tudi Jurij ni imel ravno 
srečne roke pri gospodarje-
nju, saj je bil pogosto bolan, 
tudi poročil se je bolj po zno, v 
zakonu so se mu rodili štirje 
otroci, pri življenju pa je osta-
la le hči, rojena 1901, druga 
po vrsti. Ta hči, Marija, je 
stopila v zakon zelo mlada, 
dokupiti so ji morali celo leta. 
Menda se je poročila zaradi 
silne ljubezni, a v zakonu ni 
bila srečna. Njen mož je bil 
pijanec in kvartopirec. Četu-
di je bila prvih deset let zako-
na nenehno noseča, na gla-
vi je imela tako gospodinj-
stvo kot kmetijo, a ji je vsee-
no uspelo obdržati posest pri 
življenju. Po fotografiji sodeč 
je bila manjše rasti, zelo odlo-
čna in pokončna ženska. Ni 
skrbela le za moževe dolgo-
ve in otroke, negovala je tudi 
očeta. Po prvi svetovni voj-
ni, ko so bile življenjske raz-
mere zelo težke, je, kot kaže, 
odločno napodila moža od 
hiše, ta pa je z denarjem, ki 
mu ga je dala za odškodni-
no, odšel v Ameriko. A že na 
ladji se je začel vdajati svojim 
kvartopirskim strastem, pri 

čemer je tudi goljufal. Zaradi 
teh ga je nekdo zabodel. Leta 
1929 je na Marijin naslov 
priromalo pismo iz Bostona, 
v katerem ji sporočajo, da je 
bil njen mož deležen nasil-
ne smrti, povedo pa ji tudi, 
da »počiva« v morju. Četu-
di je bila še zelo mlada, se 
ni nikoli več poročila. Zara-
di mene je lahko s kom plav-
šala, a o tem papirji, ki mi jih 
je uspelo zbrati, molčijo. Nje-
na velika strast so postali goz-
dovi. Pokupila je vse gmajne, 
ki jih je le lahko. Menda je z 
leti postala zelo trda in neiz-
prosna, celo surova do las-
tnih otrok. Četudi jim ne bi 
bilo treba, so vseeno mora-
li iti služit. Doma je ostal le 
Martin, rojen na začetku leta 
1918, ki ga je določila za nas-
lednika. V svoji slepi ljubez-
ni do sina pa je naredila bis-
tveno napako: preveč ga je 
razvajala. Ni mu bilo treba 
delati, saj se je štelo, da bo 
šel v šole in se naučil umne-
ga gospodarjenja. Poslala ga 
je na znano kmetijsko šolo 
Grm, a je fant hitro našel sla-
bo družbo, a katero je popi-
val in tudi kvartopiril, name-
sto da bi sedel ob knjigah in 
se učil. Menda ga je sam rav-
natelj pripeljal nazaj domov 
in ga – pijanega – stresel na 
prag. Mati, slepa in gluha, 
je še zmeraj valila krivdo za 
sinove težave na druge. Eden 
od preostalih sinov, Luka, 
ki je vzel napovedi o dru-
gi svetovni vojni zares, se je 

v tržaškem pristanišču skril 
na ladjo in pobegnil v Kana-
do. Tam se je začel ukvarja-
ti z gradbeništvom in je ka-
sneje tudi obogatel. Svoji ses-
tri Margareti, ki jo je imel naj-
raje, je pisal dolga pisma in 
jo vabil k sebi. V njih je pogo-
sto potožil, kako je pogre-
šal materino ljubezen, pred-
vsem pa pravičnost. Nekoč 
je zapisal, da se boji, da bo 
mamo Marijo že Bog štrafal, 
ker je svojim otrokom, kate-
re je napodila od hiše, stori-
la neodpustljivo krivico. Prav 
tej Margareti pa se je potem 
rodil sin – moj oče, ki pa je 
bil, na žalost, nezakonski,« 
razpreda o svojih prednikih 
Valentin. Vmes sem komaj 
kdaj zajela sapo, upala sem 
tudi, da imen, datumov in 
vsega drugega, kar sem sli-
šala, nisem zamešala. Pa se 
Valentin ni dal motiti. Vesel 
je bil, da ima poslušalko, zato 
se tudi nisem več jezila, ker 
je v spominih nenehno pre-
skakoval iz enega obdobja v 
drugo.

Veliko nepozabnih utrin-
kov hrani na čas otroštva. 
Rodil se je leta 1948, ko je bil 
kmet vreden manj kot nič.

»Se je poznalo, da so po 
drugi svetovni vojni prevze-
li oblast tisti, ki so bili pred 
njo hlapci in dekle. V silnem 
sovraštvu do nekdanjih gos-
podarjev so imeli pred seboj 
le en cilj: kako uničiti tistega, 
ki jih je nekoč gnal k delu, jih 
izkoriščal ter jim ni privoščil 

spodobnega, človeka vred-
nega življenja. Tudi moj oče 
je bil med njimi. Nekaj časa 
je služil v okolici Maribora, 
kjer se je navzel divjih socia-
lističnih idej, začel je verjeti v 
enakost med ljudmi, ne gle-
de na to koliko bo kdo med 
njimi delal in ustvarjal. Bil 
je prepričan, da se bo Jugo-
slavija združila z Rusijo in 
bo vsem svetu zavladal dela-
vec. Pravil je, da je njegova 
mama Margareta zanosila z 
nekim bogatim kmetom, in 
še potem, ko sem se rodil jaz, 
ni nehal razmišljati o tem, 
kako se mu bo maščeval in ga 
ponižal. Med ljudmi na vasi 
je krožila povsem druga zgo-
dba, da se je njegova mama 
vdala nekemu kaplanu. Mor-
da je bilo kaj resnice v tem, 
saj je dve ali tri leta služila za 
deklo v župnišču, po tistem, 
ko je bila že noseča, jo je žup-
nik nagnal, kaplan pa je tudi 
moral iti stran. Uboga reva bi 
od lakote verjetno umrla, če 
ji brat, ki je bil v Kanadi, ne bi 
pošiljal denarja.«

V pripovedovanju se je vrnil 
k Martinu. Ta je potem, ko je 
postal gospodar na kmeti-
ji, kaj hitro pričel razprodaja-
ti. Po vasi je naredil kar nekaj 
nezakonskih otrok, vaške 
opravljivke pa je potem prega-
njala kar njegova mama Mari-
ja. Nekatere tudi sodno, kar ni 
bilo poceni in tudi za stroške 
odvetnika sta šla – dokazano – 
iz hleva dva repa.

(Se nadaljuje)

Vzponi in padci Valentinovega rodu

Preteklost

Najboljša šola se ne meri 
po rezultatih najboljših učen-
cev. Niti se ne meri po koli-
čini priznanj in po udelež-
bah na tekmovanjih. Šola ne 
bi smela imeti prestižnega 
imena in dostopnosti samo 
za izbrance. Sploh ne bi sme-
li dovoliti takšnih razvrščanj 
v imenu demokratičnosti, 
preglednosti in večje izbire. 
Kajti ljudje smo površna bi-
tja, hitro pademo na prestiž-
ne znamke, če ne zaradi dru-
gega, pa zato, da smo boljši 
od sosedovih. Se bomo sedaj 
namesto »kako si« spraše-
vali, »na katero šolo hodi pa 
tvoj otrok«? Oooh. A ga ni-
ste mogli spraviti na kakšno 
boljšo? Boljšo po čem? Bolj-
šo od katere? 

Človek postane žalo sten. 
Od raznovrstnih točkovanj 
in tekmovanj mi postaja sla-
bo. V času, ko Slovenija zbi-
ra denar za dobrodelno in 
hvalevredno akcijo Podari 
malico (kako velikodušno, 

da poklanjajo po nekaj evrov 
tudi vladarji) za otroke, ki sta 
jim malica in kosilo v šoli 
postala nedostopna, se gre-
mo spet novo igrico. Imenu-
je se – številka, številka na ste-
ni povej, katera šola najboljša 
je v deželi tej? Mogoče nam bi 
moralo zrcalce na steni pove-
dati, da sploh ne potrebu-
jemo najboljših šol. Mogo-
če še šol ne. Vsaj ne takšnih, 
kot jih je ustvaril aparat, ki je 
sam sebi namen. Aparat, ki 
uvaja spremembe – samo 
zato, da upraviči svoj obstoj. 
Vsako leto nove, pa čeprav 
samo preimenovanje šol-
skih predmetov. Ali pa doda-
janje novih vsebin v prvo tri-
letje, čeprav že vsi občutimo 
posledice nalaganja znanja, 
ne pa tudi njihovega utrje-
vanja in uporabe za življen-
je. Komu to koristi, izvajalcu 
ali uporabniku storitev? In ko 
naložimo vse to znanje in ga 
sproti preverjamo, ga za vsak 
slučaj (v imenu dobrobiti za 

otroke) preverjamo še z naci-
onalnimi preizkusi znanja in 
v srednjih šolah z opravljan-
jem mature. Zakaj preverja-
ti preverjeno? Zaradi večje 
možnosti vpisa? Vsako leto 
rastejo nove šole in nas skr-
bi vpis? V srednjih šolah se 
borijo za obstoj in nas skr-
bi vpis? Večina izmed nas je 
preživela brez nacionalne-
ga preverjanja znanja in tudi 
brez mature. Zato nismo 
imeli nič manj znanja in nič 
manjših možnosti za vpis. 

Ampak argumenti šolske-
ga sistema so močni, tako 
močni, da bomo vse to ohra-
nili. Do kdaj? Do takrat, ko 
bo komisar iz Evrope rekel, 
da ni več potrebno? Rekel 
bo, naj s tem denarjem rajši 
opremimo šole, nahranimo 
otroke in pravično nagradi-
mo mlade zaposlene. Nobe-
na šola ne bo oživila prihod-
nosti otrok. Nobena količina 
dosežkov ne bo premagala te 
malodušnosti, v katero smo 

pahnili otroke. Kako boste 
pojasnili prizadevnemu štu-
dentu, ki je za svoje delo pre-
jel Prešernovo nagrado, da 
ga nihče v tej deželi ne po-
trebuje? Kdo od nas si še upa 
reči otrokom, naj se učijo, da 
bodo lahko izbrali svoj sanj-
ski poklic? Bodimo pošteni 
in razvrstimo vse. Primer-
jajmo standarde bivanja teh 
uspešnih učencev, ko odras-
tejo. Poglejmo njihova delov-
na mesta in njihove dohod-
ke, če jih bodo imeli. Bomo 
potem mogoče nehali to-
čkovati, tekmovati in se pri-
merjati? Kajti šola brez dru-
gih sistemov, ki nadgradijo 
njeno delo, ne more obsta-
ti. Razen če je naš moto – 
čim več šolanja, ker ni dela. 
Uspeh bo otrokom nekaj 
pomenil, če bodo kot odras-
li z njim dostojno preživeli. 
Dokler pa šolska psihologin-
ja zasluži devetsto evrov, nje-
na kolegica v sosednjih drža-
vah pa dva tisoč, bodimo tiho 

o tem, kako pomembna je 
šola. Pomembno je to, v kate-
ri državi prodaš svoje znanje. 
Pomembno je, kako se znaj-
deš. Važno je, kako se pišeš. S 
točkami ali brez njih. S pošte-
nostjo ali z goljufijo? 

Verjamem samo v eno šo-
lo. To je življenje. Najbolj-
ša šola je naš vsakdan. Naši 
otroci premagujejo tisoč in 
en izziv in noben od njih ni 
zapisan v šolskem progra-
mu. Soočajo se s tremo, s 
strahom in s primanjkljaji. 
Vsi zaposleni v šolstvu čara-
mo motivacijo zase in za otro-
ke. Ko sprašujemo otroke po 
uspehih, naštevajo samo šol-
ske uspehe. Tako globoko 
smo zasejali seme točkovanj, 
da otroci sploh ne vidijo, česa 
vsega so še sposobni. Njiho-
vi talenti čakajo v zaprti vreči. 
Ne moremo jih točkovati niti 
meriti, ker v vsej zagnanosti 
po doseganju šolskih rezul-
tatov sploh ne pridejo na vrs-
to. Škoda. 

Damjana Šmid

moj pogled

usode
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Jelena Justin

Morbidno, turobno, 
dežev no vreme me je poča-
si že spravljalo v depresijo. 
Obetajoča vremenska napo-
ved za nedeljo mi je vlila 
novega upanja, da bom kon-
čno lahko s kakšne lepe sne-
žene »flanke« pogledovala 
na zasnežene vršace, ki so 
trenutno zaradi velike nevar-
nosti snežnih plazov, zaradi 
stalnega sneženja, prene-
varni za obisk. Odločitev je 
padla hitro, nekam, kjer še 
nisem bila. Cilj: Kranjska 
reber oz. Vrh Kašne planine. 

Zapeljemo se proti Kam-
niku in nadaljujemo pro-
ti Kamniški Bistrici. Na kri-
žišču za Kamniško Bistri-
co nadaljujemo naprej pro-
ti prelazu Črnivec. Malce 
pod prelazom se levo odcepi 

cesta proti Podvolovjeku, 
proti Kranjskemu Raku. Ko 
dosežemo Kranjski rak oz. 
sedlo Volovjek, na primer-
nem mestu parkiramo. S 
sedla se usmerimo na asfalti-
rano cesto, ki pelje proti Šta-
jerskemu Raku in Kašni pla-
nini. Ob gostišču Štajerski 
Rak je tudi možno parkirati. 
Nadaljujemo po gozdni ces-
ti, ki se v spodnjem delu zlo-
žno vzpenja, počasi pa pri-
demo do zmernega vzpona. 
Sledimo gozdni cesti, ki pre-
či severno stran Kranjske reb-
ri. Mestoma razgleden vzpon 
nam ponudi pogled na Veli-
ko planino, Ostrico, Dleskov-
ško planoto. Trenutno je pot 
povsem zasnežena, sneg pre-
dirajoč, za pešce dokaj napor-
no, zato priporočam krp-
lje oz. smuči. Malce preden 
pridemo do sedla Na Kalu, 

celo malenkostno izgubimo 
na višini, nato pa se vzpne-
mo do sedla. Na sedlu je kri-
žišče, saj pot naravnost pelje 
proti Lepenatki, mi pa zavije-
mo desno, lahko na kolovoz, 
ali pa kar preko travnika in že 
smo pri pastirskem stanu na 
Kašni planini. S Kranjskega 
Raka smo do sem potrebova-
li približno eno uro.

Za kočo pred seboj zagle-
damo smučišče, s kančkom 
sreče deviško belo travniško 
sleme. Začnemo se vzpenjati 
proti vrhu travnika, a ko dose-
žemo vrh, je pravi vrh še v dal-
javi. Jaaa, užitek pri spustu bo 
še daljši. Nadaljujemo pro-
ti Vrhu Kašne planine, naj-
višjemu vrhu Kranjske reb-
ri. Od pastirskega stanu do 
vrha smo potrebovali še prib-
ližno dvajset minut. Na vrhu 
je cepin, s skrinjico in žigom.

Kranjska reber postreže 
s čudovitim razgledom; na 
zahodu je pred nami Veli-
ka planina, na severoza-
hodu so Kamniško-Savinj-
ske Alpe od Ojstrice preko 
Bab do Planjave, spredaj je 
Dleskovška planota. Pogled 
na sever se ustavi na Lepe-
natki in Rogatcu, zadaj je 
Raduha. Če pogledamo na 
vzhod, so pred nami Golte, 
na jugovzhodu pa Menina 
planina. 

V nedeljo je bil sneg odli-
čen. Pršič! Kaj več bi si člo-
vek še želel. Na vrhu se odže-
nemo in zavijugamo po 
beli poljani, ki sicer ni str-
ma, a nudi udobno in pri-
jetno smučarijo. Travnik 
pod kočo pašne skupnosti 
je malce bolj strm, vse sku-
paj pa je precej kratko; zato 
predlagam, da se še enkrat 
povzpnemo na vrh ali pa vsaj 
do koče in še malce zaviju-
gamo. 

Ko smo naslednjič nazaj 
na gozdni cesti, nas čaka le 
še spust do Kranjskega Raka. 
Smuči naj bodo dobro nama-
zane, sicer se bomo morali 
precej poganjati. No, odvisno 
pač od razmer in snega. Zim-
ske ture je pač težko napoveda-
ti in predvideti, koliko užitka 
nam bodo nudile bele poljane. 
Nadmorska višina: 1435 m
Višinska razlika: 406 m
Trajanje: 2 uri in 30 minut
Zahtevnost: �����

Planinski izlet: Kranjska reber/Vrh Kašne planine (1435 m)

Užitek v pršiču
Ko so po daljšem času na nebu pokaže sonce, in to za konec tedna, ga je 
potrebno izkoristiti do popolnosti. Nizek razglednik, kjer v pravih razmerah z 
njegovega vrha vriskaš. Popolno razdevičenje.

Belina, nedolžnost, ki je čakala razdevičenje. / Foto Jelena Justin

Koča na Kašni planini Podpisi vijuganja ….. jupiiiiii

Ples hudičev ali diablada v  Andih
Alenka Bole Vrabec

mizica, 
pogrni se

Likam svojo uniformo za 
radolški pustni sprevod, na 
katerem so stalnica predtr-
ške humorne panjske kon-
čnice. Navada je, da Hudič 
na poti v staro mestno jedro 
ustavi Pustnega župana, ki 
je v spremstvu Hude sopro-
ge in Mične ljubice, in ga spo-
ve, da župan izda vse mestne 
velenovice. Za evropske raz-
mere sem črno-rdeč butični 
hudič, v mestu Oruro v boli-
vijskih Andih pa bi bila kot 
ubog zlodej-nebodigatreba 
na najnižje možni družab-
ni lestvici. Takih razkošnih, 
barvitih, divje plešočih luci-
ferjev in hudičevk in nadan-
gelov Mihaelov z velikanski-
mi krili ni nikjer na svetu in 
karneval v Oruru je od 2001 
na UNESCO-vem seznamu 

svetovne kulturne dedišči-
ne. Zdi se, kot da so se v Luci-
ferjeve krone ujele vse barve 
rastlinja in živali pragozda in 
kordiljer z zlatom in srebrom 
vred. Mesto srebra, kakor 
pravijo kraju z nekaj več kot 
260.000 prebivalci na višini 
3765 m, je bilo ustanovljeno 
1606. Rudo so tod kopali že 
staroselci, indijanska pleme-
na Uri, Kečua in Ajmara, ki 
so jih do skrajnosti izčrpavali 
španski zavojevalci. Zanimi-
vo je, da je diablada  sprimek 
starih indijanskih verovanj v 
bogove in demone ter čašče-
nja svečniške Marije, ki ima 
tu svoj hram od 1781, ko so 
se Indijanci uprli srebrnim 
španskim baronom. Prvi 
karneval je bil zabeležen že 
v XVIII st. Zdaj na diabladi  

v Oruru sodeluje več kot šti-
rideset izvrstnih folklornih 
skupin in pihalnih godb z 
različnimi, do kraja izpilje-
nimi plesi, ritmi pa so zveči-
ne bolivijsko-afriški. Če ima-
jo naši kurenti obešene zvon-
ce okoli pasu, imajo and-
ski hudiči močne kragulj-
čke na zunanji strani nizkih 
škorenj cev, kar ustvarja ob 
glasbi še odmevajoč ritmičen 
hrup. Seveda ima Oruro tudi 
svoje kulinarične posebnos-
ti, kot je na primer charqu-
ekan . To je jed iz soljenega, 
na soncu posušenega goveje-
ga ali  lamjega mesa, ki ga čez 
noč namočijo, da se razsoli, 
nato pa ga prepečejo in nas-
trgajo z vilicami. Ponudijo 
ga z mladim kravjim sirom, 
s krompirjem v oblicah 

llajwo , pekočo bolivijsko 
omako iz pekočih paprik in 
paradižnika. In ker nimam 
ustreznega mesa, za pusta ga 
bo tako in tako povsod dovolj, 
se raje ozrem h kvinoji, ki v 
Andih bogato obrodi in zras-
te od enega do dva metra viso-
ko, pri nas pa se vztrajno udo-
mačuje. Minil bo pust, prišel 
bo post!

S kvinojo polnjene 
paprike

Za 4 osebe potrebujemo: 
120 g kvinoje, 450 g očiščenih 
šampinjonov, 2 žlici lešnikov, 
1 žlico rozin, 1 čebulo, 1 strok 
česna, 6 srednje velikih paprik, 
2 žlici peteršilja, 2 žlici korian-
dra, oljčno olje, sol, poper, 3–4 
dl zelenjavne juhe. 

Kvinojo dobro opere-
mo. Skuhamo jo v zelen-
javni juhi, vre naj približ-
no 15 minut. Odcedimo. 
Na oljčnem olju prepraži-
mo sesek ljano čebulo in strt 
česen ter sesekljane lešni-
ke. Nato dodamo šampin-
jone in rozine ter kvinojo, 
dišavnice, sol in poper. Pra-
žimo nekaj minut. Papri-
kam odrežemo pokrovčke, 
odstranimo semenje in bele 
kožice, jih rahlo solimo in 
jih znotraj in zunaj prema-
žemo z oljem. Napolnimo 
jih s kvinojinim nadevom, 
damo na vrh z oljem prema-
zane pokrovčke in pečemo v 
pečici, ogreti na 180 °C, 40 
do 45 minut. Ponudimo s 
solato. 

Pa dober tek! 
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Razgledi

Vaš razgled

Celo mogočna drevesa, ki rastejo pol človeškega življenja, klonejo, ko narava pokaže svojo 
uničujočo moč. Kako krhek in ranljiv je šele človek, pa čeprav v svoji domišljavosti misli, da 
se lahko dotakne neba. D. Ž. / Foto: Gorazd Kavčič

Miha Naglič

»Samo milijon nas je, 
milijon umirajočih med 
mrliči « Prejšnjo sobo-
to (22. februarja) se je naj-
brž le malokdo spomnil, da 
je minilo že sedemdeset let 
od smrti Karla Destovnika 
Kajuha. Njegova verza pa 
navajam v drugem, današ-
njem kontekstu. Ko sta bila 
zapisana, sta zadela duh tis-
tega časa; takrat nas je bilo 
manj in bila je vojna, v kateri 
bi lahko tudi podlegli, in bi 
nas bilo potem še manj. Pa 
smo zmagali in danes nas 
je skoraj dva milijona. Dan 
pred Kajuhovo obletnico, 
21. februar, je Unesco raz-
glasil za svetovni dan mate-
rinščine. In prav na ta dan 
so objavili nekaj pomenlji-
vih podatkov. Med temi me 
je prijetno presenetila zla sti 
ugotovitev, da sodi sloven-
ščina med »jezike z veliko 
govorci«! Ja. Vsaj osemde-
set odstotkov jezikov na sve-
tu ima manj govorcev kot 
naš in v naslednjih sto letih 
naj bi jih več kot osemdeset 

odstotkov izumrlo. Na sve-
tu je kar 7105 jezikov, samo 
na velikem otoku Nova Gvi-
neja naj bi jih bilo čez 800 
in vsi so avtohtoni. Največ 
govorcev ima mandarin-
ščina (osrednja kitajščina) 
– skoraj milijardo! Po popi-
su prebivalstva 2002 je bila 
slovenščina materinščina 
1.723.434 državljanom Slo-
venije ali 88,3 odstotka. Po 
popisu 1921 je bil ta odsto-
tek 92,9. A bilo nas je manj 

 Skratka: skoraj dva mili-
jona nas je in prav nič ne 
izumiramo.

Kvantiteta tudi sicer ni 
glavna, važna je kvalite-
ta. Takšna, denimo, kakrš-
no so na zimskih olimpij-
skih igrah v Sočiju izpri-
čali slovenski športniki. Z 
njimi smo očitno v svetov-
nem vrhu in boljši od mno-
gih večjih nacij. Vprašanje 
pa je, ali lahko tak uspeh še 
kdaj ponovimo. Z izjemni-
mi prestavami so nas pre-
senetili hokejisti. A kaj ko 
ti uspehi ne odražajo dejan-
skega stanja v našem hoke-
ju. Večina olimpijskih igral-
cev se je oblikovala v prejš-
njih časih, zdaj igrajo kot 
profesionalci v tujih klu-
bih. Kakšno pa je stanje v 
domačih? V njih že nasta-
ja dober podmladek? Pove-
dali so nam, da v državi že 
celo večnost niso zgradi-
li nobene nove dvorane. 
Če bi prihodnost sloven-
skega hokeja sodili po sta-
nju na Jesenicah, v nekda-
nji hokejski metropoli, so 
obeti spet malo boljši. Dal-
je: kaj bo z alpskim smučan-
jem, ko bo nehala tekmovati 
Tina Maze? In tako naprej, 
če ostanemo samo pri zim-
skih športih. 

Kriza, ki nas je zajela 
2008, najprej na finanč-
nem področju in v gospo-
darstvu, se vse bolj kaže 
tudi na vseh drugih pod-
ročjih družbenega življen-
ja. Na marsikaterem se bo 
mogoče v vsej svoji širini in 
globini šele izkazala. Zami-
ka me, da bi primerjal slo-
venski hokej in slovensko 
politiko. V Sočiju smo vide-
li, da tako dobre reprezen-
tance že dolgo nismo imeli. 
Doma pa že nekaj let ugo-
tavljamo, da v politiki tako 
slabe nacionalne reprezen-
tance še ni bilo. Pa deni-
mo, da so v politiki politič-
ne stranke nekaj podobne-
ga kot so v športu klubi; če je 
res tako, si tudi v bližnji pri-
hodnosti ne moremo obeta-
ti, da bi bila iz teh klubov na 
tekmovanjih (kar so v poli-
tiki volitve) izbrana kakšna 
bistveno boljša reprezen-
tanca. Ponuja se sicer nekaj 
novih klubov in imen, a tudi 
ti niso prav prepričljivi.

Februar 2014 v naši zgo-
dovini ne bo zapisan le 
po olimpijskih uspehih, 
ampak tudi po neverjet-
nem obsegu naravne katas-
trofe, ki je prizadela večji 
del države v obliki žleda in 
poplav. Z veličino katastro-
fe se ne kaže hvaliti, se je pa 
prav v teh razmerah poka-
zalo nekaj drugega, v čemer 
Slovenci spet nismo prav 
nič majhni – izkazali so se 
ljudje sami v solidarnosti, 
izkazale so se tudi nekate-
re organizacije, zlasti gasil-
ci. Naš problem ni v tem, da 
bi nas bilo (pre)malo: vpra-
šanje je, kako tudi v manj-
šem številu dosegati velike 
uspehe. Nekateri to očitno 
zmorejo, drugi ne.

Nismo najmanjši

mihovanja

Branko Grims, sds

moj po gled

Slovenija ni Ukrajina
Da je imel Churchill res 

prav, ko je dejal, da je bil 
Kolumb prvi socialist, potr-
juje anekdota, ko je Kolumb 
obupan strmel v ocean. Neki 
mornar se je opogumil in 
začel: »Res je nerodno, da ne 
vemo, kje je, kamor želimo 
« Kolumb pa zamišljeno: 
»Točno vem, kje je, kamor 
želim; samo pojma nimam, 
kje smo mi ...!«   

Izjava A. Bratušek, da je 
v Sloveniji »bolje, kot pred 
letom dni«, je retorični dose-
žek. Izreči tako neumnost in 
se pri tem držati smrtno res-
no! Po letu dni vlade tranzi-
cijskih levičarjev smo daleč 
najbolj zadolženi v svoji zgo-
dovini, ekonomsko nazadu-
jemo v času, ko vse druge 
države EU že napredujejo, 

nezaposlenost se spet pove-
čuje iz meseca v mesec, pod-
jetniki in celotno gospo-
darstvo pa propadajo zara-
di vedno novih in že nara-
vnost noro visokih davkov 
in davščin vseh vrst. Prav v 
teh dneh ljudi spravlja v bes 
izračun nepremičninskega 
davka po recepturi tranzicij-
ske levice, kakršnega demo-
kratična Evropa ne pozna. 
Zakon je mašilo za polnjen-
je proračuna, sprejet z lažni-
mi obljubami tranzicijskih 
levičarjev o tem, da bo višina 
davka na nepremičnine pri-
merljiva z dosedanjim nado-
mestilom za uporabo stav-
bnega zemljišča. V resnici 
pa finančnik na Občini Kranj 
pravi, da še ni videl izraču-
na, ki ne bi bil vsaj petkrat(!) 

višji, nesrečni rekorder pa je 
prejel kar 18-krat višji izra-
čun. Namesto dosedanjih 
200 bo Bratuškova izvlekla 
tej družini iz žepa kar 3600 
evrov – štiri plače zaposle-
nega starša! Tragikomičen 
primer je tisti podjetnik, ki 
je na zadnjih volitvah zasta-
vil svoj glas za PS Jankovića 
in »Zares fasal« Bratuško-
vo, sedaj pa je zgrožen raz-
lagal, da bo samo nepremi-
čninskega davka vlada tran-
zicijske levice iz njega izvle-
kla toliko, da bo moral zap-
reti podjetja in odpustiti vse 
zaposlene. Za primerjavo – 
za mesečno plačo zaposle-
nih da blizu sto tisoč evrov 
(od tega 35000 državi), sedaj 
pa hoče Bratuškova od nje-
ga nevzdržnih četrt milijona 

evrov samo nepremičnin-
skega davka! Tega bo dobi-
la, ostala pa bo brez več kot 
štiristo tisočakov davkov in 
davščin letno. Torej bo uči-
nek davka konec podjetniš-
tva ter zaprtje delovnih mest 
in zato minus v državni bla-
gajni.  Matematika, ki jo 
tranzicijska levica s svojimi 
razvojno uničujočimi davki 
pre prosto ni sposobna razu-
meti. Tudi napovedana spre-
memba nepremičninskega 
davka, ki jo horukarsko pri-
pravlja koalicija, bo težko 
popravila zavožen projekt. A 
na ulicah ni protestnikov ...  
Slovenija ni Ukrajina.

Ob razvojno uničujo-
čem levičarskem davčnem 
cunamiju ne preseneča, da 
je skladno z Murphyjevim 

zakonom, da dovolj veliko-
krat ponovljena laž postane 
resnica, vlada A. Bratušek 
sprejela zakon, po katerem 
bodo arhive UDBE zaprli 
tako, da bodo v »prebarvani« 
anonimnosti izenačeni rab-
lji in žrtve. Počrnjeni bodo 
namreč tudi podatki o tem, 
kdo je dajal ukaze za zloči-
ne in kdo jih je izvajal. Kot 
za žrtve. Neetično in v nas-
protju z evropskimi vredno-
tami. Je pa logično. V dneh, 
ko odpravljamo posledice 
žleda kot hude ujme, mora-
jo tranzicijski levičarji stori-
ti vse, da se zabriše in poza-
bi, kje ima korenine najhuj-
ša ujma, ki je kdaj prizade-
la samostojno Slovenijo: vla-
da tranzicijskih levičarjev A. 
Bratušek.

Februarja smo bili deležni kar nekaj dni padavin, v hribih snega, v dolinah dežja. Naš 
fotoreporter Luka Rener je ujel trenutek na Bledu, kako je voda »bruhala« iz kanalizacijskih 
odtokov na površje. Običajno je ravno obratno, da se vsa odvečna voda na površju steka v 
odtoke. Mislim, da je čas, da se prikaže sonce. Se strinjate? G. K. / Foto: Luka Rener



����������	��
�����
������������

��������������������
�

�������������� ���!�"#������������$�� ���%����#��

�
�
&���������'��(����)*��+,����-�./01/��2���
3����������'��.����)*��+,����-�450(&��2��6)��(7�������8����
(.��������'��9����)*��+,����-�57017��2��6)��7/�������8����

:�;����<;��*��	��	�����,�=��*�>�+�,����

����*�,�������������
�

������$?���@�%#���������� �%#���%:$A�2B$�:���
�
�
�
(/��������������������-�.709&��2���
7/��������'�&����)*��+,���-��1.04(��2��6)��7&�������8�
./��������'�(/����)*��+,��-��3.0./��2���6)��&/�������8�

Alenka Brun

P
ovabljeni so se 
zbrali v sredo v 
gorenjski Gostil-
ni pri šefu, ki jo 
poznamo iz res-

ničnostnega šova Gostil-
na išče šefa, pa tudi kuhar-
ska ekipa je spet ustvarja-
la pod budnim očesom che-
fa Bineta Volčiča. Zadnja je 
pred nekaj dnevi Bineta gos-
tila Gostilna Gastuž pri Žič-
ki kartuziji, kjer je za goste 
pripravil večerjo z desetimi 
hodi, prevladovala je zelen-
java. Večerjo so pospremi-
la vina Zlati grič, sam večer 
pa je bil razprodan že pred 
meseci: takoj ko so ga orga-
nizatorji napovedali. Dogo-
dek je spadal v sklop gosto-
vanj Treh chefov v omenje-
ni gostilni. Najprej Uroša 

Štefelina, sledil je Igor Jago-
dic in sedaj še Bine Vol-
čič. Bine sicer nadaljnje tri 
mesece ostaja v Gostilni pri 
šefu, v prihodnosti pa se vidi 
'na svojem'.

Pozdrav iz kuhinje je bila 
tokrat topla neznanka, ki 
je napovedala kulinarično 
oddajo Skriti šef, ki prihaja 
na male zaslone Pop TV-ja 
1. aprila. Gostitelj bo kuhar-
ski mojster Marko Pavčnik, 
oddaja pa bo znane Sloven-
ce presenetila v novi vlogi. 
Kulinarični kritiki bodo brez 
dlake na jeziku. Goste čaka 
presenečenje. Le kdo je skri-
ti šef? 

Chef Bine se je odločil, da 
bodo tokrat jedci sami ugo-
tovili skrivno sestavino nje-
govega pozdrava iz kuhinje. 
Ugibanja so se vrtela pred-
vsem okoli začimb, na koncu 
pa so bili skrivna sestavina 

(ocvrti) telečji možgani, ki so 
s pirejem iz zelene in kaviar-
jem balzamičnega kisa izpa-
dli okusno. Hladna pred-
jed, ki je sledila, je opisova-
la Vid in Pero šov, ki se vrača 
na televizijske ekrane na dan 
žena. Bine je šovu namenil 
juho. 

Pastinjak ali pastinak, 
sorodnika korenja, so tokrat 
postregli kot toplo predjed. 
V treh oblikah pa še z doda-
no omako naj bi predstav-
ljal novo Je bello cesto. Nje-
na gonilna sila bo še vedno 
Klemen Slakonja, šale bosta 
stresala Gorenjca Goran in 
Mario, izpeljali pa bodo tudi 
državno prvenstvo v imiti-
ranju. 19. marec je njihov 
datum. 

Konec marca se bo gledal-
cem predstavil tudi Denis 
Avdič v nedeljski večerni 
oddaji Znan obraz ima svoj 

glas, serija Mamin dan pa 
prihaja na spored 19. marca 
in jo boste lahko gledali vsa-
ko sredo. Mamin dan pri-
poveduje odbito zgodbo o 
neukročeni mami Eli (Janja 
Majzelj) in o njenem možu 
Mihu (Uroš Fürst), ki v hiši 
podpira štiri vogale, zanimi-
vo vlogo pa odigra tudi Eli-
na prijateljica Mimi (Maru-
ša Oblak). Za Mamin dan 
si je Bine zamislil sladico v 
naslednji kombinaciji: kav-
ni toffee, zmrznjena plošči-
ca ajdove kaše, pasijonkin 
sladoled, naribana kava in 
hrustljavček iz ajdove kaše. 
Slakonji pa je namenil glav-
no jed. In ta je resnično nav-
dušila: Bine se je odločil, 
da preobleče ričet, in pos-
tregel je ričetov falafel. Pra-
vi slovenski falafel, ki je šel 
s kozarcem rdečega vina v 
slast prav vsem. 

POP MENI ZA VSE OKUSE
Pop TV-jevci so na zanimiv način predstavili letošnjo spomladansko programsko shemo. Druženje je 
pospremilo pet hodov, pet kreacij prve kuhalnice slovenskega kuharskega resničnostnega šova Gostilna 
išče šefa. Največ pozornosti je pritegnila slovenska različica falafla.

Dvojec s krmarjem: Jeseničana Goran in Mario ter  
Klemen Slakonja / Foto: Tina Dokl

Dva kuharska mojstra: Gorenjec Bine Volčič in Štajerec 
Marko Pavčnik / Foto: Tina Dokl

Pravi zmagovalec preobrazbe: ričetov falafel / Foto: Tina Dokl

Gasilska slika ustvarjalcev spomladanske programske scene na Pop TV / Foto: Tina Dokl
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HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa izkoristite popust v 
višini 10 %.  Za več informacij čim prej pokličite Tanjo  
na tel. št.:  040 514 975
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravila Petra F.                        

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:
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Rešitev:

LAŽJI 
SUDOKU

Oven (21. 3.–21. 4.) 
Izogibali se boste večjim nakupom, saj bi radi izboljšali 
svoje finance. Iz majhnega zraste veliko. Pri ljubezni se 
boste otresli dvomov in odvečnih skrbi. Končno boste 
začutili zaupanje in se prepustili lepim trenutkom.

Bik (22. 4.–20. 5.)
Dobre novice se vam odpirajo v pošti, ki jo že kar nekaj 
časa pričakujete. Samo premišljevanje vam ne bo rešilo 
problemov, ampak morate zato tudi nekaj narediti. V 
poslovnem krogu se raje izognite prepirom, saj zanje ni 
primeren čas.

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Ponudila se vam bo enkratna priložnost za daljše potova-
nje. Vse to bo za vas tako nepričakovano, da ne boste zmo-
gli najti vzrokov proti. Na delovnem mestu boste zvedeli 
novice, zaradi katerih boste v prednosti pred sodelavci. 

Rak (22. 6.–22. 7.)
Vaše misli bodo nekaj časa neurejene. Šele pozitivno spo-
ročilo, ki ga prejmete še pravi čas, vas spravi na realna 
tla. Denarni podvig, o katerem boste razmišljali, je bolje 
preložiti na kasnejši čas. Pred vami je veliko pomembnih 
odločitev.

Lev (23. 7.–23. 8.)
Pred vami je uspešna ljubezenska akcija, ki se ji boste pre-
dali na vse možne načine. Za nasvete prijateljev vam ne 
bo mar, čeprav bodo videli več korakov naprej od vas. Pri 
financah boste nespametni, kar pa se pozna šele kasneje.

Devica (24. 8.–23. 9.)
Na delovnem mestu že nekaj časa ne čutite prave varno-
sti, zato vam tudi koncentracija peša. Pogovor vam bo 
odprl oči. Konkurenca bo, a to bo za vas samo še večja 
motivacija. V ljubezni se vam končno obrača na bolje.

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
Ne samo da boste drugim dopustili, da vas razvajajo, 
ampak boste tudi sami sebi posvetili več pozornosti. Že 
nekaj časa ste se počutili nestabilno in brez občutka var-
nosti težko živite. Zato vam bodo dogodki v tem tednu 
zelo koristili.

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Osredotočili se boste bolj na nujne zadeve, saj se boste zave-
dali, da si tokrat ne morete privoščiti nobene zmede. Mir in 
stabilnost vam bosta dala občutek potrditve in vse zadeve 
boste pozitivno izpeljali. Tokrat ne upoštevajte nasvetov.

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Obetajo se vam spremembe na osebnem področju. 
Dozorevanje v duhovnem smislu se vam stopnjuje, zato 
bodite pripravljeni na rezultate, ki bodo prej, kot si lahko 
mislite. Okoliščine, ki so bile še pred nedavnim negativ-
ne, bodo kar naenkrat ugodne. 

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Skrbelo vas bo finančno stanje, saj ste v zadnjem času 
preveč zapravljali. Pred vami so spremembe, a kljub 
temu vas bo obremenjevalo tisoč različnih misli. Nikakor 
ne boste dovolili, da bi vam kdo z negativnimi besedami 
uničil sanje.

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
Poslovno boste iz dneva v dan bolj ambiciozni. To bodo 
opazili tudi sodelavci in bodite pripravljeni na različna 
mnenja, saj vam bodo ambicije prinesle tudi boljše finan-
čno stanje. V družinskem krogu vas čaka presenečenje.

Ribi (20. 2.–20. 3.)
Težave v službi ali pa v družinskem krogu boste uspešno 
reševali v največji meri svoje dobre volje in optimizma. 
Čeprav se vam bo zdelo, da je v odnosih med prijatelji 
vse v redu, bodite previdni in vseh svojih misli ne povejte 
na glas. 

Alenka Brun

V 
vsem tem času 
je na beneš-
kih trgih živa-
hno. Eden naj-
pomembnejših 

dogodkov in obenem tudi 
uradno odprtje karnevala se 
je zgodil 23. februarja. Spust 
angela si je na trgu sv. Mar-
ka ogledalo več kot sto tisoč 
obiskovalcev Benetk. 

Vendar imamo tudi Slo-
venci svojega 'angela'. Spu-
stu princeske z zvonika na 
Tartinijev trg v Piranu bi 
lahko rekli kopija omenje-
nega beneškega 'angelo-
vega leta'. Pri tem dogod-
ku v angela oblečeno mla-
do Benečanko z vrvjo spus-
tijo z zvonika bazilike svete-
ga Marka na istoimenskem 
trgu. Pirančani pa so Prince-
skin spust prvič izvedli lani 
ob 670. obletnici dogodka, 
ko je zaščitnik mesta sv. Jurij 
rešil Piran in njegove prebi-
valce pred strašno nevihto. 
Dogodek je takrat v bližino 

pritegnil številne domače in 
tuje obiskovalce. 

Tu se beneška in piranska 
zgodba združita: organiza-
torji so letos piransko prin-
cesko povabili na Beneški 
karneval kot častno gostjo 
in jo postavili na glavni oder 
ter s tem v središče dogajan-
ja. Kot se za princesko tudi 
spodobi, razlaga idejni oče 

princeskinega spusta Moj-
mir Kovač, je imela v svojem 
spremstvu najpomembnej-
šega Pirančana Giuseppe-
ja Tartinija, njegovo mamo 
Caterino Zangrando in kar 
dvajset 'piranskih plemi-
čev', oblečenih v kostume iz 
18. stoletja. Princeski pa so 
prav za to priložnost sešili 
novo srednjeveško obleko. 

Ob spustu beneškega ange-
la je princeska dekletu, ki 
so mu zaupali vlogo ange-
la, Julij Nasi, podarila vreč-
ko piranske soli. Tokratno 
slovensko princesko Doro 
Kovač pa bo 26. julija letos, 
ob novem spustu, zamenja-
la nova princeska, na dogo-
dek pa so povabili tudi bene-
škega angela Julijo.

BENEŠKI ANGEL  
IN PIRANSKA PRINCESKA
Beneški karneval je najverjetneje največji in najprestižnejši karneval na svetu. Ima tudi najdaljšo in 
najbogatejšo tradicijo. Letošnji poteka od 15. februarja pa vse do 4. marca.

Piranska princeska Dora Kovač (desna) predaja vrečko piranske soli beneškemu angelu 
Juliji Nasi. / Foto: arhiv Piranske princeske (Anita Urbančič)

Začetek letošnjega leta se je, kar se sprememb v naravi 
tiče, začel pravzaprav alarmantno. Drevesa so bila pre-
krita z žledom, kar je posledično povzročilo veliko škode 
tako v naravi kot v domovih marsikoga med nami. Pri reše-
vanju domov, ljudi, živali, vozil so pogosto lahko pomaga-
li le požrtvovalni gasilci, med njimi veliko prostovoljcev. Ti 
se niso pritoževali nad tem, da so prebedeli mnogo noči, 
delali nenormalne urnike, pač pa so opozorili na to, da bi 
bilo njihovo delo z ustreznejšo, boljšo, novejšo opremo 
lažje. V akciji Stopimo skupaj za slovenske gasilce, ki jo 
je organizirala RTV Slovenija, so v sredo s prostovoljnimi 
prispevki zbrali približno 310 tisoč evrov. Ves zbrani denar 
bodo dobili slovenski prostovoljni gasilci za nakup nove 
opreme. Sklepna prireditev je bila v studiu 1 TV Slovenija, 
ponovili pa jo bodo to soboto, 1. marca, ob 13.30 na 2. pro-
gramu TV Slovenija. Tudi takrat boste lahko na telefonski 
številki 01 472 00 11 darovali za zamenjavo dotrajane in 
pomanjkljive opreme naših junakov gasilcev.

Za gasilce zbrali okrog 310 tisoč evrov

V nedeljo je na izboru Snežne miss Krvavca med  
osmimi finalistkami postala najlepša Janja Kmetič iz  
Radeč. / Foto: Marko Grebenc
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Nagrade:   
trikrat po dve vstopnici za koncert An flet'n večer

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih 
polj in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te do ponedelj-
ka, 10. marca 2014, na Go renj ski glas, Ble i  we i so va ce sta 4, 
4000 Kranj. Rešitve lah ko od da te tudi v na bi ral nik Go renj-
ske ga gla sa pred po slov no stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.
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Hollywoodski igralec Alec Baldwin (55) 
pravi, da ima dovolj javnega življenja v 
New Yorku. »Tako sem živel trideset let, 
sedaj pa imam dovolj. Zavedam se, da 
je moja odločitev ironična. Toda tokrat 
zadnjič govorim o svojem zasebnem 

življenju,« je za New York magazine povedal igralec. Je s 
tem napovedal upokojitev? Nekateri mediji poročajo, da 
bo igralec po izteku pogodbe za serijo Televizijski posel 
zaključil svojo igralsko kariero.

Alec Baldwin se umika iz javnega življenja

Katy Perry (29) in John Mayer (36), za 
katera so tuji mediji pred kratkim poro-
čali, da sta se zaročila, sta se razšla. Par 
se je spoznal poleti 2012, zvezo, polno 
vzponov in padcev, pa sta do danes več-
krat obnovila. Pred nekaj tedni sta bila 

videti še povsem srečna, skupaj sta posnela celo duet z 
naslovom Who You Love za Mayerjev zadnji album Para-
dise Valley. »John je čudovit partner z briljantnim umom. 
Med nama je zrel odnos,« je januarja izjavila pevka. 

Katy in John sta se razšla

Nekdanji mož Pamele Anderson Tommy 
Lee (51) se bo četrtič sprehodil do oltarja. 
Večno zvestobo bo obljubil Sofii Toufa 
(30), pevki grško-nemškega rodu. »Bob-
nar skupine The Mötley Crüe in njegovo 
dolgoletno dekle sta zaročena,« je spo-

ročil Lee. »Pride čas, ko točno veš, da je tvoj partner tisti 
pravi,« je oboževalcem sporočila Sofia. Za Leeja, ki je bil 
poročen z Elaine Starchuk, Heather Locklear in Pamelo 
Anderson, bo to četrti zakon, za Sofio pa prvi.

Pamelin bivši znova pred oltar

Sami Hayek, mlajši brat mehiške igralke 
Salme Hayek, je zakrivil prometno ne-
srečo, v kateri je umrl dobitnik grammyja 
in eden izmed najboljših fotografov Ian 
Cuttler Sala (43). Razlog trčenja naj bi 
bila prevelika hitrost. Hayek naj bi izgubil 

nadzor nad športnim vozilom, zapeljal na nasprotni pas 
in trčil v poltovornjak. Utrpel je nekaj ureznin in zlomlje-
nih reber, za triinštiridesetletnega Cuttlerja Sala pa je bila 
nesreča, kljub uporabi varnostnega pasu, žal usodna. 

V prometni nesreči umrl Ian Cuttler Sala

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

V 
njem lahko gle-
dalci s pomočjo 
ekipe Planet TV 
sledijo življenju 
omenjenih Slo-

venk in Slovencev. Gledalci 
bodo tako lahko videli, ali je 
življenje znanih v Sloveniji 
res sladko, kaj počnejo v živ-
ljenju, je njihov vsakdanjik 
glamurozen. 

Prvi del šova je bil na spo-
redu v sredo zvečer. Tam 
smo lahko spremljali kako 
6pack snema nov duet, ugo-
tovili, da Janiju in Teji ozi-
roma dvojcu Tejani niso po 
godu zgodnja jutra. Vesna 

Janković je že na začetku 
pokazala, da sta otroka v 
njenem življenju na prvem 
mestu. V prihodnje bomo 
lahko videli, kako se Teja 
odpravi na operacijo oči, se 
odloči za stilsko preobrazbo, 
Jani pa pripravlja novo knji-
go receptov. Andrej Miluti-
novič nima dekleta, mu pa 
precej preglavic povzroča 
najboljši pasji prijatelj Roni. 
Boštjan Čukur je znan tudi 
po tem, da je brez dlake na 
jeziku. Vesna piše svojo prvo 
knjigo, načrtuje doktorat, 
Nina Šušnjara pa si želi pre-
poznavnosti v tujini. Neka-
teri pari si omislijo psa, ona 
pa si je s fantom Anžetom 
omislila tattoo. 

Od avgusta 2012, ko so pre-
senetili na slovenskem resni-
čnostnem šovu X Factor, so 
bili fantje zasedbe IN&OUT 
zelo delavni: številni nasto-
pi, predstavitve štirih pesmi, 
dveh videospotov – tretji bo 
predstavljen kmalu, pred nji-
mi pa je nadaljevanje promo-
cije prvenca Valovi. Fantje 
so pri nastajanju zgoščenke 
sodelovali tudi kot avtorji, ne 
samo izvajalci. 

Naše lepe hrvaške pevske 
sosede pa so ravno tako precej 
aktivne. Danijela Martinović 
je za svojo novo skladbo Ilu-
zija posnela videospot. »Uži-
vala sem v vsaki sekundi sne-
manja, ki je zame in petnajst 
drugih trajalo dolgih dvajset 

ur. Fedja, model, ki nastopa 
skupaj z mano, je bil resnič-
no prekrasen in profesiona-
len in z lahkoto sva se prepu-
stila energiji med nama.« 

Za režijo videospota je 
poskrbel Dario Radusin, ki 
pravi, da je za neobičajno 
tematiko videospota kr iva 
iluzija. Iluzija pa je nastala 
s pomočjo še dveh izvrstnih 
ustvarjalcev: Petra Graša in 
Antonije Šola. 

Nina Badrić in Massimo 
Savić pa načrtujeta obisk 
Slovenije v aprilu, ko bosta 
nastopila v ljubljanski Cve-
tličarni, za ljubitelje malce 
drugačnih ritmov pa že mar-
ca napoveduje svoj koncert v 
Sloveniji tudi Ceca.

SLADKO ŽIVLJENJE
Kako živijo 6pack Čukur in njegova žena Nika, kuharski dvojec Teja in Jani, modna oblikovalka Nina 
Šušnjara, znani obraz Vesna Janković in osebni trener Andrej Milutinovič, si lahko ogledamo v novem 
resničnostnem šovu na Planet TV. Poimenovali so ga Sladko življenje.

Andrej Milutinovič / Foto: Planet TVV Sladkem življenju spoznamo tud Janijevega sina Taja. 

Ker je stres stalni spremljevalec Vesne Janković, poskrbi, da 
se tudi telo odpočije. / Foto: Planet TV

Mladi fantje zasedbe IN&OUT so na ‘valovih’ varno pripluli 
do svoje prve zgoščenke. / Foto: arhiv IN&OUT

Zanimiv videospot bo nedvomno razveselil Danijeline 
oboževalce. / Foto: Dallas (Kristijan Antolović)

Ceca (na fotografiji) v Slovenijo prihaja marca, aprila pa 
Nina Badrić. / Foto: Media Group

Simpatično 24-letno Jeseničanko, ki jo ljubkovalno 
kličejo Šehi, smo srečali v priljubljenem 
kranjskogorskem Sporty Baru. Študentka, ki se v vlogi 
natakarice v zimskih dneh odlično znajde. / Foto: AB
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HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či lo za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4, v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cena ogla sov in po nudb v ru bri ki je iz red no ugod na. 

Janez Rozman, s. p. – Rozman bus, www.rozmanbus.si, T: 04/531 52 49
TRST: 7. 3.; KOPALNI BANOVCI: 17. 3.; GOLI OTOK: 31. 5.; 2. 6.; BAN-
JA VRUČICA: 16.–19. 3.; 30. 4.–3. 5.; MADŽARSKE TOPLICE: 15. oblet-
nica 3.–6. 4.; 15.–18. 5.; MEDŽUGORJE: 27.–29. 4.; BANOVCI AKCIJA: 
7.–11. 4.; 11.–15. 5.; BERNARDIN: 9.–12. 3., SRBIJA, MAKEDONIJA, 
ALBANIJA IN ČRNA GORA: 26. 4.–3. 5.; DUGI OTOK: 4 dni: 24.–27. 6.; 
15.–18. 8., 8 dni: 27. 6.–4. 7.; 24. 7.–1. 8.; 8.–15. 8.; 18.–25. 8.; 25. 8.–1. 9.
AVTOBUSI: 52-, 56-, 60-SEDEŽNI IN KOMBI 8+1

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni nas-
lov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE

Ob 70. obletnici požiga vasi
Jamnik – V soboto, 1. marca, bo ob 11. uri pri spomeniku 
na Jamniku (v vasi) spominska slovesnost ob 70. obletnici 
požiga vasi, na kateri se bodo poklonili sedemintridesetim 
padlim z Jamnika, Njivice, Podblice in iz Nemilj. Pri pripravi 
spominske slovesnosti sodelujejo: Krajevna skupnost Pod-
blica, OŠ Stražišče Kranj – Podružnica Podblica, Krajevna 
organizacija ZB za vrednote NOB Besnica - Podblica in ZB 
NOB Kranj.

Pomladni zvoki 
Adergas – Danes, v petek, 28. februarja, ob 19. uri bodo v 
dvorani v Adergasu v organizaciji KUD Pod lipo pripravili 
prireditev z naslovom Pomladni zvoki. Sodelovali bodo pev-
ci, plesalci, harmonikarji in drugi instrumentalisti ter otroci, 
ki bodo obudili like iz Kekčevih zgodb, ker letos praznujemo 
130. obletnico rojstva Josipa Vandota.

Tekmovanje v veleslalomu in teku na smučeh
Gozd - Martuljek – Planinsko društvo Gozd Martuljk orga-
nizira v nedeljo, 2. marca, na smučišču v Gozdu - Martuljku 
za svoje člane športno tekmovanje v veleslalomu ob 10. uri 
(prijave ob 9.30) in v teku na smučeh ob 11.30 (prijave ob 
11. uri).

Za otroke
Stražišče – Otroci lahko v knjižnici v torek, 4. marca, ob 
17.30 prisluhnejo pravljici Me boš vseeno imela rada?

Gorenja vas – Pravljici Tista od petelina lahko otroci v knjiž-
nici prisluhnejo v ponedeljek, 3. marca, ob 17. uri.

Poljane – V knjižnici se bo delavnica za spretne prste Darilo 
za mamico začela v ponedeljek, 3. marca, ob 17. uri.

Pustne prireditve
Jezersko – Na Jezerskem bo tradicionalna pustna prireditev 
Smuk starih korenin – smučarsko tekmovanje mask na sta-
rih lesenih smučkah – v nedeljo, 2. marca.

Planina pod Golico – 48. Smuk za trofejo svinjska glava na 
smučišču Španov vrh na Planini pod Golico bo na pustno 
nedeljo, 2. marca. Prireditev se bo začela ob enajsti uri pri 
smučarskem domu v Črnem vrhu. Ker je dovolj snega, bodo 
maske lahko tekmovale tudi na smučeh. Vozila bo sedežni-
ca. 

Jesenice – Veselo pustovanje za otroke in starše pa bo na 
Jesenicah potekalo jutri, v soboto, 1. marca, ob 17. uri na 
Osnovni šoli Toneta Čufarja Jesenice, ko bodo ob veseli in 
poskočni glasbi za prijetno vzdušje poskrbele mlade anima-
torke s Tino Jakopič, zbrane bo nasmejal tudi klovn Jaka, 
prireditev pa bo povezoval animator Janez Tušar – Kača. 

Kamnik – Zavod za turizem in šport v občini Kamnik v sode-
lovanju z MC Kotlovnica in plesno šolo Šin šin vabi na kam-
niški karneval v torek, 4. marca. Zbor pustnih mask bo ob 
16.30 pri cerkvi na Šutni, ob 17. uri bo sprevod krenil prek 
Samčevega prehoda do Glavnega trga, kjer bo glavno pust-
no rajanje. 

Mala planina – Planinsko društvo Bajtar Velika planina vabi 
na tradicionalni pustni smuk, ki bo jutri, v soboto, 1. marca, 
ob 11. uri pri Črnuškem domu na Mali planini. Tekmujejo 
lahko samo pustne maske.

Duplica – Osnovna šola Marije Vere prireja pustno rajanje 
in 4. tradicionalni pustni sprevod. Pustno rajanje bo jutri, v 
soboto, 1. marca, sprevod bo ob 9. uri krenil izpred Osnovne 
šole Marije Vere.

Motnik – Na pustni torek, 4. marca, bo zbor pustnih mask 
ob 16. uri na vzhodni strani Motnika (pri Cotl), nato pa bo 
šel pustni sprevod skozi trg Motnika. 

Zali Log, Dražgoše – Na pustno soboto, 1. marca, bodo otro-
ški pustni karnevali na Zalem Logu in v Dražgošah.

Škofja Loka – Na pustni torek, 4. marca, bo od 16.30 dalje 
živahno na Mestnem trgu v Škofji Loki. Pustne šeme se 
bodo v sprevodu ob 16. uri odpravile izpred vrtca Najdihojca 
in ob 16.30 prispele na Mestni trg, kjer bo organizirano pust-
no rajanje. V primeru dežja bo rajanje potekalo v telovadnici 
pri Osnovni šoli Jela Janežiča.

Cerklje – Jutri, v soboto, 1. marca, bo ob 14. uri izpred Osno-
vne šole Davorina Jenka Cerklje krenil pustni sprevod v orga-
nizaciji Društva Godlarji Šenčur.

Srednja vas v Bohinju – Jutri, v soboto, 1. marca, bo v Srednji 
vasi v Bohinju, točneje na Smučišču Senožeta, zelo veselo. 
Na vrsti je že peti B.O. BRRR FEjST, bohinjski zimski otroški 
festival, ki je hkrati tudi veliko pustovanje za otroke. Začel se 
bo ob 10.30.

Preddvor – Veselo pustovanje z ansamblom Gašperji bo jut-
ri, v soboto, 1. marca, ob 20. uri v Dvorni kulturnega doma 
v Preddvoru.

Adergas – V dvorani KUD Pod lipo bo v nedeljo, 2. marca, ob 
15. uri tradicionalni, 25. Pustni živ-žav za otroke in odrasle.

Šenčur – Društvo prijateljev mladine Šenčur in Turistično 
društvo Šenčur vabita vse okoliške otroke na pustno rajanje 
s čarovnikom Tonijem Mežanom, ki bo na pustni torek, 4. 
marca, ob 17. uri v Domu krajanov v Šenčurju.

Duplje – Dupljansko društvo Partizan bo tudi letos organi-
ziralo tradicionalni shod pustnih mask, ki se bo začel jutri, 
1. marca, ob 14. uri na rokometnem igrišču. V primeru dežja 
bo pustni shod v torek, 4. marca, ob pol štirih popoldne.

IZLETI

Turni smuk
Kranj – Planinsko društvo Iskra Kranj vabi turne smučarje na 
turni smuk v skupini Goldberg, Visoke Ture. Turni smuk je 
tehnično manj do srednje zahteven. Primeren je za vse turne 
smučarje z ustrezno kondicijo in opremo. Višinska razlika 
je 1535 metrov. Odhod z lastnim prevozom ali s kombijem 
bo izpred Mercator centra Primskovo v Kranju v petek, 28. 
fe bruarja, ob 15.30. Prijave in informacije pri vodnikih: Uroš 
Prelovšek, tel. 040 255 163, prelovsek@gmail.com, Breda 
Pirc, tel. 051 397 040, breda.pirc@gmail.com.Ob prijavi 
navedite, ali ste pripravljeni peljati s svojim avtomobilom.

Izlet po Istri
Kranj – Planinsko društvo Iskra Kranj vabi v soboto, 15. mar-
ca, na izlet po Istri. Podali se boste po poti sedmih slapov 
ob reki Mirni in v Buzet. Odhod z minibusom izpred hotela 
Creina v Kranju bo ob 5.30, vrnitev v Kranj je predvidena ob 
16.30. Prijave in dodatne informacije pri vodniku Sebastjanu 
Potočniku, sebastjan.potocnik@gmail.com.

PREDAVANJA

Proučevanje Svetega pisma 
Kranj – KAC Kranj vabi jutri, v soboto, 1. marca, ob 9. uri v 
Dom krajanov Primskovo na proučevanje Svetega pisma z 
okvirno temo Krščanski štirje letni časi. Pogovor bo povezo-
val Miloš Jović. Vstopnine ni.

O odnosih
Radomlje – Jutri, v soboto, 1. marca, bo ob 17. uri v Kultur-
nem domu v Radomljah v organizaciji Društva Šola zdravja 
brezplačno predavanje o odnosih. Predavatelj bo biotera-
pevt in bioenergetik Marjan Ogorevc, program bo povezo-
vala Cveta Zalokar Oražem. 

Obrezovanje sadnega drevja
Zgornje Bitnje – KUD Bitnje vabi v ponedeljek, 3. marca, ob 
17. uri v Gasilski dom Zg. Bitnje na predavanje Obrezovanje 
sadnega drevja. Predaval bo strokovnjak Kluba Gaia.

OBVESTILA

Spomladanski programi šolanja psov
Naklo – Kinološko društvo Naklo obvešča lastnike psov, da 
se bodo začeli spomladanski programi šolanja psov na vseh 
stopnjah. Uvodni informativni sestanek bo v ponedeljek, 

3. marca, ob 17. uri na njihovem poligonu, ob glavni cesti 
Kranj–Naklo.

Občni zbor
Žirovski Vrh – Planinsko društvo Žiri vabi vse planince, lju-
bitelje hribov in gora na 64. občni zbor društva, ki bo jutri, 
v soboto, 1. marca, ob 17. uri v Žirovskem Vrhu pri Bukov-
cu. Hkrati obveščajo, da lahko članarino za letošnje leto že 
poravnate v pisarni PD Žiri ali v Teniškem klubu Kamšk.

Brezplačna pustna delavnica
Kamnik – Rotovž Caffe jutri, v soboto, 1. marca, med 10. in 12. 
uro vabi na otroško brezplačno pustno delavnico, kjer bodo 
otroci z izdelovanjem obraznih mask ter očal poskušali preg-
nati zimo ali pa vam bodo s pisanimi barvami poslikali obraz.

Skupinsko tapkanje
Žiri – V Krajevni knjižnici Žiri se bo v ponedeljek, 3. marca, 
ob 19.15 začelo skupinsko tapkanje s telovadbo.

Konverzacija za odrasle
Žiri – Angleška konverzacija se bo v Krajevni knjižnici Žiri 
začela v torek, 4. marca, ob 19. uri.

Predstavitev problematike luskavice
Radovljica – Društvo psoriatikov Slovenije organizira pred-
stavitev problematike luskavice in dejavnosti Društva pso-
riatikov Slovenije. Predstavitev, namenjena širši javnosti, bo 
potekala v Zdravstvenem domu Radovljica, Kopališka cesta 
7, v torek, 4. marca, med 8. in 12. uro.

PREDSTAVE

1 + 1 = 4
Adergas – Otroško glasbeno komedijo 1 + 1 = 4 v izvedbi 
otroške dramske skupine Kranjske čebelice si lahko jutri, v 
soboto, 1. marca, ob 16. uri ogledate v KUD-u Pod lipo v 
Adergasu. Vstop je prost. 

Čudni snubci 
Komenda – Dramska skupina kulturno umetniškega društva 
Pod lipo Adergas bo jutri, v soboto, 1. marca, ob 19. uri v 
dvorani Kulturnega doma v Komendi uprizorila komedijo v 
treh dejanjih iz starih dobrih časov Čudni snubci. 

Volčji Potok – Arboretum Volčji Potok, kjer je ledena ujma 
uničila skoraj polovico gozda, jutri, 1. marca, spet odpi-
ra svoja vrata za obiskovalce, a še ne v celoti, saj odprava 
posledic žledoloma poteka postopno. Jutri bodo tako odpr-
li drevored, zahodni park, parterni park, francoski vrt, sta-
ri park, spodnji angleški park in rozarij, še naprej pa zaprt 
ostaja gozd, kjer je škoda tudi najbolj obsežna.

Arboretum spet odpira svoja vrata

Tržič – Geografski inštitut Antona Melika ZRC SAZU v okviru 
čezmejnega projekta Naravne nesreče brez meja / NH-WF 
organizira dvodnevni čezmejni tečaj varstva pred snežnimi 
plazovi, ki bo potekal v planinskem domu na Zelenici in v 
bližnji okolici, in sicer v soboto in nedeljo, 1. in 2. marca. 
Na tečaju bodo s teoretičnim znanjem in praktičnimi pri-
kazi sodelovali tudi planinci in gorski reševalci iz PD Tržič 
in Gorske reševalne zveze Slovenije, ter sodelavci lavinskih 
služb avstrijskih zveznih dežel Koroške in Štajerske. Tečaj je 
brezplačen, udeleženci morajo poravnati le stroške polne-
ga penziona v planinskem domu. Več informacij o potrebni 
opremi in programu ter spletna prijavnica je objavljeno na 
spletni strani projekta http://www.natural-hazards.eu/.

Snežni plazovi brez meja

V Univerzitetnem kliničnem centru Ljubljana zaradi povečanega 
števila obolelih z gripo in drugimi respiratornimi obolenji še 
vedno velja popolna prepoved obiskov bolnikov, tudi v Kliniki 
Golnik so še za danes obiski v celoti prepovedani, potem bodo 
izdali nova navodila. Tudi komisija za obvladovanje bolnišnič-
nih okužb v Bolnišnici za ginekologijo in porodništvo Kranj 
je sprejela sklep, da so obiski zaradi akutnih prehladnih obo-
lenj v populaciji omejeni le na eno zdravo odraslo osebo na 
dan brez otrok. V Splošni bolnišnici Jesenice na otroškem in 
porodniškem oddelku dopuščajo prisotnost ene zdrave odrasle 
osebe, na ginekološkem oddelku so obiski v celoti prepovedani. 
Omejitve veljajo do preklica.

Še so omejitve obiskov v bolnišnicah
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NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

ENOSOBNO stanovanje, 42 m2, 
pritličje s teraso, Preddvor - Alpski 
bloki, tel.: 031/840-290 
 14000755

KRANJ – Huje, 4-SS, 105 m2, 
renovirano, opremljeno. Možna 
menjava za manjše, 103.000 EUR, 
tel.: 070/917-223 
 14000595

ODDAM

2 ŠTUDENTKAMA oddam sobo s 
kuhinjo, 22 m2, kopalnico in stranišče 
ter balkon, tel.: 04/20-42-397 14000741

V KRANJU oddam sobo, kopalnico, 
možno tudi kuhinjo, tel.: 04/25-60-
130, 051/427-576 14000761

ŠK. LOKA – oddam novo opremljeno 
stanovanje v hiši, 65 m2, mirnemu 
paru, cena 350 EUR/mes., tel.: 
041/540-363 14000739

LESCE – Alpska c., oddam dvosobno 
stanovanje, 50 m2, opremljeno, 
prenovljeno let. 2013, tel.: 040/670-
673 
 14000724

OBNOVLJENO in opremljeno 3-sobno 
stanovanje v Šorlijevem nas. v Kranju, 
3. nadst., tel.: 040/550-060  
 14000764

ZAMENJAM

ENOSOBNO stanovanje, 34 m2, 
obnovljeno v Ljubljani (blizu Cityparka) 
za enako ali manjše – najraje v Škofji 
Loki, tel.: 031/897-133 
 14000730

HIŠE
PRODAM

DVOSTANOVANJSKO hišo 300 m2 
in 900 m2 zemljišča, v Šenčurju, let. 
1988. Vsi priključki, kurjava olje, trda 
goriva in sončni kolektorji, kamin. Hiša 
je vzdrževana in vseljiva takoj, cena 
187.000 EUR, tel.: 068/125-957 
 14000735

VIKENDI, APARTMAJI
NAJAMEM

V OKOLICI Kranja najamem manjši 
vikend z vrtičkom, tel.: 031/846-495 
 14000751

POSESTI
PRODAM

ZAZIDLJIVA parcela Voglje, obrobje 
vasi, lepa sončna lokacija, cena 125 
EUR/m2, tel.: 031/374-706 
 14000767

ZAZIDLJIVO parcelo na Gorenjskem, 
tel.: 040/872-052 14000708

NAJAMEM

ZEMLJIŠČE za vrt najamem med 
Jesenicami in Radovljico, tel.: 
031/300-297 14000714

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

V CENTRU Radovljice oddam poslovni 
prostor, 18 m2 (zdaj prodajna galerija), 
Kranjska 4a, pod Tržnico, tel.: 
040/321-319, Anemari 14000737

POSLOVNE  PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34, Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikost od 80 do 550 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2  mesečno, tel.: 
041/426-898 14000027

GARAŽE
ODDAM

GARAŽO v Šorlijevem naselju, tel.: 
031/375-351 14000731

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
KUPIM

VOZILO s klimo od letnika 2002, po 
možnosti od 1. lastnika, tel.: 031/374-
706 14000700

YUGO 55 ali  Zastava 101, lahko samo 
karoserijo, dobro ohranjeno, tel.: 
031/360-536 
 14000717

DRUGA VOZILA
KUPIM

KOMBI Renault, Peugeot, Fiat, 
Citroën, VW, lahko slabše ohranjen, 
tel.: 031/255-452 
 14000720

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

4 ZIMSKE gume 155/70-R13 in 4 
letne gume 165/70-R13, tel.: 04/25-
03-093 14000705

GUME zimske, 2 kom, 175/65/13, 
7.5 mm profila in akumulator 50 Ah, 
širina 13 cm, ozek, tel.: 041/722-625 
 14000601

KARAMBOLIRANA  
VOZILA
KUPIM

KARAMBOLIRAN avto ali avto v okvari, 
od letnika 2000 dalje, tel.: 040/325-
128 14000198

STROJI IN ORODJA
PRODAM

NOV elektromotor Eletrokovina 7.5 
KW, 1400 obr/min., za polovično 
ceno, tel.: 04/57-40-128 14000752

VARILNI aparat TIG 300 A, Iskra-RK, 
cena 600 EUR, tel.: 031/360-536 
 14000725

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

SUHE smrekove deske, tel.: 04/51-
86-266, 031/686-695 14000706

KUPIM

OREH, jablano, hruško, slivo in ringlo v 
hlodih. Možnost odkupa tudi stoječega 
lesa, tel.: 041/637-595, Matjaž  
 14000677

KURIVO
PRODAM

25 M3 kvalitetnih suhih mešanih drv, 
44 EUR/m3, Poljanska dolina, tel.: 
04/51-91-868, 031/201-467 
 14000699

DRVA – metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel.: 041/718-019  
                                               14000402

SUHA bukova drva, tel.: 041/848-
539 14000645

SUHA drva, cepilec za drva na sveder, 
puhalnik Tajfun s cevmi, tel.: 04/23-
11-964 14000721

UGODNO prodam 1 tono lesnih 
briketov za kurjavo, tel.: 040/887-425 
 14000757

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

ALUMINIJASTI karnisi za zavese 2 m 
in 1.6 m, vrtne kovinske stole z lesenim 
sedežem, tel.: 041/858-146 14000747

KOTNO sedežno garnituro, 270  x 
200, raztegljiva 65 cm, opečnate 
barve, 70 EUR, tel.: 064/182-912 
 14000715

PODARIM

POSTELJO z jogijem, 190 x 80, z 
dvema omaricama, tel.: 04/23-11-
354 14000742

HOBI
KUPIM

ZBIRAM stare vojaške predmete –
čelade, uniforme, bajonete, medalje, 
fotografije in razglednice slovenskih 
krajev – vse starejše od 60 let, tel.: 
031/854-521 14000732

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE strogi unikati. Ogled: 
www.mit- tapiseri jetarot.si,  tel.: 
040/567-544 
 14000551

STARINE
KUPIM

STARINE: mizarski ponk, skrinje, 
razglednice in ostale drobnarije, tel.: 
051/258-936 
 14000408

VOJAŠKE starine in ostalo, tel.: 
051/855-660 14000713

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PRODAM

PO UGODNI ceni prodam zelo 
ohranjen kovinski pesjak v izmeri 2 x 2  
m, tel.: 040/624-078 14000734

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

AGRO APNO v big bag vrečkah ali cel 
kamion, možna dostava, brezplačno 
nudimo stoj za posipanje. Smrekca 
center, d.o.o., Žabnica 5, Žabnica, 
tel.: 04/25-51-313 14000400

ELEKTRIČNI pastir na akumulator 12 
V, še ne uporabljen, ugodno 50 EUR, 
tel.: 041/706-046  
 14000716

NOV hidravlični traktorski cepilec, tel.: 
041/643-949  
 14000711

NOVO BCS kosilnico 630 WS Max, 
diesel, tel.: 01/36-12-881 
 14000710

RASANT čelno kosilnico za gorski 
traktor AGT in podobno, tel.: 041/933-
205 14000719

TRAČNO žago za razrez hlodovine, 
tel.: 041/608-642 14000727

KUPIM

FERGUSON, lahko pa Zetor, Deutz, 
Ursus ali podobno, tel.: 041/680-684 
 14000733

GUME s platišči, dimenzije 8.3/8-36 
col, za Zetor 4712, tel.: 04/23-11-
964 14000722

SEJALNICO za koruzo in enoredni 
silokombajn SIP, tel.: 031/220-731 
 14000683

TRAKTOR, lahko s priključki ali v 
okvari, tel.: 031/500-933 
 14000509

TRAKTORJE različnih znamk: Zetor, 
IMT, Ursus, Deutz, Tomo Vinkovič, 
Store, Univerzale, letnik ni pomemben, 
tel.: 041/678-130  
 14000740

PRIDELKI
PRODAM

ČESEN in jabolka. Kmetija Jerala, 
Podbrezje 218, tel.: 031/311-417 
 14000728

JURČKE, blanširane in zamrznjene, 
tel.: 031/471-611 14000763

KRMNI in jedilni krompir ter krmno 
korenje in zelje, tel.: 041/918-316 
 14000760

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

10 DNI staro teličko LS-MB in bikca 
simentalca, starega 1 teden, tel.: 
041/710-704 14000756

10 DNI staro teličko LS/BBP, tel.: 
031/854-443 14000765

7 MESECEV stare zajce, tel.: 
041/846-937 
 14000754

BIKCA, pasme LS/RJ, starega 14 dni, 
težkega 60 kg, tel.: 041/994-765  
 14000707

ČB BIKCA, starega 10 dni, tel.: 
04/25-61-600 14000712

ČB BIKCE in enoletne kokoši, tel.: 
041/337-678 
 14000762

JAGNJETA za zakol ali rejo, možna 
dostava, tel.: 041/566-429 
 14000704

KOKOŠI nesnice - jarkice, rjave, stare 
18 tednov in kokošji gnoj, možna 
dostava, tel.: 070/545-481 
 14000695

NESNICE rjave, grahaste, črne pred 
nesnostjo. Brezplačna dostava na 
dom. Vzreja nesnic Tibaot Zlatko, 
Babinci 49, Ljutomer, tel.: 02/58-21-
401 14000745

RJAVE jarkice v začetku nesnosti. 
Stanonik, Log 9, Šk. Loka, tel.: 04/51-
85-546, 041/694-285  
 14000702

TELICO simentalko, staro 14 mesecev, 
tel.: 041/203-630  
 14000743

TELIČKO simentalko, staro 4 mesece 
prodam ali menjam za bikca simentalca, 
tel.: 031/699-145  
 14000718

ZAJKLJE, breje zajklje in zajklje z 
mladiči, lisci in belgijski orjaki, tel.: 
040/316-004 14000701

KUPIM

BIKCA simentalca, starega do 14 dni, 
tel.: 04/25-91-294  
 14000723

BIKCA simentalca, starega 3 do 5 
tednov, tel.: 051/441-722 
 14000726

BIKCA ali telico, težko do 150 kg, tel.: 
04/51-88-119 14000736

BIKCA simentalca, starega 7 dni, tel.: 
041/271-294  
 14000750

OSTALO
PRODAM

SILAŽNE bale prve košnje, tel.: 
051/349-068 14000753

SILAŽNE bale, tel.: 031/743-182  
 14000759

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

PODJETJE Univerzalna Logistika, 
d.o.o., Zbil je 4/c, Medvode 
redno zaposli mehanika kamionov, 
prometnika, pralca kamionov, z 
izkušnjami. Tel.: 041/691-784, Matevž 
Proj ali prošnje po pošti na naslov 
podjetja. 
 14000744

MK ZAPOSLI za prodajo SSKJ nove 
sodelavce. Prošnje na zdenko.brovc@
gmail.com,  Zdene Brovč s.p., Virmaše 
170, Škofja Loka, tel.: 040/304-270  
 14000672

IŠČEM

IŠČEM DELO – 24-urna pomoč 
starejšim osebam pri negi in v 
gospodinjstvu, tel.: 040/458-360 
 14000738

IŠČEM DELO – polaganje vseh vrst 
keramičnih ploščic, tel.: 070/209-
276 
 14000749

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter, s. 
p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič, tel.: 
59-55-170, 041/733-709; žaluzije, 
roloji, rolete, lamelne zavese, plise 
zavese, komarniki, markize, www.
asteriks.net 
 14000403

ADAPTACIJE vsa gradbena dela, 
notranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakovanje dvorišča, ograje, 
kamnite škarpe in dimnike, kvalitetno, 
hitro in poceni. SGP Beni, d. o. o., 
Struževo 7, Kranj, tel.: 041/561-838 
 14000639

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  
De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

Odkup celih in  
poškodovanih vozil 

ter traktorjev. 
T: O41 597 309, AVTO CELESTINA

Marko Celestina s.p., Šentjanž 59, Šentjanž 

Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

S podjetjem Domplan, d. d., od ideje do 
realizacije na enem mestu – prostorsko 
načrtovanje, projektiranje, geodetske sto-
ritve in strokovni nadzor:
urbanistični predlogi umestitve objektov v 
prostor,
občinski podrobni prostorski načrti (OPPN),
občinski prostorski načrti (OPN),
državni prostorski načrti (DPN),
vodilne mape za projektne dokumentacije,
idejne zasnove objektov (IDZ),
projektne dokumentacije za pridobitev gra-
dbenega dovoljenja in izvedbo (PGD/PZI),
krajinsko arhitekturni načrti in ureditve,
geodetski načrti,
ureditve in izravnave posestnih meja,
parcelacije (delitev, združitev),
evidentiranje zemljišč pod stavbo,
spremembe bonitete zemljišč,
vpis stavb in dela stavb v kataster stavb,
zakoličbe objektov, komunalnih vodov, cest,
komasacije zemljišč,
določitev pripadajočih zemljišč k večsta-
novanjskim objektom, 
programi opremljanja zemljišč z izračuni 
komunalnega prispevka,
strokovni nadzor nad gradnjo,
svetovalni in izvedbeni inženiring.
Skupaj z vami do urejenih nepremičnin in 
stanja v naravi in evidencah. 

STANOVANJE – PRODAMO
Drulovka, blokovsko naselje, 52,40 m2, 
enosobno v IV. etaži, zgrajeno l. 1990, sta-
novanje obsega bivalno kuhinjo, dnevno 
sobo, kopalnico z WC, balkon, CK na plin, 
klet, dvigala ni, prodamo, cena 67.000,00 
EUR 
Tržič, bližina avtobusne postaje, 53,30 
m2, 2-sobno, zgrajeno l. 1967, 7/10 nad-
str., stanovanje obsega bivalno kuhinjo, 
dnevno sobo, spalnico, kopalnico, WC 
posebej, balkon, klet, dvigalo, CK na olje, 
obnovljena okna v letu 1997, drugače je 
stanovanje lepo vzdrževano, vendar po-
trebno določene obnove, prodamo, cena 
55.000,00 EUR
Kranj, Vodovodni stolp, 3-sobno v III. nad-
str. izmere 73,80 m2, l. gr. 1965, obnovlje-
no l. 2005 – kopalnica, WC, instalacije, last-
no ogrevanje – plin, kuhinja, okna obnov-
ljena 2013, balkon, klet, dvigala ni, vpisa-
no v ZK, prodamo, cena 110.000,00 EUR 
Kranj, Zlato polje v bližini zdravstvenega 
doma, dvosobno v 4. nadstr. izmere 46,05 
m2, l. gr. 1960, obnovljena okna l. 2002 in 
kopalnica l. 2010, dvigala ni, balkon, klet, CK 
še ni, možnost priklopa na plin, potrebno 
obnove, cena 59.000,00 EUR
Kranj, Gorenjesavska cesta, pod Šmarjet-
no goro, enosobno v II. nadstr. od III, izme-
re 41,02 m2, uporabne površine 39 m2, l. 
gr. 2008, sončna lega, v ceni je tudi celot-
na oprema kuhinje, cena 75.000,00 EUR
Kranj, Zlato polje, trisobno, II. nadstr. v 
izmeri 97,07 m2 (uporabne površine 73 
m2), l. gr. 1949, prenovljeno l. 2007 – okna, 

Domplan, d. d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/20 68 773, F: 04/20 68 701
M: 030 641 621, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si

Ali je vaša nepremičnina pravilno 
obdavčena – ponujamo vam strokov-
no svetovanje na področju davka na 
nepremičnine:
opravimo strokovno analizo vaših 
nepremičnin, 
preverimo ocenjene vrednosti nepre-
mičnin in vpisane podatke v evidencah 
(zemljiški kataster, register nepremič-
nin, kataster stavb, zemljiška knjiga), 
svetujemo in izvedemo ustrezne pop-
ravke v uradnih evidencah,
izvedemo geodetske izmere in druge 
postopke za potrebne korekcije vpisa-
nih podatkov,
svetujemo glede možnosti davčne 
optimizacije vaših nepremičnin. 
Informacije na 031 695 484 oziroma 04 
2068 752 ali na urbanizem@domplan.si

CK, l. 2008 – kopalnica, WC, ZK urejeno, 
stanovanje je prazno, cena 95.000,00 EUR
Kranj, pod Jelenovim klancem, 2-sobno 
(predelano v 3-sobno) v II. nadstr. v izmeri 
81,30 m2, l. gr. 1989, ogrevanje CK, balkon, 
klet, dvigala ni, vpisano v ZK, cena 
104.000,00 EUR
PARKIRNO MESTO–GARAŽA–PRODAMO
Na Planini II v Kranju prodamo parkirno 
mesto v podzemni garaži, velikosti 12 m2, l. 
gr. 2007, cena 9.000,00 EUR
Kranj, Šorlijevo naselje, v garažni hiši pro-
damo garažo v I. nadstropju, velikosti 12 
m2, l. gr. 1971, cena 11.500,00 EUR 
Kranj, bližina avtobusne postaje, garaža v 
polkleti, velikosti 12 m2, l. gr. 1964, cena 
10.500,00 EUR
HIŠE – PRODAMO
Kranj, staro mestno jedro, enonadstropna, 
120 m2 stanovanjske površine na parceli 
velikosti 262 m2, l. gr. 1935, prenovljena l. 
2002 – okna, vse instalacije, kopalnica, CK 
na olje, dvorišče kjer je možno parkiranje za 
dva avtomobila, terasa s 115 m2 vrta, cena 
150.000,00 EUR
Bližina Škofje Loke, v naselju, enonadstro-
pna tlorisa 113 m2, dvodružinska – v vsaki 
etaži 3-sobno stanovanje, parcela velikosti 
350 m2, l. gr. 1942, obnovljena l. 1995, CK 
na olje, cena 200.000,00 EUR
POSLOVNI PROSTOR PRODAMO
Tržič, v centru mesta na glavni ulici, pritličje 
v izmeri 30 m2, l. gr. 1900, že delno prenov-
ljen, primeren za neživilsko trgovino, cena 
25.000,00 EUR
PARCELE – PRODAMO
Britof, parceli v velikosti 928 m2 in 1123 
m2, zelo lepa sončna lega, infrastruktura na 
parcelah ali v neposredni bližini, dostop 
urejen preko sosednje parcele z vpisano 
služnostjo, pretežno namenjeno za stano-
vanjsko, poslovno ali storitveno dejavnost, 
cena 115,00 EUR/m2
Tržič - Hudo, velikosti 1099 m2, zelo lepa, 
ravna, vsi priključki, cena 110,00 EUR/m2
Žirovnica, na zelo sončni lokaciji 4 parcele 
velikosti 689 m2, 828 m2, 627 m2 in 632 
m2, dostop urejen, priključki ob parceli, ZK 
urejeno, cena 80,00 EUR/m2
Bašelj, velikosti 1007 m2, zelo sončna in 
mirnem okolju, malo v naklonu, na parceli 
že elektrika,voda in telefon, cena 115,00 
EUR/m2
Kranj, Planina I, Župančičeva ulica v izmeri 
1429 m2, možna je samo gradnja podzem-
ne garažne hiše, cena 80,00 EUR/m2
Preddvor – Tupaliče v izmeri 2184 m2 za 
poslovni objekt velikosti tlorisa 19,30 m x 
13,60 m z gradbenim dovoljenjem, cena 
140 EUR/m2

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

Rezultati 17. kroga – 26. februarja 2014
2, 6, 8, 16, 26, 28, 29 in 24

Loto PLUS: 2, 6, 11, 24, 32, 33, 39 in 27
Lotko 8 1 6 2 2 3

Sklad 18. kroga za Sedmico: 250.000 EUR
Sklad 18. kroga za PLUS: 390.000 EUR
Sklad 18. kroga za Lotko: 395.000 EUR

LOTO

Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena 14. 2. 
2014 v Gorenjskem glasu, je bilo podjetje Avtohiša 
Vrtač, d. o. o., iz Stražišča pri Kranju. Nagrajenci: 1. na-
grada: enodnevna uporaba – GOLF VARIANT – Stanko 
Vrhovnik, Drulovka; 2. nagrada: enodnevna uporaba – 
VW POLO – Urban Urbanc, Ljubljana Polje; 3. nagrada: 
poklanja Gorenjski glas – Janez Križaj, Preddvor. Nagra-
jencem prisrčno čestitamo.

  PETKOVA PRIREDITEV�
���������	
��������������������������������

 ZA�ARANI �AJNIK         
����������	
������������������
������

����������������������������������������������������������������

SOBOTNA MATINEJA�
���������������
�

SLON�EK LEOPOLD  
���������
������������������
���

����������������������������������������������� !�"�!��������#���
���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

                             
�

W
W

W
.P

G
K

.S
I

20. jubilejna sezona Sobotnih matinej



27Gorenjski glas
petek, 28. februarja 2014 MALI OGLASI, ZAHVALE malioglasi@g-glas.si

ZAHVALA

V 73. letu nas je nepričakovano zapustila draga žena, mama, 
babica, prababica

Ana Žan
iz Šutne

Iskreno hvala vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in znan-
cem za darovano cvetje, sveče, izraze sožalja in številno sprem-
stvo na njeni zadnji poti.
Ohranimo našo mami v lepem spominu.

Žalujoči vsi njeni

Odšla je v kraje
nam neznane,
od koder več vrnitve ni,
slovo nam seka
bridke rane,
solze rosijo nam oči.

OSMRTNICA

Sporočamo žalostno vest, da se je od nas za vedno poslovil  
naš Franci, 

Franci Perdan
Pogreb bo jutri, v soboto, 1. marca 2014, ob 11.30 na pokopališču 
v Zg. Bitnjah. Žara bo na dan pogreba od 9. ure dalje v tamkaj-
šnji mrliški vežici.
 

Njegovi Zdravka, Manca, Matevž

ZAHVALA 

 
V petek, 21. februarja, smo se na pokopališču v Kovorju poslovili od 

dr. Toneta Martinčiča 
dolgoletnega zdravnika v Tržiču 

Hvala vsem, ki ste ga pospremili na zadnji poti, nam izrekli pisno in ustno sožalje, poda-
rili cvetje in sveče. Hvala Občinskemu združenju slovenskih častnikov Tržič za častno 
stražo, vsem njegovim nekdanjim sodelavcem in športnim prijateljem, ki ste počastili 
njegov spomin. Posebna zahvala gre dr. Tatjani Peharc za izrečene besede priznanja 

njegovemu delu v Tržiču. Hvala pevcem in g. župniku za lepo opravljen pogrebni obred 
kakor tudi pogrebni službi Komunale Tržič. 

Žena Marja v imenu sorodstva

ZAHVALA

V 79. letu nas je zapustil naš dragi

Franc Jenko
iz Šenčurja

Iskrena hvala vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom, celotni 
Kuraltovi ulici in znancem za izrečeno sožalje, darovano cvetje, 
sveče in sv. maše. Zahvaljujemo se pogrebni službi Navček, g. 
župniku Urbanu Kokalju, pevcem in praporščakom za lepo oprav-
ljen pogrebni obred. Hvala tudi dr. Primožičevi, negovalkam slu-
žbe pomoči na domu in vsem neimenovanim, ki ste ga imeli radi 
in ga v tako velikem številu pospremili na njegovi zadnji poti. 

Žalujoči vsi njegovi
Šenčur, 20. februarja 2014

Čeprav tvoj glas se več ne sliši,
beseda tvoja v nas živi,
mi vsi te slišimo,
med nami si.

ZAHVALA

V 74. letu nas je nepričakovano zapustil naš mož, oče, tast, stari 
ata, brat in stric

Ignac Kokalj
po domače Škofčov Nace iz Letenic

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, vašča-
nom, prijateljem in znancem za izrečeno sožalje, podarjeno  
cvetje, sveče, darove za cerkev in svete maše. Iskrena hvala gos-
podu župniku Francu Podbevšku za darovano mašo in blagoslov 
njegovega groba. Hvala Cirilu Zaplotniku za poslovilne besede 
in praporščakoma. Zahvala vsem gasilcem PGD Goriče, osebju 
Policijske postaje Kranj in dežurnemu osebju nujne medicin-
ske pomoči Kranj. Iskrena hvala vsem, ki ste nam pomagali, ga 
po spremili na njegovi zadnji poti in bili z mislimi kakorkoli z 
nami.
 
Žalujoči vsi njegovi
Letenice, 19. februarja 2014

Iščemo te v travah,
iščemo te v vodah,
najdemo te v zvezdah,
ki sijejo nad nas.

ZAHVALA

V 87. letu se je od nas poslovila naša draga mama, babica, sestra, 
teta in tašča

Milka Stroj
Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijate-
ljem in znancem za izrečeno sožalje, podarjeno cvetje in sveče 
ter darovane svete maše. Posebna zahvala župnikoma Francu 
Godcu in Pavletu Juhantu za ganljiv pogrebni obred in mašo 
zadušnico. Vsem imenovanim in neimenovanim, ki ste nam ob 
bolečem slovesu stali ob strani in jo pospremili na njeni zadnji 
poti, še enkrat iskrena hvala.

Žalujoči vsi njeni

Dober, plemenit človek, ki je z nami živel,
nam ne more biti odvzet,
kajti v našem srcu je zapustil svetlo sled
svoje dobrote in plemenitosti.
(Thomas Carlyle)

ZAHVALA

V 88. letu starosti nas je zapustila mama, stara mama, prababica, teta in sestra

Stanislava Košir
iz Jazbin

Ob boleči izgubi se iz srca zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom in prijateljem,  
ki ste nam stali ob strani in se ji poklonili ob slovesu. Posebna zahvala dr. Mileni Medič 

za dolgoletno zdravljenje in patronažni službi iz Gorenje vasi. Prav prisrčna hvala  
g. župniku iz Javorij za lepo opravljen obred, pogrebni službi Hipnos in pevcem.

Hvala vsem, ki ste jo imeli radi in jo pospremili na njeni zadnji poti.

Vsi njeni

BARVANJE napuščev in fasad, 
beljenje, glajenje sten, barvanje vrat, 
oken in ostala slikopleskarska dela vam 
nudi Pavec Ivan, s. p., Podbrezje 179, 
Naklo, tel.: 031/392-909 14000580

BELJENJE in prenova stanovanj, 
barvanje napuščev in fasad ter ostala 
viš. dela z dvigali do viš. 25 m2. 
Brezplačen ogled in svetovanje za 
naročila do 15. marca do 20 % popust. 
Sandi Ferlan s.p., C. talcev 14, Kranj, 
tel.: 041/682-166 14000058

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cistern, 
filtracijo, prevoz in odkup kurilnega olja, 
tel.: 041/989-987 14000405

FLORIJANI, d. o. o., C. na Brdo 
33, Kranj izvaja vsa gradbena dela 
od temeljev do strehe, adaptacije, 
omete, omete fasad, kamnite škarpe, 
tlakovanje dvorišč, tel.: 041/557-871 
 14000404

GOZDARSKE storitve – posek in 
spravilo lesa, odkup lesa na panju. 
Uroš Pogačar s.p., Krnica 27, Zgornje 
Gorje, tel.: 031/415-688 14000473

IZDELAVA  podstrešnih stanovanj po 
sistemu Knauf, montaža strešnih oken 
Velux in polaganje laminatov, izdelava 
nadstreškov, Damjan Mesec, s. p., 
Jazbine 3, Poljane, tel.: 041/765-842, 
www.damjanmesec.si 14000748

IZVAJAM vsa gradbena dela, fasade, 
omete ... Sopaj, d. o. o., Sr. Bitnje 31, 
Žabnica, tel.: 041/583-009  
 14000768

POLAGANJE vseh vrst keramike, 
kompletna adaptacija kopalnic, 
Pečarstvo Železnik, Stanislav Železnik, 
s.p., Vinharje 14, Poljane nad Šk. 
Loko, tel.: 031/505-468 
 14000142

POSEK in spravilo lesa, sanacija 
vetroloma in snegoloma, čiščenje 
zaraščenih površin, M-LES, Matej 
Urh, s. p., Bodešče 18, Bled, tel.: 
031/561-613 
 14000418

POSEK in spravilo lesa, cepljenje drv, 
Klemen Maček n.d.d.k., Žabnica 11, 
Žabnica, tel.: 041/756-449 
 14000664

POSEK in spravilo lesa. Lenart Papler 
n.d.d.k., Mevkuž 26, Zgornje Gorje, 
tel.: 041/350-521 
 14000758

PROJEKTIRANJE – izdelava načrtov 
hiš, gospodarskih, poslovnih objektov.
Anton Strniša s.p., Gabrovec 1A, 3241 
Podplat, 03/81-04-182, 031/393-
560 14000407

UGODNO izvajamo adaptacije, 
keramičarska, pleskarska, zidarska 
dela, montažo mavčnih plošč 
in polagamo vse vrste kamenja. 
Zaključena gradbena dela, Rajko 
Koprivec s.p., Sv. Duh 81, Šk. Loka, 
tel.: 040/266-563 
 14000684

IŠČEM

IŠČEM pomoč pri izdaji memorialov 
– življenjepisa. Zaželena izobrazba iz 
filozofije, novinarstva ali slovenščine 
ali podobne smeri, tel.: 031/476-
481          
                                           14000673

IŠČEM pomoč pri izdaji spominov, tel.: 
031/476-480  
 14000698

RAZNO
PRODAM

3-FAZNI elektromotor 0,18 kw, cevi za 
zračnik – dimnik fi 125 s kapami, lito 
železno tuš kad, tel.: 041/858-149 
14000746

BIO mehko seno v balah in odprte 
smrekove stopnice, 14 stopnic, tel.: 
04/53-38-254 14000766

NOVO, 100 % volneno odejo za 
polovično ceno, primerno za težave z 
revmo, tel.: 04/25-22-876, 040/312-
887 14000703

SILAŽNE bale, plug za sneg, 
kombinirano centralno peč, cena po 
dogovoru, tel.: 031/444-466 14000709
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Anketa

Petra Kern, Šenčur:

»Vsako leto se našemim – 
včasih to načrtujem dlje časa, 
včasih pa zadnji trenutek kaj 
najdem. Kostume mi šiva 
teta. Najbolj mi je bil všeč 
kip svobode, kar sem bila 
predlani.«

Milena Rems, Lahovče:

»Našemim se za v šolo, lani 
pa sem bila tudi na pusto-
vanju na Bledu. Vsako leto 
imam drugačno masko, lani 
sem bila Rdeča kapica, letos 
bom mogoče Doroteja iz 
Čarovnika iz Oza.«

Rok Lenaršič, Ljubljana:

»Letos nimam nobene 
maske, saj nimam časa, ker 
se pripravljam za odhod na 
tabor. Prej pa sem se vedno 
kaj našemil, večkrat tudi sam 
naredim kostum, kot recimo 
za robota.«

Tjaša Toman, Podnart:

»Za pusta delam in sem 
potem našemljena za šan-
kom. Poskušam si nadeti čim 
bolj zanimivo in domiselno 
masko. Najbolj so mi sicer 
všeč kakšne odštekane lasu-
lje, to res zažge .«

Mateja Rant

Konec tedna bo v znamenju 
pustnih norčij, ko bodo pred-
vsem otroci, pa tudi številni 
odrasli oblekli kostume in se 
tako za en dan spremenili v 
nekoga drugega. Zanimalo 
nas je, ali se imate za pusta 
navado našemiti.

Foto: Gorazd Kavčič

Spet bodo 
pustne šeme

Selma Dulič, Kranj:

»Sama se ne bom našemila, 
bom pa prvič oblekla hčerko, 
in sicer v čebelico. Kostum 
sem dobila od prijateljice. 
Ko sem bila mlajša, pa smo 
se včasih prijateljice skupaj 
našemile.«

info@g-glas.si
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Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Jezersko, Železna Kapla – Po uspešno odpravljenih težavah, 
ki jih je februarja povzročila narava, je spet prišel čas za prijet-
nejša druženja. Na že tradicionalnem smučarskem prvenstvu 
Občin Jezersko in Železna Kapla – Bela je bilo letos zaradi 
solidarne pomoči sosedov iz Kaple ob žledolomu čutiti še 
globlji pomen tovrstnih srečanj in sodelovanja. Jezerjani so se 
na medobčinski dvoboj dobro pripravili, saj je Športno društvo 
Jezersko v času zimskih počitnic organiziralo smučarski tečaj, 
ki se ga je udeležilo več kot štirideset otrok. Na sobotnem 
veleslalomu na smučišču Peca je kljub slabemu vremenu 
nastopilo 71 tekmovalcev v 12 različnih kategorijah. Najboljši 
čas dneva je pri ženskah dosegla Petra Štirn, pri moških pa 
Jaka Stenovec. V boju za prehodni pokal občin je tako zmagala 
Občina Jezersko. Na Jezerskem, kjer imajo vrhunsko urejene 
tekaške proge in kjer je vse več navdušenih tekačev, pa so letos 
prvič organizirali občinsko prvenstvo v teku na smučeh. Tek-
me na Anclovem se je udeležilo kar 43 tekmovalcev v različnih 
kategorijah z različnimi dolžinami proge. 

Spet smučarsko tekmovanje sosedov

Župana Franc Jožef Smrtnik (Železna Kapla) in Jure Markič 
(Jezersko) z zmagovalci tekmovanja na Peci

Suzana P. Kovačič

Tržič – »Medalji sta moji, sta 
vaši,« je deskar Žan Košir 
pozdravil navdušeno mno-
žico na Pvacu v Tržiču. V 
torek zvečer so mu sprejem 
pri pravili Občina Tržič, Fan 
club Žana Koširja in Šport-
na zveza Tržič. Na priredit-
venem odru so osvežili spo-
min, kako je bila Slovenija na 
nogah, ko je Žan na olimpij-
skih igrah v Sočiju osvojil naj-
prej bron v paralelnem vele-
slalomu, zatem še srebro v 
paralelnem slalomu. »Olaj-
šanje sem občutil, dolgo časa 
sem si želel tega uspeha. Hva-
la vsem za čestitke, za pozitiv-
ne misli, čakal sem na trenu-
tek, ko se mi bo naježila koža, 
in zdajle se mi je zagotovo,« 
je bil tako kot številni navijači 
navdušen tudi Žan, ki je dobil 
prisrčno darilo, zajeten kup 
risbic učencev tržiških osnov-
nih šol, ki jim je tržiški super-
zvezdnik vzor in spodbuda, 
da tudi sami lahko pogumno 
stopijo na takšno pot.

Himno Mi smo pa Tržiča-
ni je Pihalni orkester Tržič s 
pevko Marušo Ficko predru-
gačil v besedilo Mi smo pa za 
Žana, Žan pa je zbrani mno-
žici od blizu pokazal meda-
lji in delil avtograme. »27. 

septembra 2011 je že napo-
vedal olimpijsko medaljo. 
Podprli smo biatlon, smuča-
nje, na srečo tudi Žana. Imel 
je vizijo in verjeli smo mu,« 
je v imenu glavnega pokro-
vitelja povedal Rok Cuder-
man. Župan Občine Tržič 
Borut Sajovic je pozdravil 
Tržič, še posebej pa Prista-
vo, rojstni kraj našega odlič-
nega deskarja. »Pozdrav zla-
temu fantu s srebrno in bro-
nasto medaljo. Žan, ostani 
tak, kot si, zvestobo do nas-
lednjih zimskih olimpijskih 
iger si pa že obljubil,« je dejal 
župan in mu izročil karika-
turo avtorice Tinke Mesec 
Tomazin in finančno popo-
tnico za nekaj treningov. 

Samo Štante, predsednik 
panoge za deskanje na snegu 
pri Smučarski zvezi Sloveni-
je, je Žanov uspeh označil – 
kako bi ga sploh lahko druga-
če – kot zgodovinski uspeh 
za slovenske deskarje, pred-
sednik Športne zveze (ŠZ) 
Tržič Boris Tomazin pa mu 
je izročil plaketo ŠZ Tržič. 
Na oder so stopili tudi Žano-
vi deskarski prijatelji, sotek-
movalci, fizioterapevti, kon-
dicijski trener, fanclubov ci 

 in seveda njegova druži-
na, ki mu zvesto že vsa leta 
stoji ob strani. In kaj poreče 
Žan Košir, ki bo aprila dopol-
nil trideset let? Pravi, naj ta 
čarobni trenutek še traja, tis-
tih enajst stotink, kolikor mu 

je na letošnjih igrah zmanj-
kalo do olimpijskega zlata, pa 
bo nadoknadil čez štiri leta v 
Južni Koreji. 

Izjemen dosežek je doma-
činka Lea Meglič povze-
la: »Super, fenomenalno!« 
Njena hči Ula je dodala, da 
bi Žana, ki je celo njen daljni 
sorodnik, zelo rada spozna-
la. Uradni del sprejema se je 
končal s skladbo Show must 
go on legendarnih Queenov, 
družabni del pa nadaljeval s 
slovensko zasedbo Joške 
vn. Na 22. zimskih olimpij-
skih igrah so sicer sodelovali 
kar štirje Tržičani, sprejem 
vsem skupaj bodo pripravili 
po zaključku zimske sezone 
24. aprila. 

»Medalji sta moji, sta vaši«
Prisrčen sprejem za prvega tržiškega športnika z olimpijsko medaljo, tržiškega junaka, bronastega in 
srebrnega olimpijca Žana Koširja. 

Žan Košir: »Hvala vsem za čestitke, za pozitivne misli ...« / Foto: Luka Rener

Danes bo pretežno oblačno, občasno bo ponekod rahlo deže-
valo. Jutri in v nedeljo bo oblačno s padavinami. Meja sneženja 
bo med 700 in 1000 metri nad morjem. 

Kranj – V kranjski občini že od jeseni poteka gradnja kanaliza-
cijskega omrežja, zapletlo pa se je pri pridobivanju gradbene-
ga dovoljenja za novo centralno čistilno napravo v bližini seda-
nje na Zarici, saj so bližnji prebivalci nasprotovali gradnji. Po 
doseženem dogovoru je kranjska občina prejšnji teden dobila 
gradbeno dovoljenje, ki je ta teden postalo pravnomočno.

Gradbeno dovoljenje je pravnomočno
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